

PORTARIA DE APROVAÇÃO DA PRIMEIRA VERSÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA O EXERCÍCIO DE 2026 - PARF/2026

Portaria nº 41, de 9 de dezembro de 2025.

Aprova a 1ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o exercício de 2026 e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso VII, do Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, combinado com o art. 13º da Portaria nº 17, de 30 de junho de 2025 e considerando a instrução constante do Processo SEI nº (00053-00124057/2025-07), resolve:

Art. 1º APROVAR como [Anexo 1](#), a 1ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para o exercício de 2026 - PARF/2026.

Art. 2º APROVAR como [Anexo 2](#), a planilha das demandas para aquisições e contratações dos diversos órgãos setoriais para o ano de 2026, que constitui parte integrante do PARF/2026.

Art. 3º A inclusão de projetos nas planilhas de demandas de aquisições e contratações não assegura sua execução no respectivo exercício financeiro, estando sua implementação condicionada à disponibilidade orçamentária e à priorização definida pela Corporação.

(NB CBMDF/GABCG 00053-00127306/2025-16)



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO-MAIOR-GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2026 – PARF/ 2026
1ª VERSÃO



FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - UG 170394 (FCDF - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF)

PESSOAL

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
28.845.0903.00WY.0053 (Pessoal Ativo das Polícias Civil, Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	250.003	31901200	PESSOAL MILITAR ATIVO	1.461.887.281,16
		31901210	GRATIFICAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO	27.586.500,00
		31901200	PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO CERTO	40.749.783,84
28.845.0903.00NS.0053 (Pessoal Inativo do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	089.305	31900100	PESSOAL MILITAR INATIVO	1.187.161.176,00
28.845.0903.00Q2.0053 (Pensionistas da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	250.000	31900300	PENSIONISTAS	306.988.773,00

SUBTOTAL PESSOAL

R\$ 3.024.373.514,00

CUSTEIO DA FOLHA DE PESSOAL

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
28.845.0903.00NT.0053 (Outros Benefícios das Polícias Civil, Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	089.318	33900800	AUXÍLIO FUNERAL E NATALIDADE	2.195.983,00
	089.314	33900800	AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR (CRECHE)	13.244.389,00
	089.303	33904602	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO MILITARES	70.740.441,00
28.845.0903.00RS.5664 (Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos do FCDF)	171.878	33909318	AUXÍLIO MORADIA, AJUDA DE CUSTO, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	267.237.573,00

SUBTOTAL CUSTEIO DA FOLHA

R\$ 353.418.386,00

CUSTEIO/MANUTENÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
28.845.0903.00NR.0053 (Manutenção das Polícias Civil, Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	250.002	33901514	DIARIAS NO PAIS	900.000,00
		33901516	DIARIAS NO EXTERIOR	850.000,00
		33901901	AUXILIO-FARDAMENTO PARA MILITARES.	18.000.000,00
		33903001	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	10.000.000,00
		33903002	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIACAO	2.000.000,00
		33903006	ALIMENTOS PARA ANIMAIS	300.000,00
		33903007	GENEROS DE ALIMENTACAO	380.000,00
		33903011	MATERIAL QUÍMICO E LABORATORIAL PARA PESQUISA PERÍCIA E INVESTIGAÇÃO DE INCÊNDIOS	350.000,00
		33903015	MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS	130.000,00
		33903016	MATERIAL DE EXPEDIENTE	200.000,00
		33903017	MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO	100.000,00
		33903022	MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	70.000,00
		33903024	MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	700.000,00
		33903025	MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	800.000,00
		33903026	MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	500.000,00
		33903028	MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	4.000.000,00
		33903032	SUPRIMENTO DE AVIACAO	4.800.000,00
		33903035	MATERIAL LABORATORIAL	50.000,00
		33903036	MATERIAL HOSPITALAR	900.000,00
		33903039	MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	8.000.000,00
		33903042	FERRAMENTAS	100.000,00
		33903047	AQUISIÇÃO DE SOFTWARE – PRODUTO	70.000,00
		33903050	BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	100.000,00
		33903105	ORDENS HONORÍFICAS	200.000,00
		33903301	PASSAGENS PARA O PAIS	1.000.000,00
		33903302	PASSAGENS PARA O EXTERIOR	950.000,00
		33903702	LIMPEZA E CONSERVACAO	15.500.000,00
		33903704	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	3.000.000,00
		33903901	ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	200.000,00
		33903916	MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	2.000.000,00
		33903917	MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	900.000,00
		33903919	MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS	1.150.000,00
		33903920	MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	50.000,00
		33903923	FESTIVIDADE E HOMENAGENS	206.500,00
		33903943	SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA	5.800.000,00
		33903944	SERVICOS DE AGUA E ESGOTO	5.500.000,00
		33903947	SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL	100.000,00
		33903948	SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3.000.000,00
		33903950	SERV.MEDICO-HOSPITAL,ODONTOL.E LABORATORIAIS	300.000,00
		33903951	AUXÍLIO PARA DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS	100.000,00
		33903958	SERVICOS DE TELECOMUNICACOES	600.000,00
		33903969	SEGUROS EM GERAL	6.000.000,00
		33903978	LIMPEZA E CONSERVACAO	50.000,00
		33903985	SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO	2.600.000,00
		33904006	LOCAÇÃO DE SOFTWARE	1.000.000,00
		33904014	TELEFONIA FIXA E MOVEL - PACOTE DE COMUN DE DADOS	450.000,00

		33909302	RESTITUICOES	350.000,00
		33913910	SERVIÇOS LOCAÇÃO DE IMOVEIS	45.000,00
		33900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.151.817,00
SUBTOTAL CUSTEIO/MANUTENÇÃO				R\$ 105.503.317,00
INVESTIMENTO				
PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
28.845.0903.00NR.0053 (Manutenção das Polícias Civil, Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	250.002	44905191	OBRAS EM ANDAMENTO	12.000.000,00
		44905202	AERONAVES	3.000.000,00
		44905208	APAR. EQUIP. UTENS. MÉD., ODONT, LABOR. HOSPIT.	2.000.000,00
		44905212	APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	700.000,00
		44905220	EMBARCAÇÕES	1.500.000,00
		44905224	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	7.000.000,00
		44905234	MÁQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	3.000.000,00
		44905241	EQUIPAMENTOS DE TIC – COMPUTADORES	7.000.000,00
		44905242	MOBILIARIO EM GERAL	5.000.000,00
		44905251	PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS	2.000.000,00
		44905252	VEICULOS DE TRACAO MECANICA	12.800.000,00
		44905254	EQUIPAMENTO, PEÇAS E ACESSORIOS AERONAUTICOS	1.000.000,00
		44909251	OBRAS E INSTALAÇÕES	1.500.000,00
		44900000	RESERVA DE CONTINGENCIA	1.500.000,00
SUBTOTAL INVESTIMENTO				R\$ 60.000.000,00

TOTAL UG 170394	R\$ 3.543.295.217,00
-----------------	----------------------

FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - UG 170495 (FCDF - ASSIST. MÉDICA CBMDF)				
PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
28.845.0903.00FM.0053 (Assistência Médica e Odontológica às Polícias Civil, Militar e ao Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	089.304	33903004	GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	50.000,00
		33903010	MATERIAL ODONTOLÓGICO	1.700.000,00
		33903014	MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	400.000,00
		33903035	MATERIAL LABORATORIAL	5.600.000,00
		33903036	MATERIAL HOSPITALAR	1.500.000,00
		33903701	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	2.500.000,00
		33903912	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	16.000,00
		33903917	MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	3.000.000,00
		33903946	SERVIÇOS DOMÉSTICOS (LAVANDERIA)	60.000,00
		33903948	SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	300.000,00
		33903950	SERV. MÉDICO-HOSPITAL., ODONTOL. E LABORATORIAIS	173.991.900,00
		33903951	SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTIFICAS (CONTROLE DE QUALIDADE)	10.000,00
		33903978	SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO (COLETA LIXO HOSPITALAR)	25.000,00
		33909308	RESSARCIMENTO ASSISTÊNCIA MÉDICA/ODONTOLÓGICA	4.000.000,00
		33900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	977.073,00
SUBTOTAL CUSTEIO SAÚDE				R\$ 194.129.973,00

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
28.845.0903.00FM.0053 (Assistência Médica e Odontológica às Polícias Civil, Militar e ao Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	089.304	44904001	DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE	3.300.000,00
		44905100	OBRAS E INSTALAÇÕES	1.000.000,00
		44905208	APAR. EQUIP. UTENS. MÉD., ODONT, LABOR. HOSPIT.	4.500.000,00
		44905210	APAR. EQUIP. P/ ESPORTES E DIVERSOES	600.000,00
		44905242	MOBILIARIO EM GERAL	350.000,00
		44900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	887.858,00
SUBTOTAL INVESTIMENTO SAÚDE				R\$ 10.637.858,00

TOTAL UG 170495	R\$ 204.767.831,00
-----------------	--------------------

TOTAL CONSOLIDADO DO FUNDO CONSTITUCIONAL	R\$ 3.748.063.048,00
---	----------------------

ORÇAMENTO DISTRITAL (GDF) - UO 24104 (CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF)				
PESSOAL				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.122.8217.8502.0088 (Administração de Pessoal - CBMDF)	1500.1000	319004	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	4.094.520,00
		319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	5.051.881,00
		319012	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR	4.380.359,00
		319013	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	358.621,00
		319017	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL MILITAR	350.000,00
		319094	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	300.000,00
		319113	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRAORÇAMENTÁRIO	37.376,00
09.272.0001.9004.0010 (Encargos Previdenciários do Distrito Federal - Pagamento de Inativos e Pensionistas)	1500.1000	319001	APOSENTADORIAS E REFORMAS	12.993.177,17
		319003	PENSÕES	3.068.673,83
SUBTOTAL PESSOAL				R\$ 30.634.608,00
CUSTEIO DA FOLHA DE PESSOAL				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.122.8217.8504.8671 (Concessão de Benefícios a Servidores - CBMDF)	1500.1000	339008	AUXÍLIOS FUNERAL E NATALIDADE	2.400,00
		339046	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	1.567.999,68
		339049	AUXÍLIO TRANSPORTE	32.902,32
SUBTOTAL CUSTEIO DA FOLHA				R\$ 1.603.302,00
CUSTEIO/MANUNTENÇÃO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES

06.122.8217.8517.0086 (Manutenção de Serviços Administrativos Gerais - CBMDF)	1500.1000	339030	MATERIAL DE CONSUMO	130.000,00
		339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	120.000,00
06.181.6217.2322.0001 (Bombeiro Amigo - CBMDF)	1500.1000	339030	BOMBEIRO AMIGO - MATERIAL DE CONSUMO	30.000,00
(OCA) 06.181.6217.2334.0001 (Coleta Domiciliar de Leite Materno)	1500.1000	339030	COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO - MATERIAL DE CONSUMO	15.000,00
(OCA) 06.181.6217.2340.0001 (Bombeiro-Mirim)	1500.1000	339030	BOMBEIRO-MIRIM - MATERIAL DE CONSUMO	247.000,00
06.181.6217.3029.9510 - (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - CBMDF)	1500.1000	339030	MATERIAL DE CONSUMO	105.000,00
		339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	1,00
SUBTOTAL CUSTEIO/MANUTENÇÃO				R\$ 647.000,00
INVESTIMENTO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.122.8217.8517.0086 (Manutenção de Serviços Administrativos Gerais - CBMDF)	1500.1000	449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1,00
06.181.6217.2322.0001 (Bombeiro Amigo - CBMDF)	1500.1000	449052	BOMBEIRO AMIGO - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	20.000,00
(OCA) 06.181.6217.2334.0001 (Coleta Domiciliar de Leite Materno)	1500.1000	449052	COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	20.000,00
(OCA) 06.181.6217.2340.0001 (Bombeiro-Mirim)	1500.1000	449052	BOMBEIRO-MIRIM - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	188.000,00
06.181.6217.3029.9510 - (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - CBMDF)	1500.1000	449051	OBRAS, INSTALAÇÕES, ESTUDOS E PROJETOS	8.511.844,00
		449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	124.998,00
SUBTOTAL INVESTIMENTO				R\$ 8.864.843,00
TOTAL UO 24104				R\$ 41.749.753,00
ORÇAMENTO DISTRITAL - UO 24905 (FUNDO DE MAN., MODERN. E REEQUIPAMENTO DO CBMDF - FUNCBM)				
CUSTEIO/MANUTENÇÃO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.181.6217.3029.9512 (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - FUNCBM)	1759.1710	339030	MATERIAL DE CONSUMO	903.000,00
		339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	200.000,00
28.846.0001.9093.0078 (Outros Ressarcimentos, Indeniz. e Restituições)	1759.1710	339093	RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	10.000,00
SUBTOTAL CUSTEIO/MANUTENÇÃO				R\$ 1.113.000,00
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.181.6217.3029.9512 (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - FUNCBM)	1759.1710	449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	700.000,00
SUBTOTAL INVESTIMENTO				R\$ 700.000,00
TOTAL UO 24905				R\$ 1.813.000,00
ORÇAMENTO DISTRITAL - UO 24902 (FUNDO DE SAÚDE DO CBMDF)				
CUSTEIO/MANUTENÇÃO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
10.302.8217.4057.0001	1500.1000	339030	MATERIAIS DE CONSUMO - FUNDO DE SAÚDE DO CBMDF	100.000,00
SUBTOTAL FUNSAU				R\$ 100.000,00
TOTAL UO 24902				R\$ 100.000,00
TOTAL CONSOLIDADO ORÇAMENTO DISTRITAL				R\$ 43.662.753,00

[VOLTAR](#)



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO-MAIOR-GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEMANDAS DE TODOS OS SETORIAIS RELACIONADAS AO PARF 2026 - CUSTEIO



ÓRGÃO SETORIAL: DITIC

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	SETORIAL DEMANDANTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
COMUNICACAO DE DADOS E REDES EM GERAL	33904013	Solução para redundância de link de internet.	DITIC	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	3
TELEFONIA FIXA E MOVEL - PACOTE DE COMUNICACAO DE DADOS	33904014	Nova contratação de telefonia móvel.	DITIC	R\$ 1.100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.200.000,00	3
COMUNICACAO DE DADOS E REDES EM GERAL	33904013	Renovação do serviço de VoIP.	DITIC	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 1.300.000,00	3
MANUTENCAO DE SOFTWARE	33903709	Serviço de manutenção e sustentação para plataforma de BI - Business Intelligence.	DITIC	R\$ 500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 1.800.000,00	2,715
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO	33903956	Aquisição de solução para digitalização de processos.	DITIC	R\$ 2.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 3.800.000,00	2,625
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO	33903956	Adquirir soluções de segurança.	DITIC	R\$ 1.600.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.600.000,00	R\$ 5.400.000,00	2,5
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO	33903956	Adequar todos os sistemas da Corporação à LGPD.	DITIC	R\$ 1.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 6.400.000,00	2,5
COMPUTACAO EM NUVEM - SOFTWARE COMO SERVICO (SAAS)	33904019	Aquisição de suite de escritório, colaboração e produtividade com sincronização e/ou com armazenamento de arquivos em nuvem.	DITIC	R\$ 1.900.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.900.000,00	R\$ 8.300.000,00	2,429
MANUTENCAO DE SOFTWARE	33903709	Manutenção do suporte e garantia do sistema singular studio.	DITIC	R\$ 300.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 8.600.000,00	2,375
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO	33903504	Consultoria e/ou treinamento em tecnologia da informação e comunicação.	DITIC	R\$ 280.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 280.000,00	R\$ 8.880.000,00	2,375
OUTSOURCING DE IMPRESSAO	33904016	Aquisição de solução de impressão.	DITIC	R\$ 5.500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.500.000,00	R\$ 14.380.000,00	2,334
COMPUTACAO EM NUVEM - SOFTWARE COMO SERVICO (SAAS)	33904019	Aquisição da solução Adobe.	DITIC	R\$ 650.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 650.000,00	R\$ 15.030.000,00	2,286
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO	33903956	Aquisição de solução de certificação digital (e-CPF, e-CNPJ e SSL para servidores). E certificação Digital para emissão de Certificados e Diplomas das Unidades de Ensino e da Escola Superior de Ciências do Fogo e dos Desastres – ESCFD.	DITIC	R\$ 300.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 15.330.000,00	2,25
SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE T.I.	33903727	Manutenção dos subsistemas das Salas Técnica (Energia, Climatização e Combate a Incêndio), além dos serviços de disponibilidade do serviço de Internet, Intranet.	DITIC	R\$ 600.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 600.000,00	R\$ 15.930.000,00	2,112
COMPUTACAO EM NUVEM - SOFTWARE COMO SERVICO (SAAS)	33904019	Soluções de Gestão para Saúde	DITIC	R\$ 3.500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 3.500.000,00	R\$ 19.430.000,00	2
COMUNICACAO DE DADOS E REDES EM GERAL	33904013	Aperfeiçoar as ferramentas de monitoramento para aferir disponibilidade e capacidade.	DITIC	R\$ 370.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 370.000,00	R\$ 19.800.000,00	1,778
COMUNICACAO DE DADOS E REDES EM GERAL	33904013	Adesão de link exclusivo para ensino e pesquisa, ciência e tecnologia.	DITIC	R\$ 280.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 280.000,00	R\$ 20.080.000,00	0
TOTAL DE CUSTEIO						R\$ 20.080.000,00			

ÓRGÃO SETORIAL: DISAU

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	SETORIAL DEMANDANTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	33903900	Controle de qualidade do Laboratório - POMED	DISAU	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	2,143
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	33903900	Serviço de Dosimetria PODON (continuado)	DISAU	R\$ 1.313,00	CUSTEIO	12	R\$ 15.756,00	R\$ 25.756,00	2
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	33903900	Manutenção de Equipamentos Odontológicos (autoclaves, tomógrafo, microscópio)	DISAU	R\$ 64.167,00	CUSTEIO	12	R\$ 770.004,00	R\$ 795.760,00	1,778
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Aquisição de Kits Reagentes do Laboratório - POMED	DISAU	R\$ 466.666,66	CUSTEIO	12	R\$ 5.599.999,92	R\$ 6.395.759,92	1,778
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Aquisição de medicamentos - imunobiológicos e material de laboratório	DISAU	R\$ 295.833,33	CUSTEIO	12	R\$ 3.549.999,96	R\$ 9.945.759,88	1,778
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903916	Despesas com serviços de manutenção e reparos , revisões em geradores, elétrica, hidráulica e sistema de combate a incêndio -POMED	DISAU	R\$ 25.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 300.000,00	R\$ 10.245.759,88	1,778
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA	33903900	Manutenção/Serviços e Repros em ar-condicionados, elevadores, aparelhos de endoscopia/colonoscopia, tomógrafos, serviços de comodado e cirurgias vasculares, fornecimento de gases, seviços de lavanderia, coleta de lixo hospitalar, Capacitação de militares	DISAU	R\$ 150.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 1.800.000,00	R\$ 12.045.759,88	1,778
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	33903900	Capacitação de militares - PODON	DISAU	R\$ 60.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 60.000,00	R\$ 12.105.759,88	1,667
MANUTENCAO E CONSERV. DE MAQ. E APARELHOS	33903917	Serviços de manutenção de máquinas e equipamentos	DISAU	R\$ 41.666,67	CUSTEIO	12	R\$ 500.000,04	R\$ 12.605.759,92	1,667
SERV.MEDICO-HOSPITAL., ODONTOL.E LABORATORIAIS	33903950	Credenciamento de hospitais e clínicas para o CBMDF	DISAU	R\$ 5.556,44	CUSTEIO	31000	R\$ 172.249.640,00	R\$ 184.855.399,92	1,6
MATERIAL ODONTOLOGICO	33903010	Aquisição de Material Odontológico	DISAU	R\$ 183.333,33	CUSTEIO	12	R\$ 2.199.999,96	R\$ 187.055.399,88	1,6
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	33903900	Serviço de apoio técnico em saúde bucal - PODON (continuado)	DISAU	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 2.400.000,00	R\$ 189.455.399,88	1,6
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA	33903900	Terceirização de Pessoal da POMED	DISAU	R\$ 3.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 192.455.399,88	1,6
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Manutenção/reposição de peças e equipamentos - POMED	DISAU	R\$ 83.333,34	CUSTEIO	12	R\$ 1.000.000,08	R\$ 193.455.399,96	1,5
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA	33903900	Manutenção e serviços de instalação em ar condicionado, serviços elétricos, hidráulicos - CEABM	DISAU	R\$ 95.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 95.000,00	R\$ 193.550.399,96	1,5
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA	33903900	Manutenções Gerais da CAPEC (Ar condicionados, elétrica, hidráulica)	DISAU	R\$ 3.250,00	CUSTEIO	12	R\$ 39.000,00	R\$ 193.589.399,96	1,5
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	33903900	Manutenções Gerais da CAPEV	DISAU	R\$ 62.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 62.000,00	R\$ 193.651.399,96	1,5
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	33903900	Cursos, capacitações, treinamentos - CPMED	DISAU	R\$ 53.840,00	CUSTEIO	1	R\$ 53.840,00	R\$ 193.705.239,96	1,5

RESSARCIMENTO ASSISTENCIA MEDICA/ODONTOLOGICA	33909308	Ressarcimento de despesas médicas. odontológicas e psicossociais	DISAU	R\$ 4.326.696,00	CUSTEIO	1	R\$ 4.326.696,00	R\$ 198.031.935,96	1,5
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	903900	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	DISAU	R\$ 1.742.260,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.742.260,00	R\$ 199.774.195,96	1,5
DIARIAS - MILITAR	33901500	Diárias militar	DISAU	R\$ 840.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 840.000,00	R\$ 200.614.195,96	1,4
PASSAGENS PARA O PAIS	33903301	Passagens aéreas	DISAU	R\$ 600.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 600.000,00	R\$ 201.214.195,96	1,4
PASSAGENS PARA O EXTERIOR	33903302	Passagens aéreas	DISAU	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 201.414.195,96	1,4
MATERIAL DE CONSUMO	33903000	Materiais desportivos (colchonetes, cones, tatames, bolaas, etc): Materiais para impermeabilização, pinturas, elétricos, hidráulicos,etc - CECAF	DISAU	R\$ 723.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 723.000,00	R\$ 202.137.195,96	1,334
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA	33903900	Manutenções do ginásio poliesportivo, das piscinas e do campo de futebol- CECAF	DISAU	R\$ 107.133,34	CUSTEIO	12	R\$ 1.285.600,08	R\$ 203.422.796,04	1,334
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA	33903900	Cursos, capacitações, treinamentos, eventos alusivos ao aniversário CBMDF, manutenção dos serviços de climatizalção da academia CECAF	DISAU	R\$ 480.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 480.000,00	R\$ 203.902.796,04	1,334
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA	33903900	Manutenções de equipamentos das academias, dos laboratórios de fisiologia e da pista de atletismo - CECAF	DISAU	R\$ 6.150.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 6.150.000,00	R\$ 210.052.796,04	1,2
TOTAL DE CUSTEIO							R\$ 210.052.796,04		

ÓRGÃO SETORIAL: DIREN

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	SETORIAL DEMANDANTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-graduação em gestão de documentos	DIREN	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	2	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	7,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Palestra Consciência Situacional	DIREN	R\$ 300,00	CUSTEIO	7	R\$ 2.100,00	R\$ 5.100,00	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Palestra: "A Química dos Produtos Perigosos" com Edson Haddad: Esta palestra tem como objetivo aprofundar o conhecimento sobre a composição química e as reações dos produtos perigosos, fundamental para a compreensão dos riscos associados e a aplicação de medidas de segurança e contenção. Ministrada pelo especialista Edson Haddad, a sessão visa capacitar os participantes a identificar, analisar e responder adequadamente a incidentes envolvendo substâncias químicas perigosas, aprimorando a segurança operacional e a tomada de decisão.	DIREN	R\$ 6.500,00	CUSTEIO	1	R\$ 6.500,00	R\$ 11.600,00	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Externo BHLS (Basic Hazmat Life Support) com a Universidade do Arizona - ONLINE: Este curso visa capacitar os participantes em base teórica sobre o manejo pré-hospitalar de vítimas expostas a produtos perigosos, conforme os padrões internacionais do AHLS. Abrange desde a identificação e avaliação da exposição até o tratamento básico, aprimorando a capacidade de resposta em incidentes com materiais perigosos e garantindo a segurança e eficácia das intervenções.	DIREN	R\$ 490,00	CUSTEIO	4	R\$ 1.960,00	R\$ 13.560,00	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Sobrevivência Policial Voltado para conhecimentos essenciais para o policial em momentos de folga, com foco em sobrevivência urbana, saque e combate velados e combate em espaços confinados; 80 cartuchos inclusos	DIREN	R\$ 900,00	CUSTEIO	7	R\$ 6.300,00	R\$ 19.860,00	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CQB/Entradas Táticas Instrução de entrada e movimentação em combate em espaço confinado visando redução de riscos (como fogo amigo) para a guarnição e demais presentes; Curso apenas da movimentação, sem efetuação de disparos; Extremamente importante para busca e apreensão e condução;	DIREN	R\$ 700,00	CUSTEIO	7	R\$ 4.900,00	R\$ 24.760,00	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Saque Velado capacitar o aluno concludente dos cursos de pistola 1 e 2 (Operador e Intensivo) a realizar saques e disparos seguros e efetivos a partir de porte velado; 50 cartuchos inclusos	DIREN	R\$ 700,00	CUSTEIO	7	R\$ 4.900,00	R\$ 29.660,00	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Operador de Pistola, Nv 1 Dar a conhecer ao aluno os diversos tipos de mecanismos de pistolas; estabelecer a biomecânica correta de manuseio, através dos fundamentos de tiro e conceder-lhe as habilidades fundamentais da operação; Munições utilizadas inclusas;	DIREN	R\$ 850,00	CUSTEIO	7	R\$ 5.950,00	R\$ 35.610,00	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	APH de Combate - Atendimento Pré-Hospitalar durante resposta a agressão.	DIREN	R\$ 1.100,00	CUSTEIO	7	R\$ 7.700,00	R\$ 43.310,00	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Combate Veicular Treinamento voltado para situações de resposta a ameaça armada enquanto o militar encontra-se embarcado em viatura ou veículo particular; 80 cartuchos inclusos	DIREN	R\$ 900,00	CUSTEIO	7	R\$ 6.300,00	R\$ 49.610,00	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Polícia Judiciária Militar do CBMGO (Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás)	DIREN	R\$ 1.283,34	CUSTEIO	3	R\$ 3.850,02	R\$ 53.460,02	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Operador de Pistola, Nv 1: Dar a conhecer ao aluno os diversos tipos de mecanismos de pistolas; estabelecer a biomecânica correta de manuseio, através dos fundamentos de tiro e conceder-lhe as habilidades fundamentais da operação; Munições utilizadas inclusas;	DIREN	R\$ 850,00	CUSTEIO	7	R\$ 5.950,00	R\$ 59.410,02	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Privacidade e Proteção de Dados: Curso e Certificação	DIREN	R\$ 5.989,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.989,00	R\$ 65.399,02	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Nacional de Arquivologia	DIREN	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	2	R\$ 3.000,00	R\$ 68.399,02	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Introdução às ferramentas Archivematica e Atom	DIREN	R\$ 500,00	CUSTEIO	10	R\$ 5.000,00	R\$ 73.399,02	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Imersão à ferramenta Atom	DIREN	R\$ 500,00	CUSTEIO	10	R\$ 5.000,00	R\$ 78.399,02	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Programa de formação em Preservação de Documentos Digitais	DIREN	R\$ 500,00	CUSTEIO	4	R\$ 2.000,00	R\$ 80.399,02	5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Externo AHLS (Advanced Hazmat Life Support) com a Universidade do Arizona: Este curso intensivo visa capacitar os participantes no manejo pré-hospitalar avançado de vítimas expostas a produtos perigosos, conforme os padrões internacionais do AHLS. Abrange desde a identificação e avaliação da exposição até o tratamento clínico específico, aprimorando a capacidade de resposta em incidentes com materiais perigosos e garantindo a segurança e eficácia das intervenções.	DIREN	R\$ 6.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 18.000,00	R\$ 98.399,02	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CONGRESSO BRASILEIRO DE MEDICINA DE EMERGENCIA 2026	DIREN	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	25	R\$ 25.000,00	R\$ 123.399,02	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO ULTRASSONOGRAFIA NA EMERGÊNCIA PRÉ HOSPITALAR (UEPH)	DIREN	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 35.000,00	R\$ 158.399,02	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita à Escola Superior de Bombeiros de São Paulo "Cel PM Paulo Marques Pereira"	DIREN	R\$ 2.042,39	CUSTEIO	3	R\$ 6.127,17	R\$ 164.526,19	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina	DIREN	R\$ 1.874,67	CUSTEIO	3	R\$ 5.624,01	R\$ 170.150,20	3,75

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	PROVA ICAO	DIREN	R\$ 1.800,00	CUSTEIO	6	R\$ 10.800,00	R\$ 180.950,20	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Intensivo de Pistola (Nv. Avançado) Conceder ao aluno o desenvolvimento das habilidades avançadas de operação do armamento. Conhecimentos avançados, com diferentes técnicas e posições de disparo, voltado para o tiro defensivo e resposta a agressão; 250 cartuchos inclusos	DIREN	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 14.000,00	R\$ 194.950,20	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	AMLS – Advanced Medical Life Support	DIREN	R\$ 2.600,00	CUSTEIO	20	R\$ 52.000,00	R\$ 246.950,20	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE APH TÁTICO (TEC)	DIREN	R\$ 2.400,00	CUSTEIO	20	R\$ 48.000,00	R\$ 294.950,20	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO PRÁTICO ADVANCED CARDIOVASCULAR LIFE SUPPORT (ACLS)	DIREN	R\$ 3.400,00	CUSTEIO	10	R\$ 34.000,00	R\$ 328.950,20	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	ACLS (Advanced Cardiologic Life Support)	DIREN	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	15	R\$ 30.000,00	R\$ 358.950,20	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Resgate Industrial em Altura TASK	DIREN	R\$ 6.652,71	CUSTEIO	5	R\$ 33.263,55	R\$ 392.213,75	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Capacitação em Modelagem da Informação da Construção (BIM) com Autodesk Revit, com foco na criação, coordenação e documentação de projetos arquitetônicos, estruturais e complementares. O curso proporciona uma base sólida no uso do Revit como ferramenta BIM, promovendo a integração de disciplinas e aumento da eficiência nos processos de projeto e construção.	DIREN	R\$ 5.760,00	CUSTEIO	5	R\$ 28.800,00	R\$ 421.013,75	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Gerenciamento de Obras Públicas no contexto da NLLC: Capacitar profissionais técnicos quanto aos aspectos jurídicos, administrativos, e gerenciais que envolve a responsabilidade da fiscalização de obras públicas, desde a concepção até o termo de recebimento, em responsabilidade de todos os agentes envolvidos; levando em conta condições necessárias para a subcontratação de serviços; limites legais e excepcionais para aditivos de preços e serviços; procedimentos técnicos e formais em caso de aditivos de preços e prazos; cuidados com Boletins de medições e memoriais de cálculo; análise para adequação de reequilíbrios de cronogramas físico financeiro; aspectos, responsabilidades e consequências envolvidas em paralizações de obras.	DIREN	R\$ 4.347,00	CUSTEIO	6	R\$ 26.082,00	R\$ 447.095,75	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CONEXPO-CON/AGG: é a maior congresso internacional na área de construção da América do Norte, realizada a cada três anos em Las Vegas, EUA, sendo o próximo 3 a 7 de março de 2026. O evento reúne as principais inovações, tecnologias, equipamentos pesados, soluções de infraestrutura e tendências para os setores de construção civil. Os destaques se inserem na exposição de equipamentos de grande porte em operação, lançamentos de novas tecnologias, seminários técnicos, painéis com especialistas e demonstrações práticas, networking com líderes da construção civil global.	DIREN	R\$ 1.647,30	CUSTEIO	5	R\$ 8.236,50	R\$ 455.332,25	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita Técnica de Estudos ao Curso de Salvamento em Altura do CBMGO	DIREN	R\$ 2.180,00	CUSTEIO	2	R\$ 4.360,00	R\$ 459.692,25	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Gerenciamento de abrigos temporários.	DIREN	R\$ 300,00	CUSTEIO	4	R\$ 1.200,00	R\$ 460.892,25	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de acidentes e complicações em endodontia	DIREN	R\$ 4.730,00	CUSTEIO	1	R\$ 4.730,00	R\$ 465.622,25	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de formação de Instrutores de Armamento e Tiro.	DIREN	R\$ 8.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 48.000,00	R\$ 513.622,25	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	curso de Armeiro da Taurus.	DIREN	R\$ 5.300,00	CUSTEIO	10	R\$ 53.000,00	R\$ 566.622,25	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Formação em Governança e Inovação Pública	DIREN	R\$ 3.606,40	CUSTEIO	1	R\$ 3.606,40	R\$ 570.228,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Entendendo a Nova Lei de Licitações e Contratos - NLLC (4 anos da Lei nº 14.133/21)	DIREN	R\$ 4.347,00	CUSTEIO	5	R\$ 21.735,00	R\$ 591.963,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Fiscalização de Contratos Administrativos com a Inteligência Artificial - IA	DIREN	R\$ 4.347,00	CUSTEIO	5	R\$ 21.735,00	R\$ 613.698,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	REAJUSTE, REPACTUAÇÃO E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE CONTRATOS DE SERVIÇOS CONTINUADOS – Com dedicação exclusiva de mão de obra disciplinados pela IN SEGES/MP Nº 5/2017	DIREN	R\$ 3.590,00	CUSTEIO	5	R\$ 17.950,00	R\$ 631.648,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	LICITAÇÕES INTERNACIONAIS – TEORIA E PRÁTICA COM A LEI Nº 14.133/2021	DIREN	R\$ 3.790,00	CUSTEIO	5	R\$ 18.950,00	R\$ 650.598,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Dominando o eSocial nos Órgãos Públicos: Prática e Gestão com o Foco Gerenciador Integrador do Sistema SIAPE. Aula Prática no Computador.	DIREN	R\$ 3.980,00	CUSTEIO	2	R\$ 7.960,00	R\$ 658.558,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Elaboração de ETP e TR	DIREN	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 4.000,00	R\$ 662.558,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Auditoria Interna - Capacitação de militares do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF) nesse Congresso cujo objetivo é discutir o papel da auditoria interna, explorando como essa função pode influenciar e transformar práticas de governança corporativa.	DIREN	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 25.000,00	R\$ 687.558,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903633	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO DE RECUPERAÇÃO DE ATITUDES ANORMAIS (UPSET RECOVERY)	DIREN	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 32.000,00	R\$ 719.558,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Pesquisa de Preço e Planilha Orçamentária	DIREN	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 4.000,00	R\$ 723.558,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita técnica nas montadoras de carros especiais - Grupo TRIEL-HT (Erechim/RS) e Grupo MITREM/ITURRI (Santa Cruz do Sul/RS)	DIREN	R\$ 335,00	CUSTEIO	27	R\$ 9.045,00	R\$ 732.603,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES EM SIMULAÇÃO REALÍSTICA	DIREN	R\$ 3.600,00	CUSTEIO	15	R\$ 54.000,00	R\$ 786.603,65	3,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Seminário de RH no Setor Público	DIREN	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 50.000,00	R\$ 836.603,65	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Estudo Técnico Preliminar - ETP, TR E PB com inteligência artificial	DIREN	R\$ 4.747,00	CUSTEIO	20	R\$ 94.940,00	R\$ 931.543,65	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso para manutenção e conserto de instrumentos musicais.	DIREN	R\$ 44.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 44.000,00	R\$ 975.543,65	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Seminário Nacional sobre Governança em gestão de pessoas para Administração Pública	DIREN	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 50.000,00	R\$ 1.025.543,65	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	AutoCad - Capacitar o participante a utilizar o AutoCAD de forma eficiente para desenvolver desenhos técnicos com precisão, organização e clareza, atendendo às exigências técnicas para elaboração de projetos, desenhos técnicos e detalhamentos em ambientes de engenharia, arquitetura, design e áreas correlatas.	DIREN	R\$ 5.600,00	CUSTEIO	6	R\$ 33.600,00	R\$ 1.059.143,65	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO PARA MECÂNICOS NA AERONAVE GRAND CARAVAN	DIREN	R\$ 5.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 33.000,00	R\$ 1.092.143,65	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE METODOLOGIAS ATIVAS	DIREN	R\$ 3.360,00	CUSTEIO	10	R\$ 33.600,00	R\$ 1.125.743,65	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE LÍNGUA INGLESA	DIREN	R\$ 2.400,00	CUSTEIO	30	R\$ 72.000,00	R\$ 1.197.743,65	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE LÍNGUA FRANCESA	DIREN	R\$ 2.400,00	CUSTEIO	30	R\$ 72.000,00	R\$ 1.269.743,65	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Instrutor FLASHOVER	DIREN	R\$ 10.400,00	CUSTEIO	2	R\$ 20.800,00	R\$ 1.290.543,65	3

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Ventilação Tática em Combate a Incêndio Urbano	DIREN	R\$ 7.441,54	CUSTEIO	2	R\$ 14.883,08	R\$ 1.305.426,73	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-graduação em Fisioterapia Ortopédica e Traumatológica	DIREN	R\$ 3.317,00	CUSTEIO	2	R\$ 6.634,00	R\$ 1.312.060,73	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Nacional de Espeleorresgate	DIREN	R\$ 6.927,10	CUSTEIO	5	R\$ 34.635,50	R\$ 1.346.696,23	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Montanha no Exército Brasileiro - Batalhão de São João Del Rey	DIREN	R\$ 4.496,32	CUSTEIO	8	R\$ 35.970,56	R\$ 1.382.666,79	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Viagem de Estudos CESALT 2026	DIREN	R\$ 1.155,09	CUSTEIO	35	R\$ 40.428,15	R\$ 1.423.094,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Inspeção de Equipamentos de Proteção Individual	DIREN	R\$ 5.475,00	CUSTEIO	2	R\$ 10.950,00	R\$ 1.434.044,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	A Complete Rapid Intervention Teams Training & Certification Program - Um Programa Completo de Treinamento e Certificação para Equipes de Intervenção Rápida - Fire Department Training Indianapolis	DIREN	R\$ 2.295,00	CUSTEIO	2	R\$ 4.590,00	R\$ 1.438.634,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Governança Corporativa e Compliance - O curso apresenta e discute práticas e estruturas de governança corporativa, tendências de desenvolvimento ambiental e social sustentáveis, adoção de normas da International Organization for Standardization (ISO), planejamentos, estrutura e reportes de comunicação, metodologias internacionais de auditoria interna e melhores práticas Environmental, Social and Governance (ESG) nos seus princípios de governança, riscos e compliance, bem como ferramentas estratégicas de gestão, fundamentos e mitigação dos conflitos de interesse.	DIREN	R\$ 1.278,00	CUSTEIO	4	R\$ 5.112,00	R\$ 1.443.746,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	13ª Semana Nacional de Estudos de Contratos Administrativos	DIREN	R\$ 17.156,00	CUSTEIO	4	R\$ 68.624,00	R\$ 1.512.370,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita Técnica ao Curso de Salvamento em Altura do CBMRS	DIREN	R\$ 7.821,00	CUSTEIO	2	R\$ 15.642,00	R\$ 1.528.012,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita Técnica de Estudos ao Curso de Salvamento em Altura do CBPMESP	DIREN	R\$ 6.975,00	CUSTEIO	2	R\$ 13.950,00	R\$ 1.541.962,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso "Conceito Maitland – Terapia Manual Ortopédica"	DIREN	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	4	R\$ 14.000,00	R\$ 1.555.962,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Annual Meeting of American College of Sports and Medicine	DIREN	R\$ 13.835,00	CUSTEIO	4	R\$ 55.340,00	R\$ 1.611.302,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Contratação de instituição para ministrar curso de Pós-Graduação ou MBA em Direito Penal, Processo Penal ou Direito Administrativo com ênfase no processo correccional de forma presencial para 04 (quatro) militares da Corregedoria (COGED) do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF) - possibilitando inclusive a habilitação de instrutores para os diversos cursos que incluem o tema.	DIREN	R\$ 14.522,00	CUSTEIO	4	R\$ 58.088,00	R\$ 1.669.390,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita Técnica de Estudos ao Curso de Salvamento em Terrestre do CBMMG	DIREN	R\$ 4.900,00	CUSTEIO	2	R\$ 9.800,00	R\$ 1.679.190,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	ASSINATURA DE EFB (FOREFLIGHT)	DIREN	R\$ 1.600,00	CUSTEIO	13	R\$ 20.800,00	R\$ 1.699.990,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	PROVA ICAO	DIREN	R\$ 1.800,00	CUSTEIO	6	R\$ 10.800,00	R\$ 1.710.790,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Ciências do Esporte	DIREN	R\$ 4.031,00	CUSTEIO	4	R\$ 16.124,00	R\$ 1.726.914,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Atividade Física e Saúde	DIREN	R\$ 2.531,00	CUSTEIO	4	R\$ 10.124,00	R\$ 1.737.038,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Tactical Annual Training of National Strength and Conditioning Association	DIREN	R\$ 13.866,00	CUSTEIO	4	R\$ 55.464,00	R\$ 1.792.502,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE RECUPERAÇÃO DE ATITUDES ANORMAIS (UPSET RECOVERY)	DIREN	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 32.000,00	R\$ 1.824.502,94	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Combate a Incêndio em Edificações Verticalizadas	DIREN	R\$ 14.883,08	CUSTEIO	1	R\$ 14.883,08	R\$ 1.839.386,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Nacional de Licitações e Contratos	DIREN	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 30.000,00	R\$ 1.869.386,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Ouvidores	DIREN	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 20.000,00	R\$ 1.889.386,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita técnica de cooperação e atualização de conhecimentos Escola Estadual de Bombeiros de Hesse (HLFS)13.664,00	DIREN	R\$ 13.664,00	CUSTEIO	4	R\$ 54.656,00	R\$ 1.944.042,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	13º CONTRATOS WEEK	DIREN	R\$ 6.180,00	CUSTEIO	20	R\$ 123.600,00	R\$ 2.067.642,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de dentística restauradora	DIREN	R\$ 8.400,00	CUSTEIO	2	R\$ 16.800,00	R\$ 2.084.442,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de cirurgia parendodôntica	DIREN	R\$ 4.950,00	CUSTEIO	2	R\$ 9.900,00	R\$ 2.094.342,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de reabilitação oral atrelada ao fluxo digital	DIREN	R\$ 12.500,00	CUSTEIO	3	R\$ 37.500,00	R\$ 2.131.842,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de licitação e contrato	DIREN	R\$ 4.190,00	CUSTEIO	2	R\$ 8.380,00	R\$ 2.140.222,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Capacitação em odontologia digital	DIREN	R\$ 8.250,00	CUSTEIO	3	R\$ 24.750,00	R\$ 2.164.972,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	HABILITAÇÃO da pratica da analgesia relativa ou sedação consciente com óxido nitroso	DIREN	R\$ 6.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 24.000,00	R\$ 2.188.972,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Capacitar os participantes para implantação do Programa de Integridade e do Plano Anual de Compliance no Setor Público e nas estatais federais, estaduais e municipais.	DIREN	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	4	R\$ 10.000,00	R\$ 2.198.972,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Avaliação e análise do projeto de reconstrução da arena de atletismo do	DIREN	R\$ 11.120,00	CUSTEIO	4	R\$ 44.480,00	R\$ 2.243.452,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	e-Social e EFD-Reinf com foco na DCTF Web para Órgãos Públicos: Obrigações Fiscais e Trabalhistas Simplificadas	DIREN	R\$ 4.040,00	CUSTEIO	2	R\$ 8.080,00	R\$ 2.251.532,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO EXPEDITO DE TÉCNICA DE ADESTRAMENTO PARA UNIDADES DE AVIAÇÃO (C-EXP-TECAD-AV)	DIREN	R\$ 5.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 33.000,00	R\$ 2.284.532,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Licitações internacionais - Teoria e prática com a lei nº 14.133/2021	DIREN	R\$ 3.790,00	CUSTEIO	20	R\$ 75.800,00	R\$ 2.360.332,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Oficina prática – passo a passo elaboração do processo licitatório ETP, TR e DFD com base na lei 14.133/21	DIREN	R\$ 3.790,00	CUSTEIO	20	R\$ 75.800,00	R\$ 2.436.132,02	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Procedimentos Auxiliares de Licitação em SRP / Agente de Contratação Nova Lei 14.133 / Sistema de Registro de Preços - SRP - IA / Sistema de Registro de Preços na Lei 14.133 / SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - RONNY CHARLES	DIREN	R\$ 13.120,90	CUSTEIO	5	R\$ 65.604,50	R\$ 2.501.736,52	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Contratação Direta - Visão do TCU (Dispensa, inexigibilidade e instrução processual)	DIREN	R\$ 4.347,00	CUSTEIO	20	R\$ 86.940,00	R\$ 2.588.676,52	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	FIDAE E COOPERAÇÃO CONAF	DIREN	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 300.000,00	R\$ 2.888.676,52	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Viagem de Estudos CICOI 2026	DIREN	R\$ 3.738,10	CUSTEIO	34	R\$ 127.095,40	R\$ 3.015.771,92	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE EMERGÊNCIA PARA KING AIR PARA PILOTOS	DIREN	R\$ 113.144,01	CUSTEIO	4	R\$ 452.576,04	R\$ 3.468.347,96	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Exercicio pratico de campo do Curso de Prevenção e Combate a Incêndio Florestal	DIREN	R\$ 1.875,00	CUSTEIO	80	R\$ 150.000,00	R\$ 3.618.347,96	2,5

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita ao Corpo de Bombeiros de Miami - Date Fire rescue / Dialogar com o Capitão Eddy Pacheco (bombeiro brasileiro) para discutir abordagens pedagógicas, desafios enfrentados e soluções implementadas, explorar os programas de certificação oferecidos, como o Live Fire Trainer I Certificação e conhecer as instalações de treinamentos, como cenários simulados para treinamento em combate a incêndios urbanos.	DIREN	R\$ 19.917,33	CUSTEIO	3	R\$ 59.751,99	R\$ 3.678.099,95	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO EM AERONAVE MULTIMOTOR E IFR	DIREN	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 700.000,00	R\$ 4.378.099,95	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	TREINAMENTO DE SIMULADOR DE AIR TRACTOR	DIREN	R\$ 17.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 170.000,00	R\$ 4.548.099,95	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	FAMILIARIZAÇÃO NA AERONAVE KING AIR PARA PILOTOS	DIREN	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	15	R\$ 180.000,00	R\$ 4.728.099,95	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	TREINAMENTO DE EMERGÊNCIA PARA KING AIR PARA PILOTOS	DIREN	R\$ 113.144,01	CUSTEIO	4	R\$ 452.576,04	R\$ 5.180.675,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	FAMILIARIZAÇÃO NA AERONAVE GRAND CARAVAN	DIREN	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 120.000,00	R\$ 5.300.675,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	TREINAMENTO DE EMERGÊNCIA PARA GRAND CARAVAN	DIREN	R\$ 110.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 660.000,00	R\$ 5.960.675,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA	DIREN	R\$ 4.800,00	CUSTEIO	10	R\$ 48.000,00	R\$ 6.008.675,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA	DIREN	R\$ 8.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 32.000,00	R\$ 6.040.675,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Ultrassonografia Musculoesquelética	DIREN	R\$ 8.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 48.000,00	R\$ 6.088.675,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903633	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - FAMILIARIZAÇÃO NA AERONAVE GRAND CARAVAN	DIREN	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 120.000,00	R\$ 6.208.675,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Estudo Técnico Preliminar - ETP, TR E PB com inteligência artificial	DIREN	R\$ 4.747,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.735,00	R\$ 6.232.410,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Oficina prática – passo a passo elaboração do processo licitatório ETP, TR E DFD com base na lei 14.133/21	DIREN	R\$ 3.790,00	CUSTEIO	5	R\$ 18.950,00	R\$ 6.251.360,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso "Conceito Mulligan – Mobilização com Movimento (MWM)"	DIREN	R\$ 3.700,00	CUSTEIO	4	R\$ 14.800,00	R\$ 6.266.160,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Capacitação de militares do CPMED em cursos de pós-graduação em perícias médicas.	DIREN	R\$ 26.820,00	CUSTEIO	2	R\$ 53.640,00	R\$ 6.319.800,99	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita à Emergency Services Academy (ESA) de New South Wales, Austrália Conhecer a estrutura de formação e capacitação de bombeiros, com foco em metodologias modernas de ensino, avaliação de desempenho e simulações realistas; observar o uso de simuladores avançados, como casas de fumaça, túneis ferroviários, cenários urbanos e industriais, aplicados ao combate a incêndio urbano e estudar a doutrina australiana de combate a incêndios estruturais, incluindo táticas ofensivas, ventilação, segurança da equipe e resposta a incidentes complexos e os métodos de treinamento de comportamento do fogo em compartimentos.	DIREN	R\$ 19.917,33	CUSTEIO	3	R\$ 59.751,99	R\$ 6.379.552,98	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	TREINAMENTO DE MANUTENÇÃO PARA KING AIR PARA MECANICOS	DIREN	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 480.000,00	R\$ 6.859.552,98	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	FIDAE E COOPERAÇÃO CANAF	DIREN	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 300.000,00	R\$ 7.159.552,98	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	4º Congresso Internacional de Polícia Judiciária Militar e 2º Encontro de Corregedores-Gerais de Polícias e Bombeiros Militares do Brasil organizado pela Brigada Militar do RS em continuidade dos compromissos firmados pelo CBMDF na "Carta de Gramado".	DIREN	R\$ 1.283,34	CUSTEIO	8	R\$ 10.266,72	R\$ 7.169.819,70	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	AERIAL FIREFIGHTING ONFERENCE	DIREN	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 300.000,00	R\$ 7.469.819,70	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	TREINAMENTO DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA PARA MOTOR PT6-67AG,	DIREN	R\$ 5.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 33.000,00	R\$ 7.502.819,70	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Instrutor em Educação Física Militar Escola de Educação Física do Exército	DIREN	R\$ 79.689,00	CUSTEIO	1	R\$ 79.689,00	R\$ 7.582.508,70	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-Graduação em Direito Militar Gran Cursos - Online	DIREN	R\$ 1.198,80	CUSTEIO	6	R\$ 7.192,80	R\$ 7.589.701,50	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita ao Corpo de Bombeiros de - Berliner Feuerwehr Conhecer doutrinas de combate a incêndio urbano aplicadas em áreas densamente povoadas, incluindo edifícios verticais, túneis e instalações críticas e avaliar o uso de tecnologias de apoio, como drones, câmeras térmicas e sistemas digitais de comando, aplicadas ao combate a incêndios estruturais.	DIREN	R\$ 26.323,67	CUSTEIO	3	R\$ 78.971,01	R\$ 7.668.672,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-graduação lato sensu e stricto sensu.	DIREN	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 16.000,00	R\$ 7.684.672,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Conferência PGConf Brasil- Desenvolver novos conhecimentos relacionados a bancos de dados através de palestras e treinamentos.- Aprimorar os fundamentos de bancos de dados.	DIREN	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 15.000,00	R\$ 7.699.672,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Formação em Governança de TI- Planejar, implantar, controlar e monitorar programas e projetos de governança de TI.- Elaboração de PDTI.- Plano de Contratações Públicas de Bens e Serviços com base na IN 94/2022 – SGD/ME.- Planejamento e Gestão Estratégica de TI.- Gestão de Riscos da Informação e Privacidade.- LGPD na Prática.	DIREN	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 30.000,00	R\$ 7.729.672,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Básico ao Avançado sobre tratamento de incidentes: - Aprender como obter as informações necessárias para tratar um incidente. - Compreender a importância de o CSIRT possuir e seguir políticas e procedimentos predefinidos. - Entender os aspectos técnicos relacionados com tipos de ataques comumente reportados o grupo.- Realizar tarefas de análise e resposta em diversos exemplos de incidentes- Exercitar visão crítica ao responder aos incidentes.- Identificar potenciais problemas a serem evitados durante o trabalho em um CSIRT.- Detectar e caracterizar vários tipos de ataques.- Desenvolver estratégias para analisar e responder a eventos e incidentes complexos em sua organização.- Compreender os diversos métodos para analisar artefatos encontrados em sistemas comprometidos e as dificuldades envolvidas nesta análise.- Executar atividades de threat hunting, incluindo a definição dos objetivos.- Obter experiência prática na coordenação de tarefas de tratamento de vulnerabilidades.- Formular e entregar publicações e comunicações eficazes, tais como alertas, relatórios pós-ação e briefings para a alta gestão.	DIREN	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 42.000,00	R\$ 7.771.672,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Conferência ReactConf - Aprimorar os conhecimentos na tecnologia React e outras relacionadas para auxiliar no desenvolvimento de software na Corporação.	DIREN	R\$ 6.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 60.000,00	R\$ 7.831.672,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Conferência Agile Trends GOV:	DIREN	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 25.000,00	R\$ 7.856.672,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Conferência Mobile World Congress (MWC) Abrangente as mais recentes inovações em tecnologia móvel, reunindo fabricantes de dispositivos, provedores de serviços de telecomunicações, desenvolvedores e profissionais do setor.	DIREN	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 80.000,00	R\$ 7.936.672,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Conferência- O Big Data Brazil Experience (BDBE) é o maior evento de dados & IA do Brasil, reunindo os principais especialistas, líderes e entusiastas para explorar as tendências que estão moldando o futuro da tecnologia e da inteligência artificial.	DIREN	R\$ 800,00	CUSTEIO	20	R\$ 16.000,00	R\$ 7.952.672,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Cirurgia Periodontal	DIREN	R\$ 6.500,00	CUSTEIO	2	R\$ 13.000,00	R\$ 7.965.672,51	2,5

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Análise de documentos de Identificação	DIREN	R\$ 1.990,00	CUSTEIO	2	R\$ 3.980,00	R\$ 7.969.652,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE ANÁLISE GRAFOTÉCNICA	DIREN	R\$ 1.990,00	CUSTEIO	2	R\$ 3.980,00	R\$ 7.973.632,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Licitação Pública	DIREN	R\$ 3.690,00	CUSTEIO	2	R\$ 7.380,00	R\$ 7.981.012,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Análise de Documentos de Identificação	DIREN	R\$ 1.990,00	CUSTEIO	2	R\$ 3.980,00	R\$ 7.984.992,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	ASSINATURA DE BIBLIOTECA DE MANUAIS DE MOTOR E CELULAS DAS AERONAVES DO CBMDF	DIREN	R\$ 32.439,00	CUSTEIO	1	R\$ 32.439,00	R\$ 8.017.431,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO EXPEDITO DE CONTROLE DE CORROSÃO EM AERONAVES (C-EXP-CORAV)	DIREN	R\$ 5.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 33.000,00	R\$ 8.050.431,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO EXPEDITO DE COMBUSTÍVEL DE AVIAÇÃO (C-EXP-COMBAV)	DIREN	R\$ 5.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 33.000,00	R\$ 8.083.431,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO EXPEDITO DE SEGURANÇA DE AVIAÇÃO (C-EXP-SAV)	DIREN	R\$ 5.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 33.000,00	R\$ 8.116.431,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MBA em gestão de Processos e Metodologias ágeis	DIREN	R\$ 14.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 14.000,00	R\$ 8.130.431,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Pós graduação em Defesa Civil	DIREN	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 6.000,00	R\$ 8.136.431,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Mapeamento Aéreo e Processamento de Imagens - Presencial	DIREN	R\$ 2.950,00	CUSTEIO	5	R\$ 14.750,00	R\$ 8.151.181,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Aprender técnicas modernas de gestão de serviços em TI, promovendo a linguagem comum e os conceitos chaves do framework, mostrando ainda como as orientações do ITIL® 4 podem otimizar o trabalho na organização.	DIREN	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 15.000,00	R\$ 8.166.181,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Programa Essencial da Gestão do conhecimento e certificação profissional de gestor do conhecimento	DIREN	R\$ 4.100,00	CUSTEIO	2	R\$ 8.200,00	R\$ 8.174.381,51	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	AERIAL FIREFIGHTING CONFERENCE	DIREN	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 300.000,00	R\$ 8.474.381,51	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Viagem de Estudos / Visita técnica COI	DIREN	R\$ 1.953,91	CUSTEIO	40	R\$ 78.156,40	R\$ 8.552.537,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA PARA MOTOR PT6-67AG, PRATT & WHITNEY	DIREN	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 480.000,00	R\$ 9.032.537,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita Técnica Complementar ao Curso de Intervenção em Produtos Perigosos - Nível Técnico: Esta visita técnica é crucial para solidificar o conhecimento teórico-prático adquirido no curso operacional militar. Permite aos participantes observar e aplicar os protocolos de segurança e manuseio de produtos perigosos em um ambiente real, familiarizando-se com equipamentos específicos e procedimentos de resposta a emergências. Essencial para o desenvolvimento da capacidade de decisão sob pressão e aprimoramento das habilidades operacionais em campo.	DIREN	R\$ 2.975,00	CUSTEIO	35	R\$ 104.125,00	R\$ 9.136.662,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	VISITA TÉCNICA INTERNACIONAL - EUROPA	DIREN	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 100.000,00	R\$ 9.236.662,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE SIMULADOR DE AIR TRACTOR	DIREN	R\$ 17.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 170.000,00	R\$ 9.406.662,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Contratação de empresa para ministrar curso de Técnico em enfermagem	DIREN	R\$ 6.250,00	CUSTEIO	25	R\$ 156.250,00	R\$ 9.562.912,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	TREINAMENTO DE EMERGÊNCIA PARA GRAND CARAVAN	DIREN	R\$ 110.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 660.000,00	R\$ 10.222.912,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso de Educação Física da Escola de Educação Física do Exército	DIREN	R\$ 2.589,00	CUSTEIO	4	R\$ 10.356,00	R\$ 10.233.268,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MBA DE GESTÃO EM SAÚDE PLEA FGV	DIREN	R\$ 35.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 140.000,00	R\$ 10.373.268,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Simpósio de Capacitação Física Policial de Saúde Ocupacional	DIREN	R\$ 2.331,00	CUSTEIO	4	R\$ 9.324,00	R\$ 10.382.592,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Simpósio Internacional de Ciências do Esporte	DIREN	R\$ 3.181,00	CUSTEIO	4	R\$ 12.724,00	R\$ 10.395.316,91	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Mestrado e Doutorado em Direito - UNICEUB	DIREN	R\$ 55.089,72	CUSTEIO	2	R\$ 110.179,44	R\$ 10.505.496,35	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA CLÍNICA	DIREN	R\$ 26.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 52.000,00	R\$ 10.557.496,35	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Licitações e Contratos realizado pela empresa Elo Consultoria, em Brasília-DF	DIREN	R\$ 4.990,00	CUSTEIO	50	R\$ 249.500,00	R\$ 10.806.996,35	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso SCI 300	DIREN	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	10	R\$ 22.000,00	R\$ 10.828.996,35	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congressos na área de Defesa Civil e desastres	DIREN	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 10.000,00	R\$ 10.838.996,35	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO DE PILOTO AGRÍCOLA	DIREN	R\$ 86.950,00	CUSTEIO	8	R\$ 695.600,00	R\$ 11.534.596,35	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - FAMILIARIZAÇÃO NA AERONAVE KING AIR PARA PILOTOS	DIREN	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	15	R\$ 180.000,00	R\$ 11.714.596,35	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MLTE E IFR	DIREN	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 700.000,00	R\$ 12.414.596,35	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Manutenção de Drones	DIREN	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 20.000,00	R\$ 12.434.596,35	2,143
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	AULAS EXPOSITIVAS/LIVROS/PESQUISAS	DIREN	R\$ 17.805,00	CUSTEIO	6	R\$ 106.830,00	R\$ 12.541.426,35	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	QUALIFICAÇÃO AVIÔNICOS, CELULA E MOTOR DO H125 B3	DIREN	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 210.000,00	R\$ 12.751.426,35	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	QUALIFICAÇÃO MECÂNICO AVIÔNICOS, CÉLULA E MOTOR TEÓRICO E PRÁTICO EC135 (CPDS)	DIREN	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 210.000,00	R\$ 12.961.426,35	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Qualificação de Aviônicos, Célula e Motor EC130 B4	DIREN	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 210.000,00	R\$ 13.171.426,35	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSOS IFRH	DIREN	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	13	R\$ 390.000,00	R\$ 13.561.426,35	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE PILOTO AGRÍCOLA - CAVAG	DIREN	R\$ 86.950,00	CUSTEIO	8	R\$ 695.600,00	R\$ 14.257.026,35	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Profissionalizante de Operador de Guindaste- 40h – semipresencial	DIREN	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	10	R\$ 13.000,00	R\$ 14.270.026,35	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Especialização, a nível stricto sensu (mestrado) nacional na área de Educação Física Universidade de São Paulo (USP)	DIREN	R\$ 150.631,00	CUSTEIO	2	R\$ 301.262,00	R\$ 14.571.288,35	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Bacharel em Educação Física Polícia Militar do Estado de São Paulo	DIREN	R\$ 310.881,00	CUSTEIO	1	R\$ 310.881,00	R\$ 14.882.169,35	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE MECÂNICO DE AERONAVE	DIREN	R\$ 6.666,66	CUSTEIO	12	R\$ 79.999,92	R\$ 14.962.169,27	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita Técnica na Empresa Magirus - Academia Fire Fighter - (Ulm, Alemanha)	DIREN	R\$ 12.723,00	CUSTEIO	4	R\$ 50.892,00	R\$ 15.013.061,27	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Identificação Biométrica e Foto Identificador	DIREN	R\$ 10.558,42	CUSTEIO	2	R\$ 21.116,84	R\$ 15.034.178,11	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Especializados para Condutores de Veículos de Transporte Coletivo de Passageiros	DIREN	R\$ 300,00	CUSTEIO	30	R\$ 9.000,00	R\$ 15.043.178,11	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita Técnica na fabricante de carros de Bombeiros Sociedade Pierce-Arrow (Buffalo/Nova York/EUA) para 8 militares da SEMOT, 7 dias.	DIREN	R\$ 13.598,00	CUSTEIO	8	R\$ 108.784,00	R\$ 15.151.962,11	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MESTRADO SEGURANÇA DA AVIAÇÃO E AERONAVEGABILIDADE CONTINUADA	DIREN	R\$ 60.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 240.000,00	R\$ 15.391.962,11	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Cursos de capacitação continuada de manutenção de equipamentos e viaturas	DIREN	R\$ 300.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 15.691.962,11	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Profissionalizante de Operador de Guindaste- 40h – semipresencial	COESP/SEMOT	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	20	R\$ 26.000,00	R\$ 15.717.962,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Especializados para Condutores de Veículos de Transporte Coletivo de Passageiros	COESP/SEMOT	R\$ 390,00	CUSTEIO	40	R\$ 15.600,00	R\$ 15.733.562,11	-

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Contratação de empresa para ministrar curso de Técnico em enfermagem	GAEPH	R\$ 6.250,00	CUSTEIO	50	R\$ 312.500,00	R\$ 16.046.062,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES EM SIMULAÇÃO REALÍSTICA	GAEPH	R\$ 3.600,00	CUSTEIO	30	R\$ 108.000,00	R\$ 16.154.062,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE APH TÁTICO (TEC)	GAEPH	R\$ 2.400,00	CUSTEIO	30	R\$ 72.000,00	R\$ 16.226.062,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CONGRESSO BRASILEIRO DE MEDICINA DE EMERGENCIA 2026	GAEPH	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	50	R\$ 50.000,00	R\$ 16.276.062,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	VISITA TÉCNICA INTERNACIONAL	GAEPH	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 100.000,00	R\$ 16.376.062,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE METODOLOGIAS ATIVAS	GAEPH	R\$ 3.360,00	CUSTEIO	10	R\$ 33.600,00	R\$ 16.409.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA	GAEPH	R\$ 4.800,00	CUSTEIO	10	R\$ 48.000,00	R\$ 16.457.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO PRÁTICO ADVANCED CARDIOVASCULAR LIFE SUPPORT (ACLS)	GAEPH	R\$ 3.400,00	CUSTEIO	10	R\$ 34.000,00	R\$ 16.491.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA	GAEPH	R\$ 8.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 32.000,00	R\$ 16.523.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO ULTRASSONOGRAFIA NA EMERGÊNCIA PRÉ HOSPITALAR (UEPH)	GAEPH	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	20	R\$ 70.000,00	R\$ 16.593.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE LÍNGUA ESPANHOLA	GAEPH	R\$ 2.400,00	CUSTEIO	30	R\$ 72.000,00	R\$ 16.665.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE LÍNGUA INGLESA	GAEPH	R\$ 2.400,00	CUSTEIO	30	R\$ 72.000,00	R\$ 16.737.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO DE LÍNGUA FRANCESA	GAEPH	R\$ 2.400,00	CUSTEIO	30	R\$ 72.000,00	R\$ 16.809.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSOS MÉDICOS (ACLS,CEMAE,ATLS,PALS,PHTLS)	COMAV	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 120.000,00	R\$ 16.929.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSO PCH E PPH	COMAV	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 800.000,00	R\$ 17.729.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CURSOS IFRH	COMAV	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	13	R\$ 390.000,00	R\$ 18.119.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	UTEPAS	COMAV	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	25	R\$ 50.000,00	R\$ 18.169.662,11	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	TREINAMENTO PARA OVN	COMAV	R\$ 68.649,20	CUSTEIO	6	R\$ 411.895,20	R\$ 18.581.557,31	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO DE PILOTO AGRÍCOLA	COMAV	R\$ 86.950,00	CUSTEIO	8	R\$ 695.600,00	R\$ 19.277.157,31	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE SIMULADOR DE AIR TRACTOR	COMAV	R\$ 17.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 170.000,00	R\$ 19.447.157,31	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - FAMILIARIZAÇÃO NA AERONAVE KING AIR PARA PILOTOS	COMAV	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	15	R\$ 180.000,00	R\$ 19.627.157,31	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE EMERGÊNCIA PARA KING AIR PARA PILOTOS	COMAV	R\$ 113.144,01	CUSTEIO	4	R\$ 452.576,04	R\$ 20.079.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO DE RECUPERAÇÃO DE ATITUDES ANORMAIS (UPSET RECOVERY)	COMAV	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 32.000,00	R\$ 20.111.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA PARA MOTOR PT6-67AG, PRATT & WHITNEY	COMAV	R\$ 0,00	CUSTEIO	6	R\$ 0,00	R\$ 20.111.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE MANUTENÇÃO PARA KING AIR PARA MECÂNICOS	COMAV	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 480.000,00	R\$ 20.591.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO EXPEDITO DE TÉCNICA DE ADESTRAMENTO PARA UNIDADES DE AVIAÇÃO (C-EXP-TECAD-AV)	COMAV	R\$ 0,00	CUSTEIO	6	R\$ 0,00	R\$ 20.591.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO EXPEDITO DE CONTROLE DE CORROSÃO EM AERONAVES (C-EXP-CORAV)	COMAV	R\$ 0,00	CUSTEIO	6	R\$ 0,00	R\$ 20.591.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO EXPEDITO DE COMBUSTÍVEL DE AVIAÇÃO (C-EXP-COMBAV)	COMAV	R\$ 0,00	CUSTEIO	6	R\$ 0,00	R\$ 20.591.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO EXPEDITO DE SEGURANÇA DE AVIAÇÃO (C-EXP-SAV)	COMAV	R\$ 0,00	CUSTEIO	6	R\$ 0,00	R\$ 20.591.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO PARA MECÂNICOS NA AERONAVE GRAND CARAVAN	COMAV	R\$ 0,00	CUSTEIO		R\$ 0,00	R\$ 20.591.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - FAMILIARIZAÇÃO NA AERONAVE GRAND CARAVAN	COMAV	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 120.000,00	R\$ 20.711.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	TREINAMENTO DE EMERGÊNCIA PARA GRAND CARAVAN (2º ESAV)	COMAV	R\$ 110.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 660.000,00	R\$ 21.371.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	AERIAL FIREFIGHTING CONFERENCE (2º ESAV)	COMAV	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 300.000,00	R\$ 21.671.733,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	ASSINATURA DE EFB (FOREFLIGHT) (2º ESAV)	COMAV	R\$ 1.600,00	CUSTEIO	13	R\$ 20.800,00	R\$ 21.692.533,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	PROVA ICAO (2º ESAV)	COMAV	R\$ 1.800,00	CUSTEIO	6	R\$ 10.800,00	R\$ 21.703.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Mergulho Técnico (AQUÁTICA)	GBS	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 20.000,00	R\$ 21.723.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de mergulho descompressivo - CEMAD (AQUÁTICA)	GBS	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	4	R\$ 14.000,00	R\$ 21.737.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Busca e Resgate em Enchentes e Inundações - CBRIE (AQUÁTICA)	GBS	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 12.000,00	R\$ 21.749.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Manutenção de Equipamentos de Mergulho (AQUÁTICA)	GBS	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 15.000,00	R\$ 21.764.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Mergulho em Caverna (AQUÁTICA)	GBS	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	12	R\$ 42.000,00	R\$ 21.806.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Pilotagem Operacional de Embarcações (AQUÁTICA)	GBS	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 12.000,00	R\$ 21.818.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Salva-Mar (AQUÁTICA)	GBS	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 20.000,00	R\$ 21.838.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Viagem de Estudos CMAUT (AQUÁTICA)	GBS	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	40	R\$ 80.000,00	R\$ 21.918.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Salvamento com Cães - NePoPo Gold Multiplicator - USA - 2 binômios (militares com cães) (CANIL)	GBS	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 14.000,00	R\$ 21.932.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	K9 Olympics Brasil - 4 militares (CANIL)	GBS	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 28.000,00	R\$ 21.960.333,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Semana de imersão Max Macedo (CANIL)	GBS	R\$ 500,00	CUSTEIO	5	R\$ 2.500,00	R\$ 21.962.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Certificação Nacional LIGABOM Cães de Busca e Salvamento - 6 binômios (militares com os cães) (CANIL)	GBS	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 18.000,00	R\$ 21.980.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Francês (SEDEI)	GBS	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 4.000,00	R\$ 21.984.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Inglês (SEDEI)	GBS	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 10.000,00	R\$ 21.994.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Elaboração de ETP e TR (SELOG)	GBS	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 4.000,00	R\$ 21.998.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Pesquisa de Preço e Planilha Orçamentária (SELOG)	GBS	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 4.000,00	R\$ 22.002.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Aquisição Internacional (SELOG)	GBS	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 4.000,00	R\$ 22.006.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Rope Days - CBPMESP (TERRESTRE)	GBS	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 24.000,00	R\$ 22.030.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Nacional de Espeleorresgate da SER (TERRESTRE)	GBS	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 5.000,00	R\$ 22.035.833,35	-

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Rescue Days Alemanha (TERRESTRE)	GBS	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 60.000,00	R\$ 22.095.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Campeonato Nacional de Salvamento Veicular (TERRESTRE)	GBS	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 70.000,00	R\$ 22.165.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	COBS - Estudo Interdisciplinar de Campo - Conforme Projeto Pedagógico do Curso	GBS	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 40.000,00	R\$ 22.205.833,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Gerenciamento de abrigos temporários.	GPCIV	R\$ 300,00	CUSTEIO	4	R\$ 1.200,00	R\$ 22.207.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Pós graduação em Defesa Civil	GPCIV	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 6.000,00	R\$ 22.213.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso SCI 300	GPCIV	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	10	R\$ 22.000,00	R\$ 22.235.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congressos na área de Defesa Civil e desastres	GPCIV	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 10.000,00	R\$ 22.245.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Elaboração de ETP e TR	GPCIV	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 4.000,00	R\$ 22.249.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Pesquisa de Preço e Planilha Orçamentária	GPCIV	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 4.000,00	R\$ 22.253.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-Graduação a distância em gestão e legislação do trânsito	COESP/SEMOT	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	20	R\$ 30.000,00	R\$ 22.283.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Formação de Instrutor Master Driver	COESP/SEMOT	R\$ 1.200,00	CUSTEIO	20	R\$ 24.000,00	R\$ 22.307.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Operação com bomba avançado (Aquisição de serviço)	COESP/SEMOT	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	20	R\$ 50.000,00	R\$ 22.357.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de condução ofensiva (Aquisição de serviço)	COESP/SEMOT	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	20	R\$ 50.000,00	R\$ 22.407.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Pilotagem Esportiva (Roberto Manzini)	COESP/SEMOT	R\$ 8.900,00	CUSTEIO	20	R\$ 178.000,00	R\$ 22.585.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita técnica na montadora de carros especiais - Grupo TRIEL-HT (Erechim/RS) E Grupo MITREM/ITURRI (Santa Cruz do Sul/RS)	COESP/SEMOT	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 70.000,00	R\$ 22.655.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita técnica na montadora de carros especiais - Grupo MITREM/ITURRI (Santa Cruz do Sul/RS)	COESP/SEMOT		CUSTEIO	27	R\$ 0,00	R\$ 22.655.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita Técnica na Empresa Magirus - Academia Fire Fighter - (Ulm, Alemanha)	COESP/SEMOT		CUSTEIO	6	R\$ 0,00	R\$ 22.655.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita Técnica na fabricante de carros de Bombeiros Sociedade Pierce-Arrow (Buffalo/Nova York/EUA)	COESP/SEMOT		CUSTEIO	6	R\$ 0,00	R\$ 22.655.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento para serviços de emergência, a Frontline oferece cursos de condução off-road para veículos leves e pesados. (Frontline Driving Academy – Austrália)	COESP/SEMOT		CUSTEIO	6	R\$ 0,00	R\$ 22.655.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Visita à FIRE SHOW International Fire Fair (São Paulo)	COESP/SEMOT		CUSTEIO	27	R\$ 0,00	R\$ 22.655.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Qualificação de Avionicos, Célula e Motor EC130 B4	COMAV	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 210.000,00	R\$ 22.865.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	QUALIFICAÇÃO AVIÔNICOS, CELULA E MOTOR DO H125 B3	COMAV	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 210.000,00	R\$ 23.075.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	QUALIFICAÇÃO MECÂNICO AVIÔNICOS, CÉLULA E MOTOR TEÓRICO E PRÁTICO EC135 (CPDS)	COMAV	R\$ 35.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 245.000,00	R\$ 23.320.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MESTRADO SEGURANÇA DA AVIAÇÃO E AERONAVEGABILIDADE CONTINUADA	COMAV	R\$ 60.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 300.000,00	R\$ 23.620.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	FIDAE E COOPERAÇÃO CONAF (2º ESAV)	COMAV	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 300.000,00	R\$ 23.920.033,35	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MLTE e IFR (2º ESAV)	COMAV	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 700.000,00	R\$ 24.620.033,35	-
TOTAL DE CUSTEIO						R\$ 24.620.033,35			

ÓRGÃO SETORIAL: DIMAT

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	SETORIAL DEMANDANTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
SERVICOS DE AGUA E ESGOTO	33903944	Contratação da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, tendo como objeto o fornecimento de água potável, coleta e tratamento de esgoto sanitário para as Unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.	DIMAT	R\$ 1.875.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.875.000,00	R\$ 1.875.000,00	3,167
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33903001	Contratação de empresa para prestação de serviço de intermediação, administração e gerenciamento informatizados e integrados de gestão de frota com gerenciamento de despesas de abastecimentos de combustível (gasolina, etanol, óleo diesel, óleo diesel s10, agente redut or liquido de óxido de nitrogênio automotivo - ARLA)	DIMAT	R\$ 10.081.480,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.081.480,00	R\$ 11.956.480,00	3
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA	33903943	Contratação da empresa especializada em fornecimento, distribuição, comercialização de energia elétrica bem como os serviços exclusivos da concessionária, tendo como objeto o fornecimento de energia elétrica em alta e baixa tensão para as instalações do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal-CBMDf.	DIMAT	R\$ 11.177.178,23	CUSTEIO	1	R\$ 11.177.178,23	R\$ 23.133.658,23	2,375
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Capa para Colchão (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 31,99	CUSTEIO	130	R\$ 4.158,70	R\$ 23.137.816,93	1,834
FERRAMENTAS	33903042	FERRAMENTAL CEMEV (DISPENSA DE LICITAÇÃO)	DIMAT	R\$ 53.709,34	CUSTEIO	1	R\$ 53.709,34	R\$ 23.191.526,27	1,834
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	33903026	Lâmpadas LED tubular (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 18,50	CUSTEIO	110	R\$ 2.035,00	R\$ 23.193.561,27	1,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Abafador de ruído tipo concha (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 81,02	CUSTEIO	100	R\$ 8.102,00	R\$ 23.201.663,27	1,6
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	kit de cama (travesseiro, fronha, lençol e cobertor) (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 189,90	CUSTEIO	3026	R\$ 574.637,40	R\$ 23.776.300,67	1,334
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO	33803300	Passagens aéreas para o Brasil e exterior (voos domesticos e internacionais)	DIMAT	R\$ 1.550.015,50	CUSTEIO	1	R\$ 1.550.015,50	R\$ 25.326.316,17	0,9
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	Cesto de Lixo (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 90,27	CUSTEIO	112	R\$ 10.110,24	R\$ 25.336.426,41	0,819
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Conjuntos de medalha, pastas para acomodação de diplomas, sacolas e material gráfico	DIMAT	R\$ 385.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 385.000,00	R\$ 25.721.426,41	0,75
FERRAMENTAS	33903042	Alicate de corte	DIMAT	R\$ 22,00	CUSTEIO	5	R\$ 110,00	R\$ 25.721.536,41	0,75
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Caixa de areia para manuseio arma de fogo (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 500,00	CUSTEIO	1	R\$ 500,00	R\$ 25.722.036,41	0,667
FERRAMENTAS	33903042	Jogo de chave de fenda/phillips com 13 peças	DIMAT	R\$ 119,00	CUSTEIO	3	R\$ 357,00	R\$ 25.722.393,41	0,667
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Cabide de aço para EPis - Kit com 20 unidades (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 82,90	CUSTEIO	193	R\$ 15.999,70	R\$ 25.738.393,11	0,6
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	33903026	Luminária de embutir LED (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 29,90	CUSTEIO	10	R\$ 299,00	R\$ 25.738.692,11	0,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Pratos - Kit com 6 peças (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 188,06	CUSTEIO	30	R\$ 5.641,80	R\$ 25.744.333,91	0,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Garfos - Kit com 36 unidades (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 56,40	CUSTEIO	30	R\$ 1.692,00	R\$ 25.746.025,91	0,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Facas - Kit com 36 unidades (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 67,95	CUSTEIO	30	R\$ 2.038,50	R\$ 25.748.064,41	0,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Colheres - Kit com 48 (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 78,75	CUSTEIO	30	R\$ 2.362,50	R\$ 25.750.426,91	0,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Copos - Kit com 6 unidades (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 24,49	CUSTEIO	36	R\$ 881,64	R\$ 25.751.308,55	0,6

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Pilha Alcalina, tamanho AA 2 unid	DIMAT	R\$ 15,00	CUSTEIO	10	R\$ 150,00	R\$ 25.751.458,55	0,6
FERRAMENTAS	33903042	Kit chave de fenda	DIMAT	R\$ 98,00	CUSTEIO	5	R\$ 490,00	R\$ 25.751.948,55	0,6
FERRAMENTAS	33903042	Kit chave Philips	DIMAT	R\$ 98,00	CUSTEIO	5	R\$ 490,00	R\$ 25.752.438,55	0,6
FERRAMENTAS	33903042	Conjunto de chaves Allen	DIMAT	R\$ 40,00	CUSTEIO	5	R\$ 200,00	R\$ 25.752.638,55	0,6
FERRAMENTAS	33903042	Alicate universal	DIMAT	R\$ 25,00	CUSTEIO	5	R\$ 125,00	R\$ 25.752.763,55	0,6
FERRAMENTAS	33903042	Estilete 18 mm profissional	DIMAT	R\$ 24,00	CUSTEIO	6	R\$ 144,00	R\$ 25.752.907,55	0,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Sensor de presença	DIMAT	R\$ 45,00	CUSTEIO	20	R\$ 900,00	R\$ 25.753.807,55	0,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Silicone branco	DIMAT	R\$ 20,00	CUSTEIO	10	R\$ 200,00	R\$ 25.754.007,55	0,6
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caixas de CLIPE com 50 unidades - tamanho nº 6/0	DIMAT	R\$ 2,07	CUSTEIO	34	R\$ 70,38	R\$ 25.754.077,93	0,6
FERRAMENTAS	33903042	ALICATE em aço cromo, tipo de pressão, 10 polegadas	DIMAT	R\$ 25,10	CUSTEIO	23	R\$ 577,30	R\$ 25.754.655,23	0,6
FERRAMENTAS	33903042	ALICATE em aço DIN 17350, tipo universal, 8 polegadas, cabo isolado para 1000V	DIMAT	R\$ 28,40	CUSTEIO	25	R\$ 710,00	R\$ 25.755.365,23	0,6
FERRAMENTAS	33903042	ESQUADRO em alumínio, 16 polegadas	DIMAT	R\$ 23,50	CUSTEIO	8	R\$ 188,00	R\$ 25.755.553,23	0,6
FERRAMENTAS	33903042	CHAVE DE TESTE de teste elétrico, haste em plástico, 150mm, ponta em metal, cabo plástico	DIMAT	R\$ 1,90	CUSTEIO	25	R\$ 47,50	R\$ 25.755.600,73	0,6
FERRAMENTAS	33903042	CHAVE DE GRIFO em aço alto carbono forjado, 12 polegadas, para tubo de até: 1.1/4 polegadas	DIMAT	R\$ 23,05	CUSTEIO	20	R\$ 461,00	R\$ 25.756.061,73	0,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Suporte filtro café nº 103 (4un.-copa)	DIMAT	R\$ 15,00	CUSTEIO	4	R\$ 60,00	R\$ 25.756.121,73	0,6
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Vela Filtro Libel (5-copa; 5-ajger)	DIMAT	R\$ 59,00	CUSTEIO	10	R\$ 590,00	R\$ 25.756.711,73	0,6
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Micro camera wi-fi com cartão de memória	DIMAT	R\$ 197,90	CUSTEIO	4	R\$ 791,60	R\$ 25.757.503,33	0,6
FERRAMENTAS	33903042	Rebitador profissional	DIMAT	R\$ 123,08	CUSTEIO	1	R\$ 123,08	R\$ 25.757.626,41	0,556
FERRAMENTAS	33903042	TESOURÃO, Descrição: para poda, tipo bypass, com sistema de articulação	DIMAT	R\$ 237,40	CUSTEIO	2	R\$ 474,80	R\$ 25.758.101,21	0,556
FERRAMENTAS	33903042	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta interna e externa, distância da broca de 70 mm, com cilindro, acompanhada de duas cópias de chave, maçaneta tipo bola.	DIMAT	R\$ 109,53	CUSTEIO	5	R\$ 547,65	R\$ 25.758.648,86	0,556
FERRAMENTAS	33903042	Arco de serra	DIMAT	R\$ 20,00	CUSTEIO	5	R\$ 100,00	R\$ 25.758.748,86	0,556
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	33903026	Luminária de sobrepor LED (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 38,13	CUSTEIO	10	R\$ 381,30	R\$ 25.759.130,16	0,546
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	TV Samsung 75 polegadas	DIMAT	R\$ 4.793,00	CUSTEIO	3	R\$ 14.379,00	R\$ 25.773.509,16	0,546
FERRAMENTAS	33903042	Torno de bancada fixo 3 polegadas	DIMAT	R\$ 138,88	CUSTEIO	1	R\$ 138,88	R\$ 25.773.648,04	0,546
FERRAMENTAS	33903042	BROCA, Descrição: SDS, para aço, Unidade de Fornecimento: kit com 5 brocas nº 6 a 10	DIMAT	R\$ 68,77	CUSTEIO	1	R\$ 68,77	R\$ 25.773.716,81	0,546
FERRAMENTAS	33903042	Chave de teste Neon 3x140 mm	DIMAT	R\$ 5,00	CUSTEIO	8	R\$ 40,00	R\$ 25.773.756,81	0,546
FERRAMENTAS	33903042	Alicate de pressão	DIMAT	R\$ 35,00	CUSTEIO	5	R\$ 175,00	R\$ 25.773.931,81	0,546
FERRAMENTAS	33903042	Nível de bolha	DIMAT	R\$ 20,00	CUSTEIO	6	R\$ 120,00	R\$ 25.774.051,81	0,546
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Tinta acrílica (18L)	DIMAT	R\$ 250,00	CUSTEIO	20	R\$ 5.000,00	R\$ 25.779.051,81	0,546
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	PILHA alcalina, tamanho AA pacote com 2 unidades	DIMAT	R\$ 2,58	CUSTEIO	112	R\$ 288,96	R\$ 25.779.340,77	0,546
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	AROMATIZANTE AUTOMOTIVO - FOLHA kit com 10 un. (5 kits-lava-jato)	DIMAT	R\$ 35,88	CUSTEIO	5	R\$ 179,40	R\$ 25.779.520,17	0,546
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	LIMPA VIDROS AUTOMOTIVO - GALÃO 5 LT (2 galões-lava-jato)	DIMAT	R\$ 30,00	CUSTEIO	2	R\$ 60,00	R\$ 25.779.580,17	0,546
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	TV Samsung 55 polegadas	DIMAT	R\$ 4.835,00	CUSTEIO	5	R\$ 24.175,00	R\$ 25.803.755,17	0,5
FERRAMENTAS	33903042	Alicate universal nº 8	DIMAT	R\$ 27,41	CUSTEIO	1	R\$ 27,41	R\$ 25.803.782,58	0,5
FERRAMENTAS	33903042	COLHER DE PEDREIRO, Descrição: corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 12 polegadas.	DIMAT	R\$ 48,40	CUSTEIO	2	R\$ 96,80	R\$ 25.803.879,38	0,5
FERRAMENTAS	33903042	SERROTE, Descrição: de poda aérea, lâmina em aço de 300 mm, com cabo metálico de 300 cm.	DIMAT	R\$ 361,80	CUSTEIO	2	R\$ 723,60	R\$ 25.804.602,98	0,5
FERRAMENTAS	33903042	CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço, haste em aço, acompanhado de duas cópias de chaves simples, tamanho 60 mm.	DIMAT	R\$ 67,74	CUSTEIO	5	R\$ 338,70	R\$ 25.804.941,68	0,5
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	33903026	Lâmpadas tubular T8 LED 120cm	DIMAT	R\$ 38,00	CUSTEIO	200	R\$ 7.600,00	R\$ 25.812.541,68	0,5
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Pilha Alcalina, tamanho AA 2 unid	DIMAT	R\$ 15,00	CUSTEIO	10	R\$ 150,00	R\$ 25.812.691,68	0,5
FERRAMENTAS	33903042	Chave inglesa	DIMAT	R\$ 35,00	CUSTEIO	6	R\$ 210,00	R\$ 25.812.901,68	0,5
FERRAMENTAS	33903042	Lima	DIMAT	R\$ 15,00	CUSTEIO	5	R\$ 75,00	R\$ 25.812.976,68	0,5
FERRAMENTAS	33903042	Multímetro digital	DIMAT	R\$ 80,00	CUSTEIO	3	R\$ 240,00	R\$ 25.813.216,68	0,5
FERRAMENTAS	33903042	Detector de tensão	DIMAT	R\$ 40,00	CUSTEIO	5	R\$ 200,00	R\$ 25.813.416,68	0,5
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	Sacos de lixo (100un)	DIMAT	R\$ 30,00	CUSTEIO	3	R\$ 90,00	R\$ 25.813.506,68	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de proteção	DIMAT	R\$ 15,00	CUSTEIO	15	R\$ 225,00	R\$ 25.813.731,68	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Protetor auricular	DIMAT	R\$ 5,00	CUSTEIO	20	R\$ 100,00	R\$ 25.813.831,68	0,5
LIMPEZA E CONSERVACAO	33903702	Balde 10L	DIMAT	R\$ 15,00	CUSTEIO	5	R\$ 75,00	R\$ 25.813.906,68	0,5
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Fita veda rosca 12x20m	DIMAT	R\$ 5,00	CUSTEIO	20	R\$ 100,00	R\$ 25.814.006,68	0,5
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Fita isolante 18x20m	DIMAT	R\$ 15,00	CUSTEIO	20	R\$ 300,00	R\$ 25.814.306,68	0,5
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Pincel	DIMAT	R\$ 8,00	CUSTEIO	10	R\$ 80,00	R\$ 25.814.386,68	0,5
FERRAMENTAS	33903042	Desempenadeira	DIMAT	R\$ 18,00	CUSTEIO	5	R\$ 90,00	R\$ 25.814.476,68	0,5
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Gás refrigerante R-32	DIMAT	R\$ 80,00	CUSTEIO	4	R\$ 320,00	R\$ 25.814.796,68	0,5
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Gás refrigerante R-22	DIMAT	R\$ 915,00	CUSTEIO	4	R\$ 3.660,00	R\$ 25.818.456,68	0,5
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	PILHA alcalina, tamanho pequeno AAA pacote com 02 unidades	DIMAT	R\$ 2,58	CUSTEIO	117	R\$ 301,86	R\$ 25.818.758,54	0,5
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PRANCHETA em madeira, prendedor metálico, formato ofício	DIMAT	R\$ 3,70	CUSTEIO	79	R\$ 292,30	R\$ 25.819.050,84	0,5
FERRAMENTAS	33903042	MARRETA em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 5 kg	DIMAT	R\$ 96,10	CUSTEIO	19	R\$ 1.825,90	R\$ 25.820.876,74	0,5
FERRAMENTAS	33903042	ARCO DE SERRA lâmina de serra standard 12 polegadas	DIMAT	R\$ 9,80	CUSTEIO	21	R\$ 205,80	R\$ 25.821.082,54	0,5
FERRAMENTAS	33903042	COLHER DE PEDREIRO corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira	DIMAT	R\$ 8,02	CUSTEIO	1	R\$ 8,02	R\$ 25.821.090,56	0,5

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	REVITALIZADOR PARA PLÁSTICO - POTE 400 GR (5 pts.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 27,40	CUSTEIO	5	R\$ 137,00	R\$ 25.821.227,56	0,5
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	SACOS DESCARTÁVEIS PARA ASPIRADOR ELETROLUX kit 3un. (7 kits-lava-jato)	DIMAT	R\$ 32,00	CUSTEIO	7	R\$ 224,00	R\$ 25.821.451,56	0,5
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	MANGUEIRA SILICONADA PARA JARDIM - 20 METROS (5 un.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 116,00	CUSTEIO	5	R\$ 580,00	R\$ 25.822.031,56	0,5
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Guardanapo de papel para mesa 20x20 cm Pct. 50 un. (100 pcts-copa)	DIMAT	R\$ 1,20	CUSTEIO	100	R\$ 120,00	R\$ 25.822.151,56	0,5
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Sabão detergente líquido para limpeza galão 5 lts (4 galões-copa)	DIMAT	R\$ 35,00	CUSTEIO	4	R\$ 140,00	R\$ 25.822.291,56	0,5
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Pano de copa 60x40cm (20un.-copa)	DIMAT	R\$ 14,16	CUSTEIO	20	R\$ 283,20	R\$ 25.822.574,76	0,5
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Espelho para banheiro (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 83,90	CUSTEIO	12	R\$ 1.006,80	R\$ 25.823.581,56	0,455
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Colchonete (academia) (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 78,99	CUSTEIO	8	R\$ 631,92	R\$ 25.824.213,48	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Prancheta (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 26,10	CUSTEIO	70	R\$ 1.827,00	R\$ 25.826.040,48	0,455
FERRAMENTAS	33903042	Jogo de ferramentas com 163 peças	DIMAT	R\$ 547,97	CUSTEIO	3	R\$ 1.643,91	R\$ 25.827.684,39	0,455
FERRAMENTAS	33903042	PÉ DE CABRA, Descrição: em aço forjado, medindo 120 cm x 1 polegada.	DIMAT	R\$ 114,20	CUSTEIO	2	R\$ 228,40	R\$ 25.827.912,79	0,455
FERRAMENTAS	33903042	TALHADEIRA, Descrição: ponteira e talhadeira SDS plus, Unidade de Fornecimento: kit composto por uma talhadeira de 14x250x20mm e uma ponteira de 14x250mm, de encaixe fácil e rápido	DIMAT	R\$ 350,00	CUSTEIO	2	R\$ 700,00	R\$ 25.828.612,79	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Limpador Ar Condicionado Desincrustante 5 L	DIMAT	R\$ 80,00	CUSTEIO	10	R\$ 800,00	R\$ 25.829.412,79	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Higienizador bactericida Ar Condicionado 5L	DIMAT	R\$ 130,00	CUSTEIO	10	R\$ 1.300,00	R\$ 25.830.712,79	0,455
FERRAMENTAS	33903042	Martelo profissional 27 mm	DIMAT	R\$ 30,00	CUSTEIO	6	R\$ 180,00	R\$ 25.830.892,79	0,455
SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO	33903625	Rodo limpeza	DIMAT	R\$ 30,00	CUSTEIO	4	R\$ 120,00	R\$ 25.831.012,79	0,455
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luvas de segurança	DIMAT	R\$ 10,00	CUSTEIO	18	R\$ 180,00	R\$ 25.831.192,79	0,455
LIMPEZA E CONSERVACAO	33903702	Esfregão	DIMAT	R\$ 25,00	CUSTEIO	4	R\$ 100,00	R\$ 25.831.292,79	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Rolo de pintura	DIMAT	R\$ 15,00	CUSTEIO	10	R\$ 150,00	R\$ 25.831.442,79	0,455
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Gás refrigerante R-410A	DIMAT	R\$ 935,00	CUSTEIO	4	R\$ 3.740,00	R\$ 25.835.182,79	0,455
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Televisão LED com no minimo 40 polegadas	DIMAT	R\$ 1.057,00	CUSTEIO	8	R\$ 8.456,00	R\$ 25.843.638,79	0,455
FERRAMENTAS	33903042	DESEMPENADEIRA em PVC, revestimento em borracha, medindo 30x18cm	DIMAT	R\$ 18,85	CUSTEIO	2	R\$ 37,70	R\$ 25.843.676,49	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Máscara cirúrgica - CX com 50 unid. - (200 cx.-arqge)	DIMAT	R\$ 15,99	CUSTEIO	200	R\$ 3.198,00	R\$ 25.846.874,49	0,455
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	SHAMPOO AUTOMOTIVO CONCENTRADO 1:100 - GALÃO 5 LT (20 galões-lava-jato)	DIMAT	R\$ 35,00	CUSTEIO	20	R\$ 700,00	R\$ 25.847.574,49	0,455
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	CERA AUTOMOTIVA EM PASTA COM CARNAÚBA - POTE 200 GR (20 latas-lava-jato)	DIMAT	R\$ 30,00	CUSTEIO	20	R\$ 600,00	R\$ 25.848.174,49	0,455
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	ESPUMA PARA APLICAÇÃO DE CERA AUTOMOTIVA (20 un.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 10,00	CUSTEIO	20	R\$ 200,00	R\$ 25.848.374,49	0,455
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	SILICONE AUTOMOTIVO EM GEL POTE 1KG (10 pts.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 30,00	CUSTEIO	10	R\$ 300,00	R\$ 25.848.674,49	0,455
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	LIMPADOR PARA BANCO DE COURO - 500 ML unid. (5 un.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 24,90	CUSTEIO	5	R\$ 124,50	R\$ 25.848.798,99	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	MÁSCARA RESPIRATÓRIA COM VÁLVULA un. (20 un.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 17,83	CUSTEIO	20	R\$ 356,60	R\$ 25.849.155,59	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	AVENTAL IMPERMEÁVEL PRETO un. (20 un.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 10,66	CUSTEIO	20	R\$ 213,20	R\$ 25.849.368,79	0,455
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	REVITALIZADOR DE PNEU AUTOMOTIVO (PRETINHO) - GALÃO 5 LT (10 galões-lava-jato)	DIMAT	R\$ 38,00	CUSTEIO	10	R\$ 380,00	R\$ 25.849.748,79	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	KIT PINCEL DETALHAMENTO AUTOMOTIVO kit 5 pincéis (2 kits-lava-jato)	DIMAT	R\$ 63,90	CUSTEIO	2	R\$ 127,80	R\$ 25.849.876,59	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	PINCEL TRINCHA 3 POLEGADAS un. (5 un.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 20,00	CUSTEIO	5	R\$ 100,00	R\$ 25.849.976,59	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	PINCEL TRINCHA 4 POLEGADAS un. (5 un.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 21,90	CUSTEIO	5	R\$ 109,50	R\$ 25.850.086,09	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	ESCOVÃO RETRÁTIL - TAMANHO GRANDE - CERDAS DE MICROFIBRA un, (8 un.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 45,00	CUSTEIO	8	R\$ 360,00	R\$ 25.850.446,09	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Prato sobremesa porcelana branca 18,5 cm diâm. kit com 10 un. (3 kits-copa)	DIMAT	R\$ 125,00	CUSTEIO	3	R\$ 375,00	R\$ 25.850.821,09	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Colher de sobremesa tramontina inox malibu - cx. 12 un. (5 cx.-copa)	DIMAT	R\$ 41,39	CUSTEIO	5	R\$ 206,95	R\$ 25.851.028,04	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Garfo Para Sobremesa Búzios Tramontina Inox - cx. 12 un. (5cx-copa)	DIMAT	R\$ 44,16	CUSTEIO	5	R\$ 220,80	R\$ 25.851.248,84	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Faca de mesa carne com ponta serrilhada aço inox 22cm un. (50 un.-copa)	DIMAT	R\$ 3,50	CUSTEIO	50	R\$ 175,00	R\$ 25.851.423,84	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Garfo de Mesa Grande Aço Inox 20cm un. (50 un.-copa)	DIMAT	R\$ 2,90	CUSTEIO	50	R\$ 145,00	R\$ 25.851.568,84	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Copo para água bar long drink 300ml vidro 3mm kit 24 un. (6kits.-copa)	DIMAT	R\$ 110,45	CUSTEIO	6	R\$ 662,70	R\$ 25.852.231,54	0,455
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Traje completo de combate a incendio em aluminio (antiga capa doada pelos japoneses)	DIMAT	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 3.000,00	R\$ 25.855.231,54	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	kit 2 baterias 18V 6Ah + carregador (conservação de viaturas historicas)	DIMAT	R\$ 1.563,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.563,00	R\$ 25.856.794,54	0,455
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Mangueira de 3/4" com 200m (conservação de viaturas historicas)	DIMAT	R\$ 800,00	CUSTEIO	1	R\$ 800,00	R\$ 25.857.594,54	0,455
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS	33903606	Recuperação de interior do ABI 1 (tapeçaria completa interna)	DIMAT	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 7.000,00	R\$ 25.864.594,54	0,455
VIGILANCIA OSTENSIVAMONITORADA/RASTREAMENTO	33903977	Câmeras de segurança (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 52,20	CUSTEIO	184	R\$ 9.604,80	R\$ 25.874.199,34	0,417
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Quadro Branco (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 239,00	CUSTEIO	2	R\$ 478,00	R\$ 25.874.677,34	0,417
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Apagador de quadro branco (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 19,07	CUSTEIO	15	R\$ 286,05	R\$ 25.874.963,39	0,417
FERRAMENTAS	33903042	MARTELO, Descrição: de borracha, medindo 60 mm	DIMAT	R\$ 28,90	CUSTEIO	2	R\$ 57,80	R\$ 25.875.021,19	0,417
FERRAMENTAS	33903042	CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço, haste em aço, acompanhado de duas cópias de chaves simples, tamanho 45 mm.	DIMAT	R\$ 34,90	CUSTEIO	5	R\$ 174,50	R\$ 25.875.195,69	0,417
FERRAMENTAS	33903042	Trena 5m	DIMAT	R\$ 25,00	CUSTEIO	6	R\$ 150,00	R\$ 25.875.345,69	0,417
FERRAMENTAS	33903042	Alicate amperímetro	DIMAT	R\$ 160,00	CUSTEIO	3	R\$ 480,00	R\$ 25.875.825,69	0,417
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capacete de segurança	DIMAT	R\$ 40,00	CUSTEIO	20	R\$ 800,00	R\$ 25.876.625,69	0,417
FERRAMENTAS	33903042	Espátula	DIMAT	R\$ 10,00	CUSTEIO	10	R\$ 100,00	R\$ 25.876.725,69	0,417
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Luvas de Procedimento - CX com 100 unid. (50 tam. M + 50 tam. P) - (100 cx.-arqge)	DIMAT	R\$ 21,90	CUSTEIO	100	R\$ 2.190,00	R\$ 25.878.915,69	0,417
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	PANO DE MICROFIBRA 60 X 40 cm - kit com 10 un. (30 un.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 70,00	CUSTEIO	3	R\$ 210,00	R\$ 25.879.125,69	0,417
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	DETERGENTE DESINCRUSTANTE (LM) 1:100 - GALÃO 5 LT - (10 gl.-lava-jato)	DIMAT	R\$ 140,00	CUSTEIO	10	R\$ 1.400,00	R\$ 25.880.525,69	0,417
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	Palha de aço para limpeza pct 8un. 60g (10 pcts-copa)	DIMAT	R\$ 11,90	CUSTEIO	10	R\$ 119,00	R\$ 25.880.644,69	0,417
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	33903022	Bucha lava louça scotch brite pct 30 un (4 pct-copa)	DIMAT	R\$ 58,99	CUSTEIO	4	R\$ 235,96	R\$ 25.880.880,65	0,417

MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Escorredor de parede para copos 15 copos (2 un-copa)	DIMAT	R\$ 54,90	CUSTEIO	2	R\$ 109,80	R\$ 25.880.990,45	0,417
FERRAMENTAS	33903042	Jogo De Ferramentas 110 Peças	DIMAT	R\$ 473,10	CUSTEIO	1	R\$ 473,10	R\$ 25.881.463,55	0,417
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Papel Museu 80g 70x100cm (conservação e acondicionamento de fotos antigas)	DIMAT	R\$ 3,00	CUSTEIO	500	R\$ 1.500,00	R\$ 25.882.963,55	0,417
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Papel Filifold documenta 300g 85x100cm (conservação e acondicionamento de fotos antigas)	DIMAT	R\$ 27,00	CUSTEIO	50	R\$ 1.350,00	R\$ 25.884.313,55	0,417
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Fita "FilmoPlast" 2cmx50m (conservação e acondicionamento de fotos antigas)	DIMAT	R\$ 253,00	CUSTEIO	1	R\$ 253,00	R\$ 25.884.566,55	0,417
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Cantoneiras de polipropileno Pacote com 100 unidades (conservação e acondicionamento de fotos antigas)	DIMAT	R\$ 348,00	CUSTEIO	3	R\$ 1.044,00	R\$ 25.885.610,55	0,417
MATERIAL DE CONSUMO	33803000	Baterias para poltriz 20V 5AH (conservação de viaturas históricas)	DIMAT	R\$ 998,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.996,00	R\$ 25.887.606,55	0,417
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	33903026	Régua elétrica (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 52,62	CUSTEIO	16	R\$ 841,92	R\$ 25.888.448,47	0,385
SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO	33903659	Serviço de Restauro digital de fotos antigas	DIMAT	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 25.898.448,47	0,385
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Mesa de tênis de mesa JOOLA Rapid Play 15 MM (COR PRETA). (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 4.299,00	CUSTEIO	1	R\$ 4.299,00	R\$ 25.902.747,47	0,358
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Futmesa (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.055,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.055,00	R\$ 25.903.802,47	0,358
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS	33903606	Planejamento, execução e montagem de exposição para o Museu	DIMAT	R\$ 300.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 26.203.802,47	0,358
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampeadores de mesa (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 51,90	CUSTEIO	25	R\$ 1.297,50	R\$ 26.205.099,97	0,334
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Aquisição com fornecimento contínuo de peças e acessórios novos de PRODUÇÃO ORIGINAL OU REPOSIÇÃO ORIGINAL, sob demanda, para os veículos das marcas FORD, RENAULT, YAMAHA, HONDA, FIAT, MITSUBISHI, GM, AGRALE, IVECO, ITURRI, CUMMINS E PIERCE que compõem a frota veicular do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal	CEMEV	R\$ 2.153,16	CUSTEIO	1	R\$ 2.153,16	R\$ 26.207.253,13	3
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Contratação de serviço para avaliar os ABTFs e fazer orçamento para manutenção	CEMEV	R\$ 86.262,12	CUSTEIO	1	R\$ 86.262,12	R\$ 26.293.515,25	3
MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS	33903620	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de alinhamento de direção, balanceamento, cambagem, caster e troca de pneus da frota veicular do CBMDF.	CEMEV	R\$ 70.616,93	CUSTEIO	1	R\$ 70.616,93	R\$ 26.364.132,18	2,625
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção dos Elevadores Veiculares	CEMEV	R\$ 17.617,20	CUSTEIO	1	R\$ 17.617,20	R\$ 26.381.749,38	2,625
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33903001	Aquisição com fornecimento contínuo de óleo lubrificante para as viaturas UR Transit do CBMDF	CEMEV	R\$ 113.449,78	CUSTEIO	1	R\$ 113.449,78	R\$ 26.495.199,16	2,625
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Aquisição com fornecimento contínuo de extintores de incêndio para veículos	CEMEV	R\$ 13.040,72	CUSTEIO	1	R\$ 13.040,72	R\$ 26.508.239,88	2,5
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Aquisição com fornecimento contínuo de peças e acessórios novos de PRODUÇÃO ORIGINAL OU REPOSIÇÃO ORIGINAL, sob demanda, para os veículos das marcas FORD, RENAULT, YAMAHA, HONDA, FIAT, MITSUBISHI, GM, AGRALE, IVECO, ITURRI, CUMMINS E PIERCE que compõem a frota veicular do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal	CEMEV	R\$ 1.774.771,50	CUSTEIO	1	R\$ 1.774.771,50	R\$ 28.283.011,38	2,4
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Aquisição com fornecimento contínuo de peças e acessórios novos de PRODUÇÃO ORIGINAL OU REPOSIÇÃO ORIGINAL, sob demanda, para os veículos das marcas FORD, RENAULT, YAMAHA, HONDA, FIAT, MITSUBISHI, GM, AGRALE, IVECO, ITURRI, CUMMINS E PIERCE que compõem a frota veicular do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal	CEMEV	R\$ 1.674.294,49	CUSTEIO	1	R\$ 1.674.294,49	R\$ 29.957.305,87	2,4
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Aquisição de peças para manutenção e reposição de componentes dos desencarceradores HOLMATRO do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF.	CEMEV	R\$ 656.340,33	CUSTEIO	1	R\$ 656.340,33	R\$ 30.613.646,20	2,375
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças genuínas/originais para 10 (dez) compressores de alta pressão da marca BAUER, modelo DMT 10	CEMEV	R\$ 1.407.412,54	CUSTEIO	1	R\$ 1.407.412,54	R\$ 32.021.058,74	2,334
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	contratação de empresa especializada para prestação continuada de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e acessórios genuínas/originais, lubrificantes e insumos específicos para 10 (dez) viaturas tipo Auto Bomba Escada (ABE), de fabricação francesa, marca GIMAEX.	CEMEV	R\$ 870.721,33	CUSTEIO	1	R\$ 870.721,33	R\$ 32.891.780,07	2,334
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Contratação de empresa especializada para prestação continuada de serviços comum de manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de peças acessórios genuínas/originais, lubrificantes e insumos específicos para viaturas tipo Auto Plataforma Mecânica (APM) e Auto Bomba Plataforma Escada (ABPE), totalizando 10 (dez) viaturas, de fabricação filandesa, marca BRONTO SKYLIFT, pertencentes à frota operacional do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF)	CEMEV	R\$ 991.238,40	CUSTEIO	1	R\$ 991.238,40	R\$ 33.883.018,47	2,334
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Aquisição com fornecimento contínuo de pneus novos, para o período de 60 (sessenta) meses	CEMEV	R\$ 5.992.352,26	CUSTEIO	1	R\$ 5.992.352,26	R\$ 39.875.370,73	2,273
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Contratação de serviço comum continuado, com validade de 24 (vinte e quatro) meses, de empresa especializada para a prestação de serviço de gerenciamento e administração da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos terrestres e aquáticos do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF)	CEMEV	R\$ 7.427.040,13	CUSTEIO	1	R\$ 7.427.040,13	R\$ 47.302.410,86	2,273
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Aquisição com fornecimento contínuo de peças e acessórios novos de PRODUÇÃO ORIGINAL OU REPOSIÇÃO ORIGINAL, sob demanda, para os veículos das marcas FORD, RENAULT, YAMAHA, HONDA, FIAT, MITSUBISHI, GM, AGRALE, IVECO, ITURRI, CUMMINS E PIERCE que compõem a frota veicular do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal	CEMEV	R\$ 2.012.932,77	CUSTEIO	1	R\$ 2.012.932,77	R\$ 49.315.343,63	2,182
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Aquisição com fornecimento contínuo de peças e acessórios novos de PRODUÇÃO ORIGINAL OU REPOSIÇÃO ORIGINAL, sob demanda, para os veículos das marcas FORD, RENAULT, YAMAHA, HONDA, FIAT, MITSUBISHI, GM, AGRALE, IVECO, ITURRI, CUMMINS E PIERCE que compõem a frota veicular do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal	CEMEV	R\$ 2.012.932,77	CUSTEIO	1	R\$ 2.012.932,77	R\$ 51.328.276,40	2,182
LOCACAO DE SOFTWARES	33903911	Aquisição de software técnico para diagnóstico automotivo - Software DOUTOR IE (CAR+SUV+TRUCK)	CEMEV	R\$ 10.731,70	CUSTEIO	1	R\$ 10.731,70	R\$ 51.339.008,10	2,167
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Aquisição de Equipamento de Proteção Individual para os militares do CEME V	CEMEV	R\$ 59.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 59.000,00	R\$ 51.398.008,10	2,125
FERRAMENTAS	33903042	Aquisição de equipamentos e ferramentas para utilização nas oficinas do CEME V	CEMEV	R\$ 151.011,10	CUSTEIO	1	R\$ 151.011,10	R\$ 51.549.019,20	2,112
FERRAMENTAS	33903042	Aquisição de Materiais para Serigrafia e Pintura do CEME V	CEMEV	R\$ 237.311,87	CUSTEIO	1	R\$ 237.311,87	R\$ 51.786.331,07	2,112
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Contratação de empresa especializada para o fornecimento contínuo de peças e acessórios novos de PRODUÇÃO ORIGINAL OU REPOSIÇÃO ORIGINAL para os veículos das marcas CITROEN, FORD, GM, JEEP, MERCEDES BENZ, SCANIA, TOYOTA e VOLKSWAGEM que compõem a frota veicular do CBMDF.	CEMEV	R\$ 5.730.056,27	CUSTEIO	1	R\$ 5.730.056,27	R\$ 57.516.387,34	2,1

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Aquisição com fornecimento contínuo de peças e acessórios novos de PRODUÇÃO ORIGINAL OU REPOSIÇÃO ORIGINAL, sob demanda, para os veículos da marca PIERCE	CEMEV	R\$ 6.053.620,63	CUSTEIO	1	R\$ 6.053.620,63	R\$ 63.570.007,97	2,084
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de manutenção corretiva e preventiva, sob demanda, com fornecimento de materiais (peças, componentes e ferramentas) para as viaturas tipo ABTF de fabricação portuguesa, pertencentes ao CBMDF	CEMEV	R\$ 1.580.523,18	CUSTEIO	1	R\$ 1.580.523,18	R\$ 65.150.531,15	1,91
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33903001	Aquisição com fornecimento contínuo de óleo lubrificante para as viaturas do CBMDF	CEMEV	R\$ 229.154,54	CUSTEIO	1	R\$ 229.154,54	R\$ 65.379.685,69	1,91
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento contínuo de peças, materiais, insumos, acessórios novos (genuínos/originais) preferencialmente disponíveis no mercado nacional, e lubrificantes específicos para 30 (trinta) viaturas Auto Bomba Tanque (ABT)	CEMEV	R\$ 3.442.523,40	CUSTEIO	1	R\$ 3.442.523,40	R\$ 68.822.209,09	1,91
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Contratação de empresa para execução de serviço comum de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças novas de produção original ou reposição original, lubrificantes, materiais e insumos específicos para viaturas tipo Auto Salvamento e Extinção (ASE), marca ITURRI;	CEMEV	R\$ 2.694.643,09	CUSTEIO	1	R\$ 2.694.643,09	R\$ 71.516.852,18	1,91
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Contratação de empresa para execução de serviço continuado comum sob demanda de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e acessórios, lubrificantes e insumos de viaturas tipo Auto Escada Mecânica (AEM), pertencentes à frota operacional do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF)	CEMEV	R\$ 6.884.102,96	CUSTEIO	1	R\$ 6.884.102,96	R\$ 78.400.955,14	1,75
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Contratação de empresa para execução de serviço de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças novas de produção original ou reposição original dos câmbios ALISSON presentes nas viaturas do CBMDF	CEMEV	R\$ 5.212.465,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.212.465,00	R\$ 83.613.420,14	1,75
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	Contratação de serviço de disponibilização de acesso a banco de dados - AUDATEX	CEMEV	R\$ 7.871,23	CUSTEIO	1	R\$ 7.871,23	R\$ 83.621.291,37	1,715
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Aquisição de Sistemas Sonoros e Luminosos	CEMEV	R\$ 2.180.336,00	CUSTEIO	1	R\$ 2.180.336,00	R\$ 85.801.627,37	1,637
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	AÇÚCAR , TIPO CRISTAL, 1º qualidade, embalagem plástica, pacote 5kg.	CESMA	R\$ 20,59	CUSTEIO	2400	R\$ 49.416,00	R\$ 85.851.043,37	3,2
CONFECCAO DE MATERIAL DE ACONDIC. E EMBALAGEM	33903637	FILME STRECH 50 X 0,025 2,3kg	CESMA	R\$ 51,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.020,00	R\$ 85.852.063,37	2,8
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	ROTULADORAS ELETRÔNICAS TÉRMICAS	CESMA	R\$ 312,08	CUSTEIO	4	R\$ 1.248,32	R\$ 85.853.311,69	2,8
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	PALETEIRA MANUAL Capacidade: 2500 Kg	CESMA	R\$ 2.199,99	CUSTEIO	3	R\$ 6.599,97	R\$ 85.859.911,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Escada de Alumínio Articulada 4x4 com 16 Degraus	CESMA	R\$ 799,00	CUSTEIO	6	R\$ 4.794,00	R\$ 85.864.705,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	ESCALA em alumínio, tipo extensiva, com 16 degraus, ponteiros emborrachadas, com rodas, ganchos para travamento, capacidade de 150Kg, alcance de até 4,5m de altura.	CESMA	R\$ 850,00	CUSTEIO	6	R\$ 5.100,00	R\$ 85.869.805,66	2,8
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL DE PRECISÃO PARA PESAGEM MÁXIMA DE, NO MÍNIMO, ATÉ 2.000g E COM SENSIBILIDADE MÍNIMA DE, NO MÁXIMO, 1g	CESMA	R\$ 4.279,00	CUSTEIO	1	R\$ 4.279,00	R\$ 85.874.084,66	2,8
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	BALANÇA ELETRÔNICA DE MÉDIO PORTE PARA PESAGEM MÁXIMA DE, NO MÍNIMO 300Kg E COM SENSIBILIDADE MÍNIMA DE, NO MÁXIMO, 50g	CESMA	R\$ 2.699,00	CUSTEIO	1	R\$ 2.699,00	R\$ 85.876.783,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Rodas de Borracha Maciça 8" Rodizio Para Carrinhos de Mão Logístico - Carga: até 200Kg	CESMA	R\$ 95,00	CUSTEIO	10	R\$ 950,00	R\$ 85.877.733,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Kit c/ 2 Rodízios Giratórios para Carrinhos de Carga, em Borracha Maciça, com Freio, 5" de diâmetro; capacidade de carga: 200kg.	CESMA	R\$ 205,00	CUSTEIO	10	R\$ 2.050,00	R\$ 85.879.783,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Parafusadeira/Furadeira de Impacto Brushless 1/2 polegada com 2 bateria 20V Li-Ion, Carregador Bivolt e Maleta + Jogo de 37 Peças para Parafusadeira	CESMA	R\$ 1.289,00	CUSTEIO	3	R\$ 3.867,00	R\$ 85.883.650,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Esmerilhadeira Angular, 900W, 9"	CESMA	R\$ 599,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.198,00	R\$ 85.884.848,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Kit Chave de Fenda e Chave Phillips com 5 peças de cada	CESMA	R\$ 55,00	CUSTEIO	2	R\$ 110,00	R\$ 85.884.958,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Rebitador Manual com Alavanca, 13" até 1/4, R450	CESMA	R\$ 162,00	CUSTEIO	2	R\$ 324,00	R\$ 85.885.282,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave Teste de Voltagem CA, digital, 12-1.000V	CESMA	R\$ 79,00	CUSTEIO	2	R\$ 158,00	R\$ 85.885.440,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Jogo de 12 Chaves Combinadas com Catraca, Cabeça Ajustável, com Estojo.	CESMA	R\$ 315,00	CUSTEIO	2	R\$ 630,00	R\$ 85.886.070,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Pistola de Fixação de Rebites Finca Pino, Manual.	CESMA	R\$ 145,00	CUSTEIO	2	R\$ 290,00	R\$ 85.886.360,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Alicate Profissional Isolado 8" Alicate Universal.	CESMA	R\$ 48,00	CUSTEIO	3	R\$ 144,00	R\$ 85.886.504,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de Grifo para Lavatório, 11", Aço Forjado para Torneiras.	CESMA	R\$ 47,00	CUSTEIO	2	R\$ 94,00	R\$ 85.886.598,66	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave Hidraulica para Instalar, Rosquear ou Trocar Pia e Torneira, tipo Grifo.	CESMA	R\$ 23,75	CUSTEIO	2	R\$ 47,50	R\$ 85.886.646,16	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave Universal Ajustável tipo Inglesa, 8", Reforçada	CESMA	R\$ 30,00	CUSTEIO	2	R\$ 60,00	R\$ 85.886.706,16	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Kit De Broca Esquerda, em Aço Rápido, 2,5mm, com 5 peças.	CESMA	R\$ 63,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.260,00	R\$ 85.887.966,16	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Bolsa Grande em Lona p/ ferramentas, 18", com 32 bolsos, Mx, Cor: Vermelha.	CESMA	R\$ 105,00	CUSTEIO	2	R\$ 210,00	R\$ 85.888.176,16	2,8
FERRAMENTAS	33903042	Broca de Widia para Concreto, 8mm- 5/16,	CESMA	R\$ 16,49	CUSTEIO	10	R\$ 164,90	R\$ 85.888.341,06	2,8
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	LACRE, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO ESPINHA DE PEIXE, numerado, tam. 16 cm, cor azul, pacote com 1000 unidades.	CESMA	R\$ 249,00	CUSTEIO	2	R\$ 498,00	R\$ 85.888.839,06	2,8
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	LACRE, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO ESPINHA DE PEIXE, numerado, tam. 16 cm, cor verde, pacote com 1000 unidades.	CESMA	R\$ 249,00	CUSTEIO	2	R\$ 498,00	R\$ 85.889.337,06	2,8
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	LACRE, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO ESPINHA DE PEIXE, numerado, tam. 16 cm, cor vermelha, pacote com 1000 unidades.	CESMA	R\$ 249,00	CUSTEIO	2	R\$ 498,00	R\$ 85.889.835,06	2,8
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	LÁPIS PRETO, GRAFITE nº 02, unidade.	CESMA	R\$ 1,92	CUSTEIO	3000	R\$ 5.760,00	R\$ 85.895.595,06	2,4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	FITA ZEBRADA de 70mm x 100m - para isolamento e segurança das missões.	CESMA	R\$ 15,10	CUSTEIO	12000	R\$ 181.200,00	R\$ 86.076.795,06	2,4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	BLOCO ADESIVO, Descrição: de papel, tipo bloco de recado autoadesivo destacável, gramatura mínima de 75g/m², medindo no mínimo 38x50mm, cor amarela, Unidade de	CESMA	R\$ 5,85	CUSTEIO	500	R\$ 2.925,00	R\$ 86.079.720,06	2,4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	BLOCO ADESIVO, Descrição: em papel offset de alta qualidade, destacável, com adesivo acrílico na parte superior, gramatura mínima de 90g/m², medindo no mínimo	CESMA	R\$ 5,15	CUSTEIO	500	R\$ 2.575,00	R\$ 86.082.295,06	2,4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	BLOCO DE LEMBRETE, Descrição: tipo cubo, sem pauta, folha com gramatura mínima de 90g, medindo no mínimo 83x83mm, Unidade de Fornecimento: bloco com no mínimo 600 folhas.	CESMA	R\$ 14,35	CUSTEIO	500	R\$ 7.175,00	R\$ 86.089.470,06	2,4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	PALETES EM MATERIAL DE POLIPROPILENO.	CESMA	R\$ 279,90	CUSTEIO	300	R\$ 83.970,00	R\$ 86.173.440,06	2,334

MAQUINAS E APARELHOS	33903801	EMPILHADEIRA ELÉTRICA CONTRABALANÇADA	CESMA	R\$ 40.320,00	CUSTEIO	2	R\$ 80.640,00	R\$ 86.254.080,06	2,334
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	TRANSPALETEIRA ELETTRICA	CESMA	R\$ 7.240,00	CUSTEIO	3	R\$ 21.720,00	R\$ 86.275.800,06	2,334
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	ESCÂNERES LEITORES DE CÓDIGOS 2D - CÓDIGOS DE BARRA E QR CODES	CESMA	R\$ 1.529,00	CUSTEIO	8	R\$ 12.232,00	R\$ 86.288.032,06	2,334
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	Paletizadora Automática CPWM 1650	CESMA	R\$ 47.369,70	CUSTEIO	1	R\$ 47.369,70	R\$ 86.335.401,76	2,334
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	Esteira Pantográfica Transportadora Extensível Sem Rodízios Laterais; em aço galvanizado, com rodízios de nylon com esferas livres; com um desenho especial para suportar curvas simples ou complexas; com 675mm de largura; com extensão máxima de 20m de comprimento e extensão mínima de 5m (quando fechada); capacidade de carga entre 150kg e 300kg; sem roletes laterais para proteção da carga transportada; sem necessidade de energia elétrica - funcionamento por gravidade; regulagem de altura dos pés.	CESMA	R\$ 45.471,00	CUSTEIO	2	R\$ 90.942,00	R\$ 86.426.343,76	2,334
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	COBERTURA TIPO SOMBRITE PARA AS VAGAS DO ESTACIONAMENTO DO CESMA. Unidade medida: metro quadrado	CESMA	R\$ 633,34	CUSTEIO	438,75	R\$ 277.877,93	R\$ 86.704.221,69	2,286
FERRAMENTAS	33903042	TRENA, material em fibra, comprimento 50m.	CESMA	R\$ 100,00	CUSTEIO	2	R\$ 200,00	R\$ 86.704.421,69	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	APAGADOR, corpo plástico, material base feltro, aplicação quadro branco	CESMA	R\$ 14,78	CUSTEIO	160	R\$ 2.364,80	R\$ 86.706.786,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	APONTADOR DE LÁPIS, material corpo plástico e lâmina de aço sem depósito.	CESMA	R\$ 4,90	CUSTEIO	160	R\$ 784,00	R\$ 86.707.570,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	BARBANTE, algodão número fios 8, rolo com 200 gramas, cor branca.	CESMA	R\$ 13,90	CUSTEIO	160	R\$ 2.224,00	R\$ 86.709.794,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	BLOCO ADESIVO, cor amarela, tam. 76x102mm, fornecimento 1bl. com 100 folhas	CESMA	R\$ 14,40	CUSTEIO	500	R\$ 7.200,00	R\$ 86.716.994,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	BLOCO ADESIVO, cor amarela, tam. 76x76mm, fornecimento 1bl. com 100 folhas	CESMA	R\$ 7,90	CUSTEIO	1000	R\$ 7.900,00	R\$ 86.724.894,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA MARCA CD, COR AZUL, ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool.	CESMA	R\$ 8,50	CUSTEIO	200	R\$ 1.700,00	R\$ 86.726.594,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA MARCA CD, COR PRETA, ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool.	CESMA	R\$ 8,50	CUSTEIO	200	R\$ 1.700,00	R\$ 86.728.294,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA MARCA CD, COR VERMELHA, ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool.	CESMA	R\$ 8,50	CUSTEIO	200	R\$ 1.700,00	R\$ 86.729.994,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CARNETA MARCA TEXTO, COR AMARELO, material plástico.	CESMA	R\$ 4,80	CUSTEIO	200	R\$ 960,00	R\$ 86.730.954,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA MARCA TEXTO, COR AZUL, material plástico.	CESMA	R\$ 4,80	CUSTEIO	1000	R\$ 4.800,00	R\$ 86.735.754,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA MARCA TEXTO, COR LARANJA, material plástico.	CESMA	R\$ 4,80	CUSTEIO	500	R\$ 2.400,00	R\$ 86.738.154,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA MARCA TEXTO, COR ROSA, material plástico.	CESMA	R\$ 4,80	CUSTEIO	500	R\$ 2.400,00	R\$ 86.740.554,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA MARCA TEXTO, COR VERDE, material plástico.	CESMA	R\$ 4,80	CUSTEIO	500	R\$ 2.400,00	R\$ 86.742.954,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR PRETA, corpo sextavado, ponta de tungstênio.	CESMA	R\$ 5,24	CUSTEIO	1500	R\$ 7.860,00	R\$ 86.750.814,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA ESFEROGRÁFICO, COR VERMELHA, corpo sextavado, ponta de tungstênio.	CESMA	R\$ 5,24	CUSTEIO	500	R\$ 2.620,00	R\$ 86.753.434,49	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CLIPLE, MATERIAL METAL, NIQUELADO, TAMANHO Nº 01, fornecimento caixa com 100 und.	CESMA	R\$ 6,99	CUSTEIO	160	R\$ 1.118,40	R\$ 86.754.552,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CLIPLE, MATERIAL METAL, NIQUELADO, TAMANHO nº 02, fornecimento: caixa com 100 und.	CESMA	R\$ 11,60	CUSTEIO	100	R\$ 1.160,00	R\$ 86.755.712,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CLIPLE, MATERIAL METAL, NIQUELADO, TAMANHO nº 2/0, fornecimento: caixa com 100 und.	CESMA	R\$ 8,00	CUSTEIO	160	R\$ 1.280,00	R\$ 86.756.992,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	COLA BASTÃO, 40 gr.	CESMA	R\$ 5,90	CUSTEIO	150	R\$ 885,00	R\$ 86.757.877,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	COLA BRANCA, tubo com 90 gr.	CESMA	R\$ 6,80	CUSTEIO	320	R\$ 2.176,00	R\$ 86.760.053,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	COLA LÍQUIDA TRANSPARENTE P/ EVE E ISOPOR, 100ml	CESMA	R\$ 22,00	CUSTEIO	200	R\$ 4.400,00	R\$ 86.764.453,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	ENVELOPE GRANDE, COR BRANCA, PAPEL APERMEGANHADO, DIMENSÕES: 240x340mm - personalizado	CESMA	R\$ 1,52	CUSTEIO	5000	R\$ 7.600,00	R\$ 86.772.053,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	ENVELOPE GRANDE, MATERIAL KRAFT (PARDO), dimensões: 240x340mm, cor parda., personalizado com a descrição "CBMDF"	CESMA	R\$ 1,48	CUSTEIO	5000	R\$ 7.400,00	R\$ 86.779.453,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	ENVELOPE OFÍCIO, COR BRANCA, PAPEL APERMEGANHADO, DIMENSÕES: 115x230mm.	CESMA	R\$ 0,75	CUSTEIO	3000	R\$ 2.250,00	R\$ 86.781.703,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	ESTILETE Largo, corpo polipropileno, lâmina aço de 18mm de largura, com 15cm de comprimento com trava de segurança.	CESMA	R\$ 8,00	CUSTEIO	500	R\$ 4.000,00	R\$ 86.785.703,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	ETIQUETA ADESIVA, TAMANHO 107x36mm, COR BRANCA, CAIXA COM 4000 folhas.	CESMA	R\$ 142,70	CUSTEIO	30	R\$ 4.281,00	R\$ 86.789.984,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	EXTRATOR DE GRAMPOS, MATERIAL METAL, NIQUELADO, TIPO ESPÁTULA, fornecimento: unidade.	CESMA	R\$ 6,90	CUSTEIO	100	R\$ 690,00	R\$ 86.790.674,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	FITA ADESIVA, MATERIAL: ACETATO MARROM, largura 45mm, tipo monoface, rolo de 45m.	CESMA	R\$ 7,99	CUSTEIO	600	R\$ 4.794,00	R\$ 86.795.468,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	FITA ADESIVA, MATERIAL ACETATO TRANSPARENTE, LARGURA 24mm, Tipo Monoface, rolo de 50m.	CESMA	R\$ 5,90	CUSTEIO	600	R\$ 3.540,00	R\$ 86.799.008,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	FITA ADESIVA, MATERIAL ACETATO TRANSPARENTE, LARGURA 45mm, TIPO monoface, rolo de 45m.	CESMA	R\$ 6,90	CUSTEIO	600	R\$ 4.140,00	R\$ 86.803.148,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, LARGURA 24mm, tipo monoface, fornecimento rolo de 50m.	CESMA	R\$ 11,28	CUSTEIO	500	R\$ 5.640,00	R\$ 86.808.788,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	GRAMPO TRILHO, MATERIAL EM AÇO 80mm, CAPACIDADE 300 folhas, caixa com 50 unidades	CESMA	R\$ 30,78	CUSTEIO	100	R\$ 3.078,00	R\$ 86.811.866,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	LACRE, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO ESPINHA DE PEIXE, numerado, tam. 16 cm, cor branco, pacote com 1000 unidades.	CESMA	R\$ 249,00	CUSTEIO	2	R\$ 498,00	R\$ 86.812.364,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	LIVRO PROTOCOLO, dimensões 21,5x15cm, 104 folhas.	CESMA	R\$ 27,90	CUSTEIO	100	R\$ 2.790,00	R\$ 86.815.154,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PINCEL ATÔMICO, COR AZUL, escrita grossa, ponta sextavada, unidade.	CESMA	R\$ 6,75	CUSTEIO	500	R\$ 3.375,00	R\$ 86.818.529,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PINCEL ATÔMICO, COR PRETA, escrita grossa, ponta sextavada, unidade.	CESMA	R\$ 6,75	CUSTEIO	300	R\$ 2.025,00	R\$ 86.820.554,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PINCEL ATÔMICO, COR VERMELHA, escrita grossa, ponta sextavada, unidade.	CESMA	R\$ 6,75	CUSTEIO	200	R\$ 1.350,00	R\$ 86.821.904,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, ponta 3mm, unidade.	CESMA	R\$ 9,49	CUSTEIO	500	R\$ 4.745,00	R\$ 86.826.649,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETA, ponta 3mm, unidade.	CESMA	R\$ 9,49	CUSTEIO	500	R\$ 4.745,00	R\$ 86.831.394,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHA, ponta 3mm, unidade.	CESMA	R\$ 9,49	CUSTEIO	500	R\$ 4.745,00	R\$ 86.836.139,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PRANCHETA, MATERIAL DE MDF, COR MADEIRA, COM PRENDEDOR METÁLICO, FORMATO OFÍCIO 2.	CESMA	R\$ 12,90	CUSTEIO	500	R\$ 6.450,00	R\$ 86.842.589,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	RÉGUA MATERIAL PLÁSTICO, TRANSPARENTE, ESPESSURA DE 2mm, COMPRIMENTO DE 30cm.	CESMA	R\$ 9,90	CUSTEIO	160	R\$ 1.584,00	R\$ 86.844.173,89	2

MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	RÉGUA MATERIAL PLÁSTICO, TRANSPARENTE, ESPESSURA 2mm, COMPRIMENTO 50cm.	CESMA	R\$ 12,90	CUSTEIO	160	R\$ 2.064,00	R\$ 86.846.237,89	2
SERVICOS DE CONTROLE AMBIENTAL	33903982	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INCINERAÇÃO DE MATERIAIS INSERVÍVEIS PARA O ALMOXARIFADO DO CESMA.	CESMA	R\$ 67.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 67.000,00	R\$ 86.913.237,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, LARGURA: 48mm, MONOFACE, UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO DE 50m.	CESMA	R\$ 17,98	CUSTEIO	300	R\$ 5.394,00	R\$ 86.918.631,89	2
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	JOGO DE CAMA DE SOLTEIRO, TRÊS PEÇAS CONTENDO: LENÇOL DE CIMA, LENÇOL COM ELÁSTICO E FRONHA - personalizados CBMDF	CESMA	R\$ 86,99	CUSTEIO	6000	R\$ 521.940,00	R\$ 87.440.571,89	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PASTAS SUSPENSAS DE CARTOLINA, 425x320mm PARA ARQUIVO.	CESMA	R\$ 7,10	CUSTEIO	1200	R\$ 8.520,00	R\$ 87.449.091,89	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	PROTETOR SOLAR com fator de proteção solar FPS de no mínimo 30, com fórmula repelente de insetos, frasco com 120ml	CESMA	R\$ 22,90	CUSTEIO	6000	R\$ 137.400,00	R\$ 87.586.491,89	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	REPELENTE contra insetos, não oleoso, hipoalergênico e dermatologicamente testado, frasco tipo spray de 160ml	CESMA	R\$ 26,91	CUSTEIO	6000	R\$ 161.460,00	R\$ 87.747.951,89	2
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	RAÇÃO HUMANA OPERACIONAL 24 horas	CESMA	R\$ 123,16	CUSTEIO	1808	R\$ 222.673,28	R\$ 87.970.625,17	2
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	RAÇÃO HUMANA OPERACIONAL 12 horas	CESMA	R\$ 86,50	CUSTEIO	1166	R\$ 100.859,00	R\$ 88.071.484,17	2
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	Esteira Pantográfica Transportadora Extensível Com Rodízios Laterais; em aço galvanizado, com roletes para deslize da carga; com 675mm de largura; com extensão máxima de 20m de comprimento e extensão mínima de 5m (quando fechada); capacidade de carga entre 150kg e 300kg; com roletes laterais para proteção da carga transportada; sem necessidade de energia elétrica - funcionamento por gravidade; regulagem de altura dos pés.	CESMA	R\$ 50.710,00	CUSTEIO	2	R\$ 101.420,00	R\$ 88.172.904,17	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PILHA ALCALINA pequena AAA, não recarregável, de uso geral embalagem com 2 unidades	CESMA	R\$ 15,00	CUSTEIO	8250	R\$ 123.750,00	R\$ 88.296.654,17	1,858
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PILHA, TIPO ALCALINA AA, de uso geral, não recarregável, fornecimento: cartela com 4 unidades.	CESMA	R\$ 21,03	CUSTEIO	10000	R\$ 210.300,00	R\$ 88.506.954,17	1,715
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL, corpo sextavado, ponta de tungstênio.	CESMA	R\$ 5,24	CUSTEIO	3500	R\$ 18.340,00	R\$ 88.525.294,17	1,6
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, aço galvanizado, tam. 26/6mm, caixa com 5000 unid.	CESMA	R\$ 28,40	CUSTEIO	450	R\$ 12.780,00	R\$ 88.538.074,17	1,6
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	FITA ADESIVA PARA ROTULADORAS (cartuchos). unidade.	CESMA	R\$ 113,39	CUSTEIO	500	R\$ 56.695,00	R\$ 88.594.769,17	1,6
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	CARTUCHO P/IMPRESSORA MOD. MLT-D204IL P/IMPRESSORA SAMSUNG SL M3375FD.	CESMA	R\$ 295,00	CUSTEIO	700	R\$ 206.500,00	R\$ 88.801.269,17	1,429
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	DISCO COMPACTO, DVD R, capacidade 4,7gb, duração: 120min, gravável, pct com 50 unidades.	CESMA	R\$ 63,57	CUSTEIO	3000	R\$ 190.710,00	R\$ 88.991.979,17	1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PAPEL A4, COR BRANCA, TAMANHO 210x297mm, GRAMATURA 75g/m², UNIDADE DE FORNECIMENTO: RESMA 500 fls.	CESMA	R\$ 33,90	CUSTEIO	4500	R\$ 152.550,00	R\$ 89.144.529,17	1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA ARREDONDADA, Tamanho 8 polegadas, cor preta, unidade.	CESMA	R\$ 30,89	CUSTEIO	160	R\$ 4.942,40	R\$ 89.149.471,57	1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA ARREDONDADA, TAMANHO 4 POLEGADAS, cor preta, unidade.	CESMA	R\$ 13,99	CUSTEIO	160	R\$ 2.238,40	R\$ 89.151.709,97	1,334
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, CAPACIDADE: 50ML, FORNECIMENTO: PCT COM 100 UNIDADES.	CESMA	R\$ 10,00	CUSTEIO	500	R\$ 5.000,00	R\$ 89.156.709,97	1,334
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	33903050	BANDEIRA DO CBMDF EM TERGAL VERÃO, BORDADO, MEDINDO 1,28 X 0,90m.	CESMA	R\$ 120,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.600,00	R\$ 89.160.309,97	1,334
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	33903050	BANDEIRA OFICIAL DO DF, EM TERGAL VERÃO BORDADO, MEDINDO 1,28 x 0,90m.	CESMA	R\$ 120,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.600,00	R\$ 89.163.909,97	1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	ENVELOPE KRAFT 200 x 280	CESMA	R\$ 0,57	CUSTEIO	3000	R\$ 1.710,00	R\$ 89.165.619,97	1,2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	ENVELOPE KRAFT 310 x 410	CESMA	R\$ 0,95	CUSTEIO	5000	R\$ 4.750,00	R\$ 89.170.369,97	1,2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PINCEL ATÔMICO chanfrado azul	CESMA	R\$ 9,90	CUSTEIO	400	R\$ 3.960,00	R\$ 89.174.329,97	1,2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PINCEL ATÔMICO chanfrado preto	CESMA	R\$ 9,90	CUSTEIO	400	R\$ 3.960,00	R\$ 89.178.289,97	1,2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PINCEL ATÔMICO chanfrado vermelho	CESMA	R\$ 9,90	CUSTEIO	400	R\$ 3.960,00	R\$ 89.182.249,97	1,2
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	CARRINHO DE CARGA COM GRADE 300 KG PROFISSIONAL	CESMA	R\$ 1.590,00	CUSTEIO	3	R\$ 4.770,00	R\$ 89.187.019,97	1,2
MAQUINAS E APARELHOS	33903801	CARRINHO DE MOVIMENTAÇÃO DE VOLUMES PARA 500 KG	CESMA	R\$ 1.099,00	CUSTEIO	3	R\$ 3.297,00	R\$ 89.190.316,97	1,2
FERRAMENTAS	33903042	Martelo profissional 27 mm	CESMA	R\$ 33,68	CUSTEIO	2	R\$ 67,36	R\$ 89.190.384,33	1,2
FERRAMENTAS	33903042	MARRETA em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 5 kg	CESMA	R\$ 58,90	CUSTEIO	2	R\$ 117,80	R\$ 89.190.502,13	1,2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	DIVISÓRIAS PARA AMBIENTE	CESMA	R\$ 200,00	CUSTEIO	15	R\$ 3.000,00	R\$ 89.193.502,13	1
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, GRAMPO: 26/6, comprimento da base: 19,17cm, largura : 40cm, altura: 8,06 cm., cor preta.	CESMA	R\$ 57,91	CUSTEIO	320	R\$ 18.531,20	R\$ 89.212.033,33	1
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, CAPACIDADE 180ML, FORNECIMENTO: PCT COM 100 UNIDADES.	CESMA	R\$ 15,00	CUSTEIO	2000	R\$ 30.000,00	R\$ 89.242.033,33	1
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	33903050	BANDEIRA NACIONAL, EM TERGAL VERÃO tam. 1,28x0,90m.	CESMA	R\$ 140,00	CUSTEIO	320	R\$ 44.800,00	R\$ 89.286.833,33	1
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	COLCHONETE, ESPUMA D-20, REVESTIMENTO. TECIDO LONA NA COR AZUL, DIMENSÕES: 5x60x100cm.- personalizados CBMDF	CESMA	R\$ 108,50	CUSTEIO	100	R\$ 10.850,00	R\$ 89.297.683,33	1
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	CAIXA TÉRMICA EM AÇO GALVANIZADO DE 250 LITROS.	CESMA	R\$ 1.670,00	CUSTEIO	10	R\$ 16.700,00	R\$ 89.314.383,33	1
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	COLA INSTANTANIA, bisnaga de 3g, de ampla utilidade.	CESMA	R\$ 7,90	CUSTEIO	100	R\$ 790,00	R\$ 89.315.173,33	0,8
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, EM COPO DE 200ML, unidade.	CESMA	R\$ 2,09	CUSTEIO	80000	R\$ 167.200,00	R\$ 89.482.373,33	0,8
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, GARRAFA DE 500ML, UNIDADE.	CESMA	R\$ 2,99	CUSTEIO	70000	R\$ 209.300,00	R\$ 89.691.673,33	0,8
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	33903050	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL, MEDINDO 14x20m. (BANDEIRÃO DA PRAÇA DOS TRÊS PODERES), A UNIDADE.	CESMA	R\$ 13.900,00	CUSTEIO	15	R\$ 208.500,00	R\$ 89.900.173,33	0,8
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	COBERTOR, EM MICROFIBRA PARA CAMA DE SOLTEIRO, com 400gm2, ANTIALÉRGICO E ANTIPIILING - personalizados CBMDF.	CESMA	R\$ 75,00	CUSTEIO	6000	R\$ 450.000,00	R\$ 90.350.173,33	0,8
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	TRAVESSEIRO, ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS 50x70cm.	CESMA	R\$ 45,00	CUSTEIO	6000	R\$ 270.000,00	R\$ 90.620.173,33	0,8
AQUISICAO DE SOFTWARES	33903994	SOFTWARE PARA GESTÃO LOGÍSTICA - COMPLETO E INSTALADO.	CESMA	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 90.720.173,33	0,8
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, GARRAÇÃO DE 20 litros.	CESMA	R\$ 26,69	CUSTEIO	7500	R\$ 200.175,00	R\$ 90.920.348,33	0,8

MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	CAFÉ CATEGORIA "GOURMET" EM PACOTES DE 500g:	CESMA	R\$ 34,90	CUSTEIO	15600	R\$ 544.440,00	R\$ 91.464.788,33	0,8
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	CAPA P/ COLCHÃO, SOLTEIRO, IMPERMEÁVEL, cor azul marinho, dimensões mínimas 78x188x18cm - personalizadas CBMDF	CESMA	R\$ 78,20	CUSTEIO	1500	R\$ 117.300,00	R\$ 91.582.088,33	0,8
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	COLCHÃO D33, SOLTEIRO DIMENSÕES MÍNIMAS: 78x188x17cm.- personalizado CBMDF.	CESMA	R\$ 385,00	CUSTEIO	1000	R\$ 385.000,00	R\$ 91.967.088,33	0,572
AQUISICAO DE SOFTWARES	33903994	Aquisição de Software Especifico de Engenharia	COMAP	R\$ 350.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 350.000,00	R\$ 92.317.088,33	3,834
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Contrato de Manutenção Elevadores	COMAP	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 92.347.088,33	3
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	33903622	Contrato de Manutenção Predial	COMAP	R\$ 5.760.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.760.000,00	R\$ 98.107.088,33	2,556
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Contrato de Manutenção de Centrais de Ar gelado	COMAP	R\$ 500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 98.607.088,33	2,1
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Contrato de Manutenção de Ar Condicionado Split	COMAP	R\$ 350.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 350.000,00	R\$ 98.957.088,33	2
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	33903704	Contrato de Credenciamento insumos para manuteção predial	COMAP	R\$ 2.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 100.957.088,33	1,334
SERVIDOR DE ARQUIVOS	33903000	STORAGE NAS (3º ESAV)	COMAV	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 20.000,00	R\$ 100.977.088,33	-
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	FLIPCHART	GAEPH	R\$ 20,00	CUSTEIO	4	R\$ 80,00	R\$ 100.977.168,33	-
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	PAPEL PARA FLIPCHART	GAEPH	R\$ 30,00	CUSTEIO	5	R\$ 150,00	R\$ 100.977.318,33	-
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa organizadora com tampa 50L	GAEPH	R\$ 140,00	CUSTEIO	25	R\$ 3.500,00	R\$ 100.980.818,33	-
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Vassoura	GAEPH	R\$ 68,75	CUSTEIO	75	R\$ 5.156,25	R\$ 100.985.974,58	-
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	EXTENSÃO	GAEPH	R\$ 250,00	CUSTEIO	3	R\$ 750,00	R\$ 100.986.724,58	-
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	FILTRO DE LINHA	GAEPH	R\$ 150,00	CUSTEIO	3	R\$ 450,00	R\$ 100.987.174,58	-
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Extensão elétrica e régua de energia	GPCIV	R\$ 200,00	CUSTEIO	10	R\$ 2.000,00	R\$ 100.989.174,58	-
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Régua Extensão Elétrica 6 Tomadas Filtro Linha 127/220V 10a Cabo 5 Metros	COESP/SEMOT	R\$ 60,00	CUSTEIO	5	R\$ 300,00	R\$ 100.989.474,58	-
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Colchonetes D33	GPCIV	R\$ 130,00	CUSTEIO	50	R\$ 6.500,00	R\$ 100.995.974,58	-
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Protetor Solar fator	COESP/SEMOT	R\$ 80,00	CUSTEIO	50	R\$ 4.000,00	R\$ 100.999.974,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	MICROFONE INDIVIDUAL DE LAPELA SEM FIO	GAEPH	R\$ 600,00	CUSTEIO	3	R\$ 1.800,00	R\$ 101.001.774,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	FONE HEADSET	GAEPH	R\$ 500,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 101.002.774,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	ADAPTADORES PARA ENTRADA P2	GAEPH	R\$ 100,00	CUSTEIO	2	R\$ 200,00	R\$ 101.002.974,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	PASSADOR MULTIMÍDIA COM APONTADOR LASER	GAEPH	R\$ 240,00	CUSTEIO	10	R\$ 2.400,00	R\$ 101.005.374,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	PLACAS DE CAPTURA DE VIDEO	GAEPH	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	2	R\$ 4.400,00	R\$ 101.009.774,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	SOFT BOX COM LÂMPADAS DE LED DE 130W COM TRIPÉ	GAEPH	R\$ 1.100,00	CUSTEIO	4	R\$ 4.400,00	R\$ 101.014.174,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	TELA DE FUNDO VERDE RETRÁTIL E PORTÁTIL	GAEPH	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 4.000,00	R\$ 101.018.174,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	TRIPÉ PARA CÂMERA	GAEPH	R\$ 500,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 101.019.174,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	WEBCAM FULL HD	GAEPH	R\$ 500,00	CUSTEIO	5	R\$ 2.500,00	R\$ 101.021.674,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Ponteiro Extensível Apontando Ponto 2 Peças	COESP/SEMOT	R\$ 100,00	CUSTEIO	3	R\$ 300,00	R\$ 101.021.974,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Apresentador Passador Slides Recarregável Laser 100m	COESP/SEMOT	R\$ 160,00	CUSTEIO	3	R\$ 480,00	R\$ 101.022.454,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Kit 6 Pínel Quadro Branco + 6 Refil V-board Master Pilot	COESP/SEMOT	R\$ 130,00	CUSTEIO	10	R\$ 1.300,00	R\$ 101.023.754,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Cabo Hdmi 10m Metros Preto Premium 4k 3d Full Hd Tv Pc Video Game	COESP/SEMOT	R\$ 45,00	CUSTEIO	4	R\$ 180,00	R\$ 101.023.934,58	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	Sistema Microfone Duplo Hollyland Lark M2 Combo Sem Fio Cor Preto	COESP/SEMOT	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.300,00	R\$ 101.025.234,58	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	Iluminador Led 600 Com Tripé y Fonte Bicolor Youtuber Cor da estrutura Preto 127/220V Equifoto KITROLED600	COESP/SEMOT	R\$ 280,00	CUSTEIO	2	R\$ 560,00	R\$ 101.025.794,58	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	Kit Softbox + Bastão De Led Rgb Estúdio Luz Contínua Tripe	COESP/SEMOT	R\$ 290,00	CUSTEIO	2	R\$ 580,00	R\$ 101.026.374,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Mochila K&f Resistente Água P/ Equipamentos Dslr - Kf13.140	COESP/SEMOT	R\$ 435,00	CUSTEIO	2	R\$ 870,00	R\$ 101.027.244,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Cartão Sdxc 128gb Lexar Silver Pro 4k 280mb/s Uhs-ii V60 U3	COESP/SEMOT	R\$ 300,00	CUSTEIO	3	R\$ 900,00	R\$ 101.028.144,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Carregador Power Bank sem fio Samsung Potência de 45 W 20.000 mAh Cor bege Carregamento super rápido 2.0	COESP/SEMOT	R\$ 260,00	CUSTEIO	2	R\$ 520,00	R\$ 101.028.664,58	-
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Adaptador Hub 7 em 1 Tipo C USB 3.0 Regua Pc adaptador multiportas USB C Hub com saída HDMI 4K a 60hz, fonte de alimentação tipo C, carregamento de portas, hub de 2 a 3 Portas USB	COESP/SEMOT	R\$ 90,00	CUSTEIO	2	R\$ 180,00	R\$ 101.028.844,58	-
Assinaturas de Periódicos e Anuidades	33903901	ASSINATURA DE BIBLIOTECA DE MANUAIS DE MOTOR E CELULA DAS AERONAVES DO CBMDF (2º ESAV)	COMAV	R\$ 32.439,00	CUSTEIO	1	R\$ 32.439,00	R\$ 101.061.283,58	-
MATERIAL PARA DIVULGACAO	33903059	PLACA PERSONALIZADA EM ACRÍLICO PARA PREMIAÇÃO	GAEPH	R\$ 60,00	CUSTEIO	100	R\$ 6.000,00	R\$ 101.067.283,58	-
AL e INSUMOS	33903105	Cursos, Seminários e Congressos Proteção Ambiental	GPRAM	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	20	R\$ 50.000,00	R\$ 101.117.283,58	-
AL e INSUMOS	33903105	Moedas Comemorativas	GPRAM	R\$ 100,00	CUSTEIO	500	R\$ 50.000,00	R\$ 101.167.283,58	-
AL e INSUMOS	33903105	Serigrafia, impressão e diagramação	GPRAM	R\$ 500,00	CUSTEIO	250	R\$ 125.000,00	R\$ 101.292.283,58	-
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	ASSINATURA DE REVISTAS CIENTÍFICAS INTERNACIONAIS (Prehospital Care, Circulation, Resuscitation, New England, Jama, SJTREM)	GAEPH	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	8	R\$ 12.000,00	R\$ 101.304.283,58	-
SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS	33903901	IMPRESSÃO MANUAL DE APH	GAEPH	R\$ 300,00	CUSTEIO	50	R\$ 15.000,00	R\$ 101.319.283,58	-
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	LIVRO AMLS	GAEPH	R\$ 300,00	CUSTEIO	1	R\$ 300,00	R\$ 101.319.583,58	-
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	LIVRO MANUAL DE WALLS	GAEPH	R\$ 300,00	CUSTEIO	1	R\$ 300,00	R\$ 101.319.883,58	-
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	LIVRO MEDICINA DE EMERGÊNCIA	GAEPH	R\$ 300,00	CUSTEIO	1	R\$ 300,00	R\$ 101.320.183,58	-
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	PHTLS - ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR AO TRAUMATIZADO	GAEPH	R\$ 350,00	CUSTEIO	40	R\$ 14.000,00	R\$ 101.334.183,58	-
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	ASSINATURA PREZZI, CANVA OU SIMILAR	GAEPH	R\$ 950,00	CUSTEIO	1	R\$ 950,00	R\$ 101.335.133,58	-
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	ASSINATURA DO PROGRAMA COREL DRAW	GAEPH	R\$ 1.700,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.700,00	R\$ 101.336.833,58	-
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	ASSINATURA DO PROGRAMA POWER BI (ANUAL)	GAEPH	R\$ 1.750,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.750,00	R\$ 101.338.583,58	-
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	LICENÇA METASHAPE (3º ESAV)	COMAV	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 101.368.583,58	-
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	LICENÇA FLIGHT HUB (3º ESAV)	COMAV	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 101.398.583,58	-
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	STARLINK (3º ESAV)	COMAV	R\$ 34.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 68.000,00	R\$ 101.466.583,58	-

LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS	33903914	Locação Banheiro Químico	GBS	R\$ 190,00	CUSTEIO	630	R\$ 119.700,00	R\$ 101.586.283,58	-
COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33903001	Óleo 2 Tempos STIHL 500ml	GBS	R\$ 50,00	CUSTEIO	600	R\$ 30.000,00	R\$ 101.616.283,58	-
COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33903001	Óleo 2 Tempos STIHL 500ml (SOPRADOR)	GPRAM	R\$ 50,00	CUSTEIO	600	R\$ 30.000,00	R\$ 101.646.283,58	-
. Locação de Imóveis	33903910	ALUGUEL DE HANGAR PARA O 1º ESAV	COMAV	R\$ 1.800.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.800.000,00	R\$ 103.446.283,58	-
TOTAL DE CUSTEIO R\$ 103.446.283,58									

ÓRGÃO SETORIAL: COMOP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	SETORIAL DEMANDANTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
EPI	33903028	LUVA DE PROCEDIMENTO (tam. P, M e G)	COMOP	R\$ 27,88	CUSTEIO	12000	R\$ 334.560,00	R\$ 334.560,00	187,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	ELETRODO DE DEA (PÁ) ZOLL	GAEPH	R\$ 1.621,78	CUSTEIO	253	R\$ 410.310,34	R\$ 744.870,34	187,5
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO	33903002	FORNECIMENTO QAV E LUBRIFICANTES 1º E 2º ESAV	COMAV	R\$ 4.600.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 4.600.000,00	R\$ 5.344.870,34	187,5
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Contrato de reposição de peças para o EAPR	GPCIU	R\$ 286,00	CUSTEIO	2798	R\$ 800.228,00	R\$ 6.145.098,34	187,5
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	33903028	Equipamento de proteção respiratória	GPCIU	R\$ 55.000,00	CUSTEIO	40	R\$ 2.200.000,00	R\$ 8.345.098,34	150
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	COLCHONETE PARA MACA	GAEPH	R\$ 207,63	CUSTEIO	74	R\$ 15.364,62	R\$ 8.360.462,96	125
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	33903028	TIRANTE SOLTEIRO	GAEPH	R\$ 29,98	CUSTEIO	1765	R\$ 52.914,70	R\$ 8.413.377,66	125
EPI	33903028	LUVAS CIRÚRGICAS	GAEPH	R\$ 1,91	CUSTEIO	10929	R\$ 20.874,39	R\$ 8.434.252,05	125
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO (CONSUMO)	33903002	AVGAS (2º ESAV)	COMAV	R\$ 550.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 550.000,00	R\$ 8.984.252,05	125
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33903000	MANUTENÇÃO AT8T (2º ESAV)	COMAV	R\$ 1.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 9.984.252,05	125
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33903000	MANUTENÇÃO PA18 (2º ESAV)	COMAV	R\$ 550.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 550.000,00	R\$ 10.534.252,05	125
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33903000	CMA PILOTOS	COMAV	R\$ 1.400,00	CUSTEIO	45	R\$ 63.000,00	R\$ 10.597.252,05	125
GESTÃO DE MANUTENÇÃO E GARANTIA DE AERONAVEGABILIDADE	33903000	GESTÃO DE FROTA	COMAV	R\$ 10.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.000.000,00	R\$ 20.597.252,05	125
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	33903036	BASE DE PRANCHA	GAEPH	R\$ 172,92	CUSTEIO	446	R\$ 77.122,32	R\$ 20.674.374,37	100
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	PILHA 3A	GAEPH	R\$ 2,95	CUSTEIO	2250	R\$ 6.637,50	R\$ 20.681.011,87	96
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	FIBRA DE LIMPEZA PESADA	GAEPH	R\$ 2,41	CUSTEIO	625	R\$ 1.506,25	R\$ 20.682.518,12	96
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	PANO MULTIUSO	GAEPH	R\$ 114,00	CUSTEIO	25	R\$ 2.850,00	R\$ 20.685.368,12	96
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	33903028	TALA MOLDÁVEL	GAEPH	R\$ 28,75	CUSTEIO	210	R\$ 6.037,50	R\$ 20.691.405,62	80
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	ATÁDURAS	GAEPH	R\$ 1,40	CUSTEIO	8749	R\$ 12.248,60	R\$ 20.703.654,22	80
EPI	33903028	Conjunto EPI motorresgate	GAEPH	R\$ 10.125,00	CUSTEIO	78	R\$ 789.750,00	R\$ 21.493.404,22	80
EPI	33903028	Luva de Motorresgate	GAEPH	R\$ 352,50	CUSTEIO	39	R\$ 13.747,50	R\$ 21.507.151,72	80
EPI	33903028	Bota Motorresgate	GAEPH	R\$ 1.125,00	CUSTEIO	39	R\$ 43.875,00	R\$ 21.551.026,72	80
EPI	33903028	Joelheira articulada de motociclismo	GAEPH	R\$ 1.062,50	CUSTEIO	39	R\$ 41.437,50	R\$ 21.592.464,22	80
EPI	33903028	Capacete motociclista escamoteável	GAEPH	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	39	R\$ 136.500,00	R\$ 21.728.964,22	80
EPI	33903028	Cotoveleira motociclismo	GAEPH	R\$ 187,50	CUSTEIO	39	R\$ 7.312,50	R\$ 21.736.276,72	80
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	33903028	Cilindro para airbag (GAEPH 78 / GBS 62)	GAEPH	R\$ 431,25	CUSTEIO	140	R\$ 60.375,00	R\$ 21.796.651,72	80
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	BATERIA DE LÍTIU DEA	GAEPH	R\$ 62,50	CUSTEIO	288	R\$ 18.000,00	R\$ 21.814.651,72	80
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	FITA GLICEMIA (TIRA TESTE)	GAEPH	R\$ 98,66	CUSTEIO	501	R\$ 49.428,66	R\$ 21.864.080,38	80
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	BATERIA GLICOSÍMETRO	GAEPH	R\$ 8,15	CUSTEIO	43	R\$ 350,45	R\$ 21.864.430,83	80
MATERIAL QUÍMICO	33903011	ÁLCOOL 70%	GAEPH	R\$ 18,73	CUSTEIO	301	R\$ 5.637,73	R\$ 21.870.068,56	80
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	33903028	BVM	GAEPH	R\$ 247,18	CUSTEIO	168	R\$ 41.526,24	R\$ 21.911.594,80	80
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	ESCALPES	GAEPH	R\$ 0,44	CUSTEIO	2048	R\$ 901,12	R\$ 21.912.495,92	80
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	LANCETA DESCARTÁVEL	GAEPH	R\$ 32,06	CUSTEIO	200	R\$ 6.412,00	R\$ 21.918.907,92	80
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	GAZE	GAEPH	R\$ 2,74	CUSTEIO	12600	R\$ 34.524,00	R\$ 21.953.431,92	80
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	APARELHO PULVERIZADOR	GAEPH	R\$ 30,93	CUSTEIO	38	R\$ 1.175,34	R\$ 21.954.607,26	72
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	FLANELA	GAEPH	R\$ 1,33	CUSTEIO	2500	R\$ 3.325,00	R\$ 21.957.932,26	72
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	33903026	BRAÇADEIRA PA DIGITAL	GAEPH	R\$ 71,05	CUSTEIO	75	R\$ 5.328,75	R\$ 21.963.261,01	64
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	EQUIPO DUAS VIAS(POLIFIX)	GAEPH	R\$ 1,34	CUSTEIO	626	R\$ 838,84	R\$ 21.964.099,85	64
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	TUBO ENDOTRAQUEAL	GAEPH	R\$ 5,63	CUSTEIO	198	R\$ 1.114,74	R\$ 21.965.214,59	64
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	ESPARADRAPO	GAEPH	R\$ 16,97	CUSTEIO	701	R\$ 11.895,97	R\$ 21.977.110,56	64
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	LENÇOL DESCARTÁVEL	GAEPH	R\$ 21,19	CUSTEIO	2940	R\$ 62.298,60	R\$ 22.039.409,16	64
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	EQUIPO SIMPLES	GAEPH	R\$ 1,79	CUSTEIO	908	R\$ 1.625,32	R\$ 22.041.034,48	64
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	DETERGENTE ENZIMÁTICO CONCENTRADO	GAEPH	R\$ 111,15	CUSTEIO	19	R\$ 2.111,85	R\$ 22.043.146,33	64
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	ÁCIDO PERACÉTICO	GAEPH	R\$ 275,00	CUSTEIO	30	R\$ 8.250,00	R\$ 22.051.396,33	64
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	MANUTENÇÃO, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS (manutenção oxilox e cardioversor)	COMAV	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 22.131.396,33	64
SERVICOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903960	HOMOLOGAÇÃO E SINALIZAÇÃO DO HELIPONTO DO CBMDF (COMAV 1 / GBS 1)	COMAV	R\$ 500.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.000.000,00	R\$ 23.131.396,33	64
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	33903028	Traje nível A	GPRAM	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	35	R\$ 1.750.000,00	R\$ 24.881.396,33	64
SEGUROS EM GERAL (CONSUMO)	33903969	SEGURO RETA	COMAV	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 24.921.396,33	62,5
SEGUROS EM GERAL (CONSUMO)	33903969	SEGURO DE CASCO AERONAVES	COMAV	R\$ 9.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 9.000.000,00	R\$ 33.921.396,33	62,5
RAÇÃO ANIMAL	33903000	ração canina	GBS	R\$ 60.273,79	CUSTEIO	173	R\$ 10.427.365,67	R\$ 44.348.762,00	62,5

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA	33903999	Veterinário	GBS	R\$ 1.634.177,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.634.177,00	R\$ 45.982.939,00	62,5
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33903000	MANUTENÇÃO KING AIR B200 (2º ESAV)	COMAV	R\$ 3.500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 3.500.000,00	R\$ 49.482.939,00	60
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa para combate a incêndio urbano - RCIU	GPCIU	R\$ 5.720,00	CUSTEIO	3000	R\$ 17.160.000,00	R\$ 66.642.939,00	60
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO	33903985	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de 1º e 2º NIVEIS DE MANUTENÇÃO	COMAV	R\$ 2.500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 69.142.939,00	50
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR HOMEM HORA DE 3º E 4º NÍVEIS DE MANUTENÇÃO (SAFRAN)	COMAV	R\$ 3.253.148,15	CUSTEIO	1	R\$ 3.253.148,15	R\$ 72.396.087,15	50
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33903000	TAXAS PARA VOO DE REVALIDAÇÕES DE HABILITAÇÕES ASA FIXA (2º ESAV)	COMAV	R\$ 2.250,00	CUSTEIO	30	R\$ 67.500,00	R\$ 72.463.587,15	50
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA	33903999	Serviço de tratador de cão de resgate	GBS	R\$ 134.034,96	CUSTEIO	2	R\$ 268.069,92	R\$ 72.731.657,07	50
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	QUATERNÁRIO DE AMONIO PRONTO USO	GAEPH	R\$ 84,88	CUSTEIO	195	R\$ 16.551,60	R\$ 72.748.208,67	48
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO	GAEPH	R\$ 12,50	CUSTEIO	69	R\$ 862,50	R\$ 72.749.071,17	48
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	CARREGADOR BATERIA DE AED ZOLL PRO	GAEPH	R\$ 21.372,50	CUSTEIO	29	R\$ 619.802,50	R\$ 73.368.873,67	48
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	BATERIA PARA AED ZOLL PRO	GAEPH	R\$ 8.601,25	CUSTEIO	29	R\$ 249.436,25	R\$ 73.618.309,92	48
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Lacre numerado para bolsas de medicamentos na cor VERDE e na cor VERMELHA	GAEPH	R\$ 18,75	CUSTEIO	6250	R\$ 117.187,50	R\$ 73.735.497,42	48
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACÃO	33903985	COMPATIBILIZAÇÃO DE AERONAVE PARA OVN	COMAV	R\$ 547.163,99	CUSTEIO	1	R\$ 547.163,99	R\$ 74.282.661,41	48
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Líquido gerador de espuma - LGE	GPCIU	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	150	R\$ 300.000,00	R\$ 74.582.661,41	48
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Fio guia para entubação	GAEPH	R\$ 34,88	CUSTEIO	75	R\$ 2.616,00	R\$ 74.585.277,41	40,5
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33903000	TAXAS ANAC (2º ESAV)	COMAV	R\$ 250,00	CUSTEIO	100	R\$ 25.000,00	R\$ 74.610.277,41	40
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Bateria para ferramentas de resgate veicular	GBS	R\$ 638,82	CUSTEIO	300	R\$ 191.646,00	R\$ 74.801.923,41	40
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33903000	MANUTENÇÃO GRAND CARAVAN (2º ESAV)	COMAV	R\$ 1.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 75.801.923,41	37,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Botas de combate a incêndio	GPCIU	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	4000	R\$ 6.000.000,00	R\$ 81.801.923,41	37,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Pás de DEA Instramed	GAEPH	R\$ 1.098,75	CUSTEIO	260	R\$ 285.675,00	R\$ 82.087.598,41	36
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Rede para prender objetos em de carga para moto	GAEPH	R\$ 25,00	CUSTEIO	48	R\$ 1.200,00	R\$ 82.088.798,41	36
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Suporte p/ celular em moto	GAEPH	R\$ 73,75	CUSTEIO	31	R\$ 2.286,25	R\$ 82.091.084,66	36
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cateter tipo óculos	GAEPH	R\$ 6,88	CUSTEIO	2375	R\$ 16.340,00	R\$ 82.107.424,66	36
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Catéter intravenoso (escalpe e jelco)	GAEPH	R\$ 6,25	CUSTEIO	12500	R\$ 78.125,00	R\$ 82.185.549,66	36
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Kit parto	GAEPH	R\$ 125,00	CUSTEIO	298	R\$ 37.250,00	R\$ 82.222.799,66	36
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Tesoura ponta romba	GAEPH	R\$ 62,50	CUSTEIO	188	R\$ 11.750,00	R\$ 82.234.549,66	36
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo Silicone para aspiração (pacote com 2 metros)	GAEPH	R\$ 87,50	CUSTEIO	1625	R\$ 142.187,50	R\$ 82.376.737,16	36
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Seringa	GAEPH	R\$ 262,50	CUSTEIO	55	R\$ 14.437,50	R\$ 82.391.174,66	36
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Desinfetante à base de peróxido de hidrogênio 4,5% p/p concentrado (5 litros)	GAEPH	R\$ 140,84	CUSTEIO	18	R\$ 2.535,12	R\$ 82.393.709,78	36
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Fitas para ácido peracético (emb com 30)	GAEPH	R\$ 193,63	CUSTEIO	5	R\$ 968,15	R\$ 82.394.677,93	36
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Solução à base de ácido peracético 0,2% (5 litros)	GAEPH	R\$ 275,00	CUSTEIO	38	R\$ 10.450,00	R\$ 82.405.127,93	36
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Solução à base de quaternário de amônio concentrado (5 litros)	GAEPH	R\$ 161,13	CUSTEIO	18	R\$ 2.900,34	R\$ 82.408.028,27	36
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Desinfetante à base de quaternário de amônio a pronto uso (750 ml)	GAEPH	R\$ 29,19	CUSTEIO	900	R\$ 26.271,00	R\$ 82.434.299,27	36
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Barraca individual	GPRAM	R\$ 600,00	CUSTEIO	160	R\$ 96.000,00	R\$ 82.530.299,27	36
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Cantil	GPRAM	R\$ 80,00	CUSTEIO	180	R\$ 14.400,00	R\$ 82.544.699,27	36
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Cinto N.A. e Suspensório	GPRAM	R\$ 100,00	CUSTEIO	90	R\$ 9.000,00	R\$ 82.553.699,27	36
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Colchonete Isolante térmico	GPRAM	R\$ 100,00	CUSTEIO	160	R\$ 16.000,00	R\$ 82.569.699,27	36
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Lonas (colorida, proteção, para ATT, produtos perigosos)	GPRAM	R\$ 7.500,00	CUSTEIO	18	R\$ 135.000,00	R\$ 82.704.699,27	36
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Mala impermeável grande capacidade	GPRAM	R\$ 1.200,00	CUSTEIO	160	R\$ 192.000,00	R\$ 82.896.699,27	36
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Mochila média capacidade	GPRAM	R\$ 450,00	CUSTEIO	260	R\$ 117.000,00	R\$ 83.013.699,27	36
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Saco de dormir (GPRAM 160 / GBS 100)	GPRAM	R\$ 850,00	CUSTEIO	260	R\$ 221.000,00	R\$ 83.234.699,27	36
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Saco estanque	GPRAM	R\$ 150,00	CUSTEIO	160	R\$ 24.000,00	R\$ 83.258.699,27	36
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	KIT DE LARINGOSCOPIA COM LÂMINAS TIPO "MCCOY"	COMAV	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 20.000,00	R\$ 83.278.699,27	33,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	EPI Florestal	GPRAM	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	3000	R\$ 7.500.000,00	R\$ 90.778.699,27	33,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	EPI multimissão	GPRAM	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	6000	R\$ 15.000.000,00	R\$ 105.778.699,27	33,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Filtros para Produtos Perigosos	GPRAM	R\$ 300,00	CUSTEIO	150	R\$ 45.000,00	R\$ 105.823.699,27	33,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Máscara Full Face	GPRAM	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	50	R\$ 50.000,00	R\$ 105.873.699,27	33,75
LOCAÇÃO DE SOFTWARE	33904006	SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE ATIVIDADE AÉREA (SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE VOO PARA AVIÇÕES)	COMAV	R\$ 450.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 450.000,00	R\$ 106.323.699,27	32
EPI	33903028	MACACÃO ANTICHAMAS DE VOO	COMAV	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	130	R\$ 390.000,00	R\$ 106.713.699,27	32
EPI	33903028	BOTA ANTICHAMAS DE VOO	COMAV	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	130	R\$ 195.000,00	R\$ 106.908.699,27	32
EPI	33903028	LUVA ANTICHAMAS DE VOO	COMAV	R\$ 360,00	CUSTEIO	36	R\$ 12.960,00	R\$ 106.921.659,27	32
EPI	33903028	JAQUETA ANTICHAMAS DE VOO	COMAV	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	60	R\$ 180.000,00	R\$ 107.101.659,27	32
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Esguichos	GPCIU	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	36	R\$ 90.000,00	R\$ 107.191.659,27	32
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Macacão amarelo para limpeza CA 28440	GAEPH	R\$ 225,00	CUSTEIO	15	R\$ 3.375,00	R\$ 107.195.034,27	27
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Fita teflon para seladora registron 1000s	GAEPH	R\$ 48,65	CUSTEIO	13	R\$ 632,45	R\$ 107.195.666,72	27
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Correia de silicone para seladora automatica registron 1000s	GAEPH	R\$ 25,00	CUSTEIO	13	R\$ 325,00	R\$ 107.195.991,72	27
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Manta térmica	GAEPH	R\$ 16,25	CUSTEIO	3125	R\$ 50.781,25	R\$ 107.246.772,97	27
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Garrote	GAEPH	R\$ 31,25	CUSTEIO	38	R\$ 1.187,50	R\$ 107.247.960,47	27
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Agulhas 40x12	GAEPH	R\$ 20,00	CUSTEIO	44	R\$ 880,00	R\$ 107.248.840,47	27
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Selo de tórax	GAEPH	R\$ 112,50	CUSTEIO	150	R\$ 16.875,00	R\$ 107.265.715,47	27
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Eletrodo descartável para ECG e Monitorização	GAEPH	R\$ 17,59	CUSTEIO	360	R\$ 6.332,40	R\$ 107.272.047,87	27

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Kit de esguichos para combate a incêndio com espuma	GPCIU	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 50.000,00	R\$ 107.322.047,87	27
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Lanternas (Pupila, individual, facho longo)	GPCIU	R\$ 2.300,00	CUSTEIO	1271	R\$ 2.923.300,00	R\$ 110.245.347,87	27
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Mangueiras (com junta storz, para ABTF, para cilindro)	GPCIU	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	474	R\$ 1.422.000,00	R\$ 111.667.347,87	27
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Misturador entre linhas 0,3% a 0,6% de concentração de espuma	GPCIU	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 9.000,00	R\$ 111.676.347,87	27
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva CIU	GPCIU	R\$ 650,00	CUSTEIO	1600	R\$ 1.040.000,00	R\$ 112.716.347,87	27
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Calça de proteção de motosserrista	GPRAM	R\$ 350,00	CUSTEIO	200	R\$ 70.000,00	R\$ 112.786.347,87	27
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Talas de madeira	GAEPH	R\$ 150,00	CUSTEIO	63	R\$ 9.450,00	R\$ 112.795.797,87	24
EPI	33903028	Joelheira articulada	GAEPH	R\$ 150,00	CUSTEIO	188	R\$ 28.200,00	R\$ 112.823.997,87	24
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação L1	GBS	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 60.000,00	R\$ 112.883.997,87	24
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação L11	GBS	R\$ 15.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 75.000,00	R\$ 112.958.997,87	24
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação L12	GBS	R\$ 13.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 65.000,00	R\$ 113.023.997,87	24
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Moto Aquática	GBS	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 50.000,00	R\$ 113.073.997,87	24
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação FLEXBOAT	GBS	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 15.000,00	R\$ 113.088.997,87	24
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação ESCALER	GBS	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 50.000,00	R\$ 113.138.997,87	24
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva Salvamento Veicular	GBS	R\$ 650,00	CUSTEIO	3000	R\$ 1.950.000,00	R\$ 115.088.997,87	22,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de proteção	GBS	R\$ 53,25	CUSTEIO	300	R\$ 15.975,00	R\$ 115.104.972,87	22,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Coletes (salva-vidas, equilibrador, tático, refletivo e etc)	GBS	R\$ 745,29	CUSTEIO	1525	R\$ 1.136.567,25	R\$ 116.241.540,12	22,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA PEQUENA CIRURGIA	COMAV	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 116.246.540,12	18
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO	33903985	MANUTENÇÃO A FIM DE REPARAR ADAPTAR e ATUALIZAR A AERONAVE ROBSON 44-II	COMAV	R\$ 3.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 119.246.540,12	18
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	MANUTENÇÃO CAPACETES DE VOO	COMAV	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 119.296.540,12	18
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	BATERIAS E ACESSÓRIOS PARA DRONES (3º ESAV)	COMAV	R\$ 115.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 115.000,00	R\$ 119.411.540,12	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa sanitária	GBS	R\$ 320,00	CUSTEIO	20	R\$ 6.400,00	R\$ 119.417.940,12	18
FERRAMENTAS	33903042	Lâminas para serra sabre	GBS	R\$ 74,53	CUSTEIO	2000	R\$ 149.060,00	R\$ 119.567.000,12	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Manta plástica transparente proteção rígida - salvamento veicular	GBS	R\$ 425,88	CUSTEIO	104	R\$ 44.291,52	R\$ 119.611.291,64	18
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Prancha curta de resgate veicular	GBS	R\$ 585,59	CUSTEIO	40	R\$ 23.423,60	R\$ 119.634.715,24	18
FERRAMENTAS	33903042	Quebra vidro e corta cinto	GBS	R\$ 138,41	CUSTEIO	805	R\$ 111.420,05	R\$ 119.746.135,29	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto de máscara full face para comunicação subaquática	GBS	R\$ 31.941,00	CUSTEIO	24	R\$ 766.584,00	R\$ 120.512.719,29	18
FERRAMENTAS	33903042	Conjunto de soquete de impacto	GBS	R\$ 585,59	CUSTEIO	10	R\$ 5.855,90	R\$ 120.518.575,19	18
FERRAMENTAS	33903042	Disco para policorte	GBS	R\$ 287,47	CUSTEIO	150	R\$ 43.120,50	R\$ 120.561.695,69	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Corda (semi-estática, dinâmica)	GBS	R\$ 5.855,85	CUSTEIO	129	R\$ 755.404,65	R\$ 121.317.100,34	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Carretilha	GBS	R\$ 540,00	CUSTEIO	10	R\$ 5.400,00	R\$ 121.322.500,34	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva diversas para atividade de salvamento	GBS	R\$ 400,00	CUSTEIO	6000	R\$ 2.400.000,00	R\$ 123.722.500,34	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Máscara PFF2 (para veicular e BREC)	GBS	R\$ 6,00	CUSTEIO	415	R\$ 2.490,00	R\$ 123.724.990,34	18
FERRAMENTAS	33903042	Serra policorte elétrica	GBS	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	30	R\$ 45.000,00	R\$ 123.769.990,34	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bota Multimissão	GPRAM	R\$ 500,00	CUSTEIO	6000	R\$ 3.000.000,00	R\$ 126.769.990,34	18
AL e INSUMOS	33903105	Ração Operacional	GPRAM	R\$ 50,00	CUSTEIO	5000	R\$ 250.000,00	R\$ 127.019.990,34	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Kit SCI	GPCIV	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 140.000,00	R\$ 127.159.990,34	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capacete de salvamento com viseira full face e lanterna	GBS	R\$ 1.916,46	CUSTEIO	350	R\$ 670.761,00	R\$ 127.830.751,34	15
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Viseira full face (para capacetes laranjas do GBS)	GBS	R\$ 800,00	CUSTEIO	170	R\$ 136.000,00	R\$ 127.966.751,34	15
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capacete para vítimas/diversos	GBS	R\$ 400,00	CUSTEIO	35	R\$ 14.000,00	R\$ 127.980.751,34	15
EPI	33903028	Luva de salvamento em altura	GBS	R\$ 398,75	CUSTEIO	6277	R\$ 2.502.953,75	R\$ 130.483.705,09	15
EPI	33903028	Luva para BREC	GBS	R\$ 20,00	CUSTEIO	30	R\$ 600,00	R\$ 130.484.305,09	15
EPI	33903028	Luva para salvamento veicular (Alta tensão 1 KV)	GBS	R\$ 368,00	CUSTEIO	26	R\$ 9.568,00	R\$ 130.493.873,09	15
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Balaclava florestal	GPRAM	R\$ 400,00	CUSTEIO	6000	R\$ 2.400.000,00	R\$ 132.893.873,09	15
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva Florestal	GPRAM	R\$ 650,00	CUSTEIO	6000	R\$ 3.900.000,00	R\$ 136.793.873,09	15
EPI	33903028	Luva de Procedimento Nitrílica sem Pó (Caixa)	GAEPH	R\$ 41,63	CUSTEIO	5625	R\$ 234.168,75	R\$ 137.028.041,84	13,5
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa para perfurocortantes	GAEPH	R\$ 9,38	CUSTEIO	250	R\$ 2.345,00	R\$ 137.030.386,84	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Cerdas e escovas para CME de limpeza de tubos	GAEPH	R\$ 32,50	CUSTEIO	63	R\$ 2.047,50	R\$ 137.032.434,34	13,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cinta pélvica (GAEPH 50 / COMAV 8)	GAEPH	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	58	R\$ 58.000,00	R\$ 137.090.434,34	13,5
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Fluxômetro para cilindro	GAEPH	R\$ 75,00	CUSTEIO	188	R\$ 14.100,00	R\$ 137.104.534,34	13,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Colar cervical	GAEPH	R\$ 125,00	CUSTEIO	1625	R\$ 203.125,00	R\$ 137.307.659,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Compressa não estéril (pacote com 50 und)	GAEPH	R\$ 212,50	CUSTEIO	250	R\$ 53.125,00	R\$ 137.360.784,34	13,5
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS e EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção DEA	GAEPH	R\$ 187,50	CUSTEIO	63	R\$ 11.812,50	R\$ 137.372.596,84	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Laringoscópio com lâmina	GAEPH	R\$ 462,50	CUSTEIO	125	R\$ 57.812,50	R\$ 137.430.409,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Sistema de acesso vascular intraósseo	GAEPH	R\$ 875,00	CUSTEIO	1	R\$ 875,00	R\$ 137.431.284,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Tubo endotraqueal (caixa com 10 und)	GAEPH	R\$ 62,50	CUSTEIO	125	R\$ 7.812,50	R\$ 137.439.096,84	13,5
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Esponja retangular de espuma abrasividade alta (limpeza de materiais críticos)	GAEPH	R\$ 1,25	CUSTEIO	2000	R\$ 2.500,00	R\$ 137.441.596,84	13,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Coletes táticos Socorrista	GAEPH	R\$ 400,00	CUSTEIO	1600	R\$ 640.000,00	R\$ 138.081.596,84	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Sondas (traqueal, nasogástrica, uretral)	GAEPH	R\$ 3,75	CUSTEIO	788	R\$ 2.955,00	R\$ 138.084.551,84	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Clamp Umbilical	GAEPH	R\$ 1,88	CUSTEIO	250	R\$ 470,00	R\$ 138.085.021,84	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Fixador de tubo orotraqueal	GAEPH	R\$ 25,00	CUSTEIO	275	R\$ 6.875,00	R\$ 138.091.896,84	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Kit de agulhas intraósseas (15mm - pediátrico, 25mm- adulto, 45mm - ad. obeso)	GAEPH	R\$ 500,00	CUSTEIO	5	R\$ 2.500,00	R\$ 138.094.396,84	13,5

MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Saco coletor de urina (pacote com 100 und)	GAEPH	R\$ 112,50	CUSTEIO	150	R\$ 16.875,00	R\$ 138.111.271,84	13,5
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Saco lixo infectante	GAEPH	R\$ 112,50	CUSTEIO	375	R\$ 42.187,50	R\$ 138.153.459,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	BOUGIE ADULTO / NEONATAL / PEDIÁTRICO (COMAV 40 / GAEPH 75)	COMAV	R\$ 100,00	CUSTEIO	115	R\$ 11.500,00	R\$ 138.164.959,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO RÍGIDA PARA ASPIRADOR PROCESSÁVEL	COMAV	R\$ 275,00	CUSTEIO	15	R\$ 4.125,00	R\$ 138.169.084,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	ELETRODOS DESCARTAVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDIACA (PACOTE COM 500)	COMAV	R\$ 185,00	CUSTEIO	92	R\$ 17.020,00	R\$ 138.186.104,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	KIT DE CRICOTIREOIDOSTOMIA POR PUNÇÃO	COMAV	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 25.000,00	R\$ 138.211.104,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	KIT DE DRENAGEM TORÁXICA EM SELO D'AGUA	COMAV	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 6.000,00	R\$ 138.217.104,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	PINÇA MAGIL	COMAV	R\$ 300,00	CUSTEIO	14	R\$ 4.200,00	R\$ 138.221.304,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	PAPEL DE ELETROCARDIOGRAMA	COMAV	R\$ 600,00	CUSTEIO	50	R\$ 30.000,00	R\$ 138.251.304,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	SENSOR DE CAPNOGRAFIA	COMAV	R\$ 500,00	CUSTEIO	20	R\$ 10.000,00	R\$ 138.261.304,34	13,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	SENSOR DE OXIMETRIA	COMAV	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	32	R\$ 48.000,00	R\$ 138.309.304,34	13,5
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	MELHORIA E ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSFÊRENCIA DE COMBUSTÍVEL DA VIATURA ATC	COMAV	R\$ 400.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 400.000,00	R\$ 138.709.304,34	13,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Proteção maleável transparente para resgate veicular	GBS	R\$ 180,00	CUSTEIO	104	R\$ 18.720,00	R\$ 138.728.024,34	13,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	ALÇA DE ELEVAÇÃO PARA CONEXÃO (GBS 5 / COMAV 5)	GBS	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 10.000,00	R\$ 138.738.024,34	13,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Máscara para mergulho (GBS 60 / COMAV 60)	GBS	R\$ 270,00	CUSTEIO	120	R\$ 32.400,00	R\$ 138.770.424,34	13,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Balaclava Urbano	GPCIU	R\$ 850,00	CUSTEIO	1838	R\$ 1.562.300,00	R\$ 140.332.724,34	13,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capacete de CIU	GPCIU	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	442	R\$ 4.420.000,00	R\$ 144.752.724,34	13,5
material de sinalização visual e outros	33903044	Cones	COESP SEMOT	R\$ 165,00	CUSTEIO	1000	R\$ 165.000,00	R\$ 144.917.724,34	13,5
material de sinalização visual e outros	33903044	Barreira de Sinalização	COESP SEMOT	R\$ 525,00	CUSTEIO	400	R\$ 210.000,00	R\$ 145.127.724,34	13,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	PROTETOR AURICULAR DO TIPO PLUG 19DB	COMAV	R\$ 10,00	CUSTEIO	200	R\$ 2.000,00	R\$ 145.129.724,34	12
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E	33903019	Flight case (caixa metal para transporte de equipamentos)	GBS	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 60.000,00	R\$ 145.189.724,34	12
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Peças Manutenção Soprador	GPRAM	R\$ 1.100,00	CUSTEIO	50	R\$ 55.000,00	R\$ 145.244.724,34	12
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa sanitária	GPRAM	R\$ 650,00	CUSTEIO	261	R\$ 169.650,00	R\$ 145.414.374,34	12
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Coletes salva-vidas	GPCIV	R\$ 350,00	CUSTEIO	24	R\$ 8.400,00	R\$ 145.422.774,34	12
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro infravermelho	GAEPH	R\$ 150,00	CUSTEIO	38	R\$ 5.700,00	R\$ 145.428.474,34	9
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção preventiva dos cardioversores	GAEPH	R\$ 500,00	CUSTEIO	1	R\$ 500,00	R\$ 145.428.974,34	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bota de Poliuretano	GAEPH	R\$ 62,50	CUSTEIO	38	R\$ 2.375,00	R\$ 145.431.349,34	9
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco umidificador plástico	GAEPH	R\$ 25,00	CUSTEIO	125	R\$ 3.125,00	R\$ 145.434.474,34	9
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Gel descartável pá DEA	GAEPH	R\$ 1.062,50	CUSTEIO	625	R\$ 664.062,50	R\$ 146.098.536,84	9
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cabo sensor oxímetro	GAEPH	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	75	R\$ 187.500,00	R\$ 146.286.036,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capa de chuva p/ motociclismo	GAEPH	R\$ 287,50	CUSTEIO	31	R\$ 8.912,50	R\$ 146.294.949,34	9
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Detergente neutro concentrado	GAEPH	R\$ 22,11	CUSTEIO	175	R\$ 3.869,25	R\$ 146.298.818,59	9
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Filtro HEPA	GAEPH	R\$ 22,50	CUSTEIO	625	R\$ 14.062,50	R\$ 146.312.881,09	9
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Fio nylon cir	GAEPH	R\$ 62,50	CUSTEIO	38	R\$ 2.375,00	R\$ 146.315.256,09	9
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903939	Manutenção oxímetro	GAEPH	R\$ 437,50	CUSTEIO	63	R\$ 27.562,50	R\$ 146.342.818,59	9
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Mochila para White Med	GAEPH	R\$ 175,00	CUSTEIO	63	R\$ 11.025,00	R\$ 146.353.843,59	9
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Papel grau cirúrgico p/ esterilização	GAEPH	R\$ 268,75	CUSTEIO	55	R\$ 14.781,25	R\$ 146.368.624,84	9
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	BRAÇADEIRA DE MENSURAÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL	COMAV	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	8	R\$ 12.000,00	R\$ 146.380.624,84	9
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO	33903045	BASTÃO DE LUZ QUÍMICA (AMARELO)	COMAV	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	120	R\$ 600.000,00	R\$ 146.980.624,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	COLETE TÁTICO OPERADOR AEROTÁTICO	COMAV	R\$ 21.000,00	CUSTEIO	70	R\$ 1.470.000,00	R\$ 148.450.624,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	CORDA DE MULTIFILAMENTO TRANÇADA CARRETEL 190M	COMAV	R\$ 750,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.500,00	R\$ 148.452.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	ESTROPO PARA RESGATE	COMAV	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 21.000,00	R\$ 148.473.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	EXTENSOR REGULAVEL DE SEGURANÇA PARA OPERADOR AEROTATICO	COMAV	R\$ 21.000,00	CUSTEIO	60	R\$ 1.260.000,00	R\$ 149.733.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	JOELHEIRA TATICA	COMAV	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	60	R\$ 720.000,00	R\$ 150.453.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	LANTERNA TIPO MPLS CHARGE-LED PARA CAPACETE TATICO OPERAOD AEROTATICO	COMAV	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	60	R\$ 1.200.000,00	R\$ 151.653.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	LUVA ANTI IMPACTO PARA TRABALHO COM GUINCHO DE AERONAVE	COMAV	R\$ 13.200,00	CUSTEIO	60	R\$ 792.000,00	R\$ 152.445.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	MACA DOBRAVEL PARA RESGATE - MEDEVAC	COMAV	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 200.000,00	R\$ 152.645.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	MOCHILA CARGUEIRA DE 60 LITROS	COMAV	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	60	R\$ 1.800.000,00	R\$ 154.445.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	REDE PARA PERNOITE DO TIPO SELVA, COM MOSQUITEIRO E TELHADO	COMAV	R\$ 27.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 810.000,00	R\$ 155.255.124,84	9
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO	33903045	SINAL DE PERIGO DIURNO E NOTURNO IDN-204	COMAV	R\$ 9.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 270.000,00	R\$ 155.525.124,84	9
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO	33903045	SINAL FOGUETE MANUAL ESTRELA VERMELHA COM PARAQUEDAS	COMAV	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 30.000,00	R\$ 155.555.124,84	9
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO	33903045	SINALIZADOR FUMÍGENO FLUTUANTE LARANJA	COMAV	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 35.000,00	R\$ 155.590.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	SNORKEL PARA MERGULHO (COMAV 60 / GBS 60)	COMAV	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	120	R\$ 360.000,00	R\$ 155.950.124,84	9
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho	GBS	R\$ 250,00	CUSTEIO	100	R\$ 25.000,00	R\$ 155.975.124,84	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Fita tubular 25mm e carga de 22kn - 30m	GBS	R\$ 415,23	CUSTEIO	1	R\$ 415,23	R\$ 155.975.540,07	9
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Manômetro	GBS	R\$ 775,00	CUSTEIO	54	R\$ 41.850,00	R\$ 156.017.390,07	9
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Pranchão de salvamento	GBS	R\$ 2.661,75	CUSTEIO	10	R\$ 26.617,50	R\$ 156.044.007,57	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Rescue tube	GBS	R\$ 500,00	CUSTEIO	75	R\$ 37.500,00	R\$ 156.081.507,57	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Saco de resgate	GBS	R\$ 150,00	CUSTEIO	20	R\$ 3.000,00	R\$ 156.084.507,57	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Lanterna para mergulho	GBS	R\$ 257,00	CUSTEIO	50	R\$ 12.850,00	R\$ 156.097.357,57	9

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Barreira de contenção para contaminações em cursos d'água	GBS	R\$ 130,00	CUSTEIO	300	R\$ 39.000,00	R\$ 156.136.357,57	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Harmês para segurança de mergulho	GBS	R\$ 96,00	CUSTEIO	15	R\$ 1.440,00	R\$ 156.137.797,57	9
MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO	33903012	Material de consumo diverso para o canil (bola para cão, barraca para cão, cama para	GBS	R\$ 21.294,00	CUSTEIO	1	R\$ 21.294,00	R\$ 156.159.091,57	9
FERRAMENTAS	33903042	Kit arrombamento (machado e halligan)	GBS	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 120.000,00	R\$ 156.279.091,57	9
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Torneiras de cilindro de mergulho	GBS	R\$ 1.064,70	CUSTEIO	20	R\$ 21.294,00	R\$ 156.300.385,57	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cabo de resgate	GBS	R\$ 200,00	CUSTEIO	20	R\$ 4.000,00	R\$ 156.304.385,57	9
FERRAMENTAS	33903042	Caneta de teste de tensão/fase/campo magnético	GBS	R\$ 261,90	CUSTEIO	60	R\$ 15.714,00	R\$ 156.320.099,57	9
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Graxa lubrificante para equipamentos de mergulho	GBS	R\$ 149,83	CUSTEIO	5	R\$ 749,15	R\$ 156.320.848,72	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Manta Lona de Proteção Para Resgate Veicular (protetor de arestas)	GBS	R\$ 6.550,00	CUSTEIO	29	R\$ 189.950,00	R\$ 156.510.798,72	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	ALÇA DE ELEVAÇÃO DE MACA DE RESGATE (GBS 5/ COMAV 5)	GBS	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	10	R\$ 22.000,00	R\$ 156.532.798,72	9
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	TALABARTE AJUSTÁVEL (GBS 60/ COMAV 60)	GBS	R\$ 250,00	CUSTEIO	120	R\$ 30.000,00	R\$ 156.562.798,72	9
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Barraca de Campanha	GPRAM	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 100.000,00	R\$ 156.662.798,72	9
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Mochila de Hidratação	GPRAM	R\$ 500,00	CUSTEIO	200	R\$ 100.000,00	R\$ 156.762.798,72	9
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Fita zebrada de 70 mm x 100 m - para isolamento e segurança das missões (GBS 1100 / GAEPH 20)	GBS	R\$ 60,00	CUSTEIO	1120	R\$ 67.200,00	R\$ 156.829.998,72	8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de Cloropreno	GPRAM	R\$ 40,00	CUSTEIO	260	R\$ 10.400,00	R\$ 156.840.398,72	8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de Meta aramida	GPRAM	R\$ 200,00	CUSTEIO	44	R\$ 8.800,00	R\$ 156.849.198,72	8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva Nitrílica	GPRAM	R\$ 28,00	CUSTEIO	320	R\$ 8.960,00	R\$ 156.858.158,72	8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva Viton	GPRAM	R\$ 1.100,00	CUSTEIO	44	R\$ 48.400,00	R\$ 156.906.558,72	8
MATERIAL P/MANUT.CONSERV.DE ESTRADAS E VIAS	33903054	Papel tornassol com escala de pH	GPRAM	R\$ 60,00	CUSTEIO	25	R\$ 1.500,00	R\$ 156.908.058,72	8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa de proteção nível C	GPRAM	R\$ 250,00	CUSTEIO	400	R\$ 100.000,00	R\$ 157.008.058,72	8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Bisturi (caixa)	GAEPH	R\$ 47,50	CUSTEIO	475	R\$ 22.562,50	R\$ 157.030.621,22	6
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Bico Conector Niple para Saída de Fluxometro Oxigenio	GAEPH	R\$ 27,50	CUSTEIO	113	R\$ 3.107,50	R\$ 157.033.728,72	6
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Guarda sol/chuva (GAEPH 63/ GBS 50)	GAEPH	R\$ 187,50	CUSTEIO	113	R\$ 21.187,50	R\$ 157.054.916,22	6
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cabo para Laringoscópio	GAEPH	R\$ 225,00	CUSTEIO	13	R\$ 2.925,00	R\$ 157.057.841,22	6
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cânula nasofaríngea de diversos tamanhos	GAEPH	R\$ 43,75	CUSTEIO	1075	R\$ 47.031,25	R\$ 157.104.872,47	6
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cânula Guedel de diversos tamanhos	GAEPH	R\$ 43,75	CUSTEIO	313	R\$ 13.693,75	R\$ 157.118.566,22	6
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Máscara Laríngea	GAEPH	R\$ 37,50	CUSTEIO	100	R\$ 3.750,00	R\$ 157.122.316,22	6
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Fitas gomadas p/ lacrar caixa	GAEPH	R\$ 19,44	CUSTEIO	125	R\$ 2.430,00	R\$ 157.124.746,22	6
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Saco branco alvejado de algodão (74x45 cm)	GAEPH	R\$ 8,75	CUSTEIO	2875	R\$ 25.156,25	R\$ 157.149.902,47	6
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Manômetro cil O2	GAEPH	R\$ 187,50	CUSTEIO	188	R\$ 35.250,00	R\$ 157.185.152,47	6
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA DRONES (3º ESAV)	COMAV	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 157.235.152,47	6
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Nadadeira calcanhar aberto e fechado para mergulho	GBS	R\$ 500,00	CUSTEIO	100	R\$ 50.000,00	R\$ 157.285.152,47	6
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Mochilas diversas (acampamento, tática, salvamento e etc)	GBS	R\$ 1.600,00	CUSTEIO	1150	R\$ 1.840.000,00	R\$ 159.125.152,47	6
FERRAMENTAS	33903042	Ferramenta de corte tipo tesoura para mergulho	GBS	R\$ 650,00	CUSTEIO	24	R\$ 15.600,00	R\$ 159.140.752,47	6
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa, bota, capuz de neoprene	GBS	R\$ 1.182,00	CUSTEIO	50	R\$ 59.100,00	R\$ 159.199.852,47	6
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	MANGUEIRAS DE 70CM PARA CADA CILINDRO DE EMERGÊNCIA	GBS	R\$ 1.550,00	CUSTEIO	24	R\$ 37.200,00	R\$ 159.237.052,47	6
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	HARNESS DE SEGURANÇA PARA APLICAÇÃO EM MERGULHO	GBS	R\$ 596,00	CUSTEIO	24	R\$ 14.304,00	R\$ 159.251.356,47	6
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Mochila costal	GPRAM	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	200	R\$ 400.000,00	R\$ 159.651.356,47	6
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Pecas Manutenção Motosserra	GPRAM	R\$ 400,00	CUSTEIO	50	R\$ 20.000,00	R\$ 159.671.356,47	6
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Maca flexível para corpo inteiro	GBS	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 36.000,00	R\$ 159.707.356,47	4,5
EPI	33903028	Óculos de Proteção tipo Rã Valvulado	GAEPH	R\$ 25,00	CUSTEIO	120	R\$ 3.000,00	R\$ 159.710.356,47	4
EPI	33903028	Máscara N95	GAEPH	R\$ 1,88	CUSTEIO	540	R\$ 1.015,20	R\$ 159.711.371,67	4
EPI	33903028	Máscara Face Shield (GAEPH 75 / COMAV 2)	GAEPH	R\$ 25,00	CUSTEIO	77	R\$ 1.925,00	R\$ 159.713.296,67	4
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Fita microporosa	GAEPH	R\$ 13,75	CUSTEIO	376	R\$ 5.170,00	R\$ 159.718.466,67	4
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Gaze hemostática	GAEPH	R\$ 437,50	CUSTEIO	75	R\$ 32.812,50	R\$ 159.751.279,17	4
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Pijama cirurgico descartável	GAEPH	R\$ 25,00	CUSTEIO	125	R\$ 3.125,00	R\$ 159.754.404,17	4
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Swab álcool (caixa com 100 und)	GAEPH	R\$ 8,75	CUSTEIO	6	R\$ 52,50	R\$ 159.754.456,67	4
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Dreno de tórax	GAEPH	R\$ 12,50	CUSTEIO	75	R\$ 937,50	R\$ 159.755.394,17	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Tirante aranha	GAEPH	R\$ 87,50	CUSTEIO	63	R\$ 5.512,50	R\$ 159.760.906,67	4
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Sangue artificial (L)	GAEPH	R\$ 187,50	CUSTEIO	375	R\$ 70.312,50	R\$ 159.831.219,17	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Bolsa de perna	GAEPH	R\$ 187,50	CUSTEIO	31	R\$ 5.812,50	R\$ 159.837.031,67	4
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Touca descartável (pacote com 100 und)	GAEPH	R\$ 18,75	CUSTEIO	688	R\$ 12.900,00	R\$ 159.849.931,67	4
FERRAMENTAS	33903042	Almotolia com aplicador flexivel	GAEPH	R\$ 28,75	CUSTEIO	3	R\$ 86,25	R\$ 159.850.017,92	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903042	Antena corta linha de pipa	GAEPH	R\$ 162,50	CUSTEIO	50	R\$ 8.125,00	R\$ 159.858.142,92	4
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Disco para mini retifica (pacote com 10 und) (GAEPH 31/ GBS 25)	GAEPH	R\$ 50,00	CUSTEIO	56	R\$ 2.800,00	R\$ 159.860.942,92	4
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Avental de procedimento/cirúrgico não estéril descartável c/ gorro sms 50gr/m2 com punho em malha	GAEPH	R\$ 46,25	CUSTEIO	750	R\$ 34.687,50	R\$ 159.895.630,42	4
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Avental/capote (pacote com 100 und)	GAEPH	R\$ 275,00	CUSTEIO	125	R\$ 34.375,00	R\$ 159.930.005,42	4
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	HIPOCLORITO (2,5% 125 e 1% 125)	GAEPH	R\$ 50,50	CUSTEIO	250	R\$ 12.625,00	R\$ 159.942.630,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Protetor Solar (GBS 1000/ SEMOT 50/ GPCIV 100)	GBS	R\$ 80,00	CUSTEIO	1150	R\$ 92.000,00	R\$ 160.034.630,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Jogo de Tenda, Mesa e Cadeira para Guarda Vidas e Simulados Resgate Veicular	GBS	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 80.000,00	R\$ 160.114.630,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Saco para corpo	GBS	R\$ 48,00	CUSTEIO	20	R\$ 960,00	R\$ 160.115.590,42	4

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Chapéu de guarda-vidas	GBS	R\$ 45,00	CUSTEIO	100	R\$ 4.500,00	R\$ 160.120.090,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Freio oito	GBS	R\$ 191,65	CUSTEIO	500	R\$ 95.825,00	R\$ 160.215.915,42	4
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Bateria de desencarcerador	GBS	R\$ 4.900,00	CUSTEIO	100	R\$ 490.000,00	R\$ 160.705.915,42	4
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	O'rings (anéis de vedação) para equipamentos de mergulho	GBS	R\$ 250,00	CUSTEIO	2	R\$ 500,00	R\$ 160.706.415,42	4
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho (válvula de 2º estágio)	GBS	R\$ 800,00	CUSTEIO	24	R\$ 19.200,00	R\$ 160.725.615,42	4
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho (válvula de 1º estágio)	GBS	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	24	R\$ 36.000,00	R\$ 160.761.615,42	4
SUPRIMENTO DE AVIACAO	33903032	Protetor de hélice	GBS	R\$ 500,00	CUSTEIO	7	R\$ 3.500,00	R\$ 160.765.115,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bolsa de mangueira para armação de linha horizontal	GPCIU	R\$ 1.350,00	CUSTEIO	35	R\$ 47.250,00	R\$ 160.812.365,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Equipamento autônomo de proteção respiratória com sistema de recirculação (rebreathe)	GPCIU	R\$ 120.000,00	CUSTEIO	50	R\$ 6.000.000,00	R\$ 166.812.365,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Esguichos canhões de 2,5'	GPCIU	R\$ 900,00	CUSTEIO	12	R\$ 10.800,00	R\$ 166.823.165,42	4
FERRAMENTAS	33903042	Kit arrombamento (machado e halligan)	GPCIU	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 80.000,00	R\$ 166.903.165,42	4
FERRAMENTAS	33903042	Serra policorte elétrica	GPCIU	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	30	R\$ 45.000,00	R\$ 166.948.165,42	4
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33903001	Smoke stop	GPCIU	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 10.000,00	R\$ 166.958.165,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Absorvente químico tipo barreira para produtos corrosivos	GPRAM	R\$ 125,00	CUSTEIO	200	R\$ 25.000,00	R\$ 166.983.165,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capacete Florestal	GPRAM	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	200	R\$ 400.000,00	R\$ 167.383.165,42	4
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Cozinha de campanha	GPRAM	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 167.583.165,42	4
FERRAMENTAS	33903042	Facão com Bainha	GPRAM	R\$ 60,00	CUSTEIO	200	R\$ 12.000,00	R\$ 167.595.165,42	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de Proteção Florestal	GPRAM	R\$ 100,00	CUSTEIO	6000	R\$ 600.000,00	R\$ 168.195.165,42	4
MATERIAL P/MANUT.CONSERV.DE ESTRADAS E VIAS	33903054	Vermiculita absorvente para produtos químicos 12kg	GPRAM	R\$ 120,00	CUSTEIO	25	R\$ 3.000,00	R\$ 168.198.165,42	4
AL e INSUMOS	33903105	Kits individuais de higiene	GPCIV	R\$ 65,00	CUSTEIO	100	R\$ 6.500,00	R\$ 168.204.665,42	4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CONTRATO DE MAQUIAGEM PARA SIMULAÇÃO REALÍSTICA	GAEPH	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	3	R\$ 4.500,00	R\$ 168.209.165,42	3
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	LONA COLORIDA	GAEPH	R\$ 30,00	CUSTEIO	10	R\$ 300,00	R\$ 168.209.465,42	3
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cotoveleira e joelheira BREC	GBS	R\$ 260,00	CUSTEIO	100	R\$ 26.000,00	R\$ 168.235.465,42	3
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Apito de segurança	GBS	R\$ 46,00	CUSTEIO	150	R\$ 6.900,00	R\$ 168.242.365,42	3
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Material BREC consumo (talhadeira, balde, alavanca, etc.)	GBS	R\$ 53.235,00	CUSTEIO	1	R\$ 53.235,00	R\$ 168.295.600,42	3
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Protetor de corda	GBS	R\$ 47,00	CUSTEIO	330	R\$ 15.510,00	R\$ 168.311.110,42	3
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capa de chuva (GBS 3000 / GPCIV 3000)	GBS	R\$ 450,00	CUSTEIO	6000	R\$ 2.700.000,00	R\$ 171.011.110,42	3
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Coleira para cães	GBS	R\$ 180,00	CUSTEIO	12	R\$ 2.160,00	R\$ 171.013.270,42	3
FERRAMENTAS	33903042	Ferramenta hidráulica para entrada forçada	GPCIU	R\$ 16.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 480.000,00	R\$ 171.493.270,42	3
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	SURFIC - desinfetante intermediário de tensoativo catiônico e PHMB	GAEPH	R\$ 1.350,00	CUSTEIO	5	R\$ 6.750,00	R\$ 171.500.020,42	2
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	LUVA LÁTEX	GAEPH	R\$ 5,99	CUSTEIO	3125	R\$ 18.718,75	R\$ 171.518.739,17	2
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Bolsa de calor instantâneo para hipotermia	GAEPH	R\$ 25,00	CUSTEIO	63	R\$ 1.575,00	R\$ 171.520.314,17	2
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Demarcador de área de busca aquática	GBS	R\$ 63,88	CUSTEIO	600	R\$ 38.328,00	R\$ 171.558.642,17	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bolsa para mergulho	GBS	R\$ 388,00	CUSTEIO	50	R\$ 19.400,00	R\$ 171.578.042,17	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cabo flutuável	GBS	R\$ 11,71	CUSTEIO	3000	R\$ 35.130,00	R\$ 171.613.172,17	2
MATERIAL DE CACA E PESCA	33903013	Nadadeira de calcanhar aberto (pé aberto)	GBS	R\$ 2.129,40	CUSTEIO	188	R\$ 400.327,20	R\$ 172.013.499,37	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Kit de ascensor de corda	GBS	R\$ 600,00	CUSTEIO	20	R\$ 12.000,00	R\$ 172.025.499,37	2
EPI	33903028	Sapatilha	GBS	R\$ 139,00	CUSTEIO	100	R\$ 13.900,00	R\$ 172.039.399,37	2
EPI	33903028	Trava quedas (cabo aço)	GBS	R\$ 227,52	CUSTEIO	5	R\$ 1.137,60	R\$ 172.040.536,97	2
EPI	33903028	Luvas de mergulho	GBS	R\$ 189,00	CUSTEIO	100	R\$ 18.900,00	R\$ 172.059.436,97	2
EPI	33903028	Capacete de segurança para mergulho compatível com MFF	GBS	R\$ 285,00	CUSTEIO	10	R\$ 2.850,00	R\$ 172.062.286,97	2
EPI	33903028	Luva tipo poliflex para manuseio e manutenção de ferramentas	GBS	R\$ 25,00	CUSTEIO	30	R\$ 750,00	R\$ 172.063.036,97	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Par de nadadeiras de salvamento	GBS	R\$ 150,00	CUSTEIO	100	R\$ 15.000,00	R\$ 172.078.036,97	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Kit corte de árvore (Calça, cordas, metalico)	GBS	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	26	R\$ 26.000,00	R\$ 172.104.036,97	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto de reguladores composto por 1° e 2° estágios yoke	GBS	R\$ 3.589,00	CUSTEIO	30	R\$ 107.670,00	R\$ 172.211.706,97	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	MOSQUETÃO TIPO K, COM CONEXÃO PARA TALABARTE (GBS 180 / COMAV 180)	GBS	R\$ 500,00	CUSTEIO	360	R\$ 180.000,00	R\$ 172.391.706,97	2
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Peças Confeção Abafador	GPRAM	R\$ 10,00	CUSTEIO	500	R\$ 5.000,00	R\$ 172.396.706,97	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Colete de identificação	GPCIV	R\$ 150,00	CUSTEIO	80	R\$ 12.000,00	R\$ 172.408.706,97	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Protetor auricular	GBS	R\$ 6,00	CUSTEIO	200	R\$ 1.200,00	R\$ 172.409.906,97	1,5
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Binóculos	GBS	R\$ 850,00	CUSTEIO	15	R\$ 12.750,00	R\$ 172.422.656,97	1
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de sol com proteção UV guarda-vida	GBS	R\$ 100,00	CUSTEIO	200	R\$ 20.000,00	R\$ 172.442.656,97	1
FERRAMENTAS	33903042	Multímetro com detector de campo magnético	GBS	R\$ 1.199,00	CUSTEIO	30	R\$ 35.970,00	R\$ 172.478.626,97	1
FERRAMENTAS	33903042	Ferramenta de corte tipo Z	GBS	R\$ 800,00	CUSTEIO	24	R\$ 19.200,00	R\$ 172.497.826,97	1
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Camisa de guarda-vidas	GBS	R\$ 100,00	CUSTEIO	300	R\$ 30.000,00	R\$ 172.527.826,97	1
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Bóia de marcação para eventos aquáticos	GBS	R\$ 2.981,16	CUSTEIO	10	R\$ 29.811,60	R\$ 172.557.638,57	1
EPI	33903028	Macacão laranja - canil	GBS	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 30.000,00	R\$ 172.587.638,57	1
EPI	33903028	Colete de busca para militares do Canil	GBS	R\$ 200,00	CUSTEIO	20	R\$ 4.000,00	R\$ 172.591.638,57	1
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Maca para caverna	GBS	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 12.000,00	R\$ 172.603.638,57	1
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Kit para salvamento em caverna	GBS	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	3	R\$ 7.500,00	R\$ 172.611.138,57	1
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Laminado reforçado 10m x 20m (lona reforçada)	COESP SEMOT	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 172.621.138,57	1
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903019	Maletas de KIT de SCI avançado (GPCIV 4 / GBS 4)	GPCIV	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 80.000,00	R\$ 172.701.138,57	1
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Apito de segurança	GPCIV	R\$ 10,00	CUSTEIO	150	R\$ 1.500,00	R\$ 172.702.638,57	1

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Zigzag Plus - Prusik Mecânico para Arboricultura	GBS	R\$ 500,00	CUSTEIO	242	R\$ 121.000,00	R\$ 172.823.638,57	0,5
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Equipamentos e acessórios para pequena cirurgia	GBS	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 172.828.638,57	0,5
FERRAMENTAS	33903042	Chave com catraca para gerenciar bateria	GBS	R\$ 120,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.600,00	R\$ 172.832.238,57	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bolsa de mangueira para armação de linha horizontal	GBS	R\$ 1.350,00	CUSTEIO	35	R\$ 47.250,00	R\$ 172.879.488,57	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Corda para escalada flexível - 100m	GBS	R\$ 724,00	CUSTEIO	1	R\$ 724,00	R\$ 172.880.212,57	0,5
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Bastão sinalizador de trânsito vermelho led com apito 29 cm	GBS	R\$ 120,00	CUSTEIO	20	R\$ 2.400,00	R\$ 172.882.612,57	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Mata vespa	GBS	R\$ 40,00	CUSTEIO	60	R\$ 2.400,00	R\$ 172.885.012,57	0,5
MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO	33903012	Dispositivo para captura de abelhas	GBS	R\$ 9.320,74	CUSTEIO	33	R\$ 307.584,42	R\$ 173.192.596,99	0,5
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Placas veiculares para carretinhas	GBS	R\$ 127,76	CUSTEIO	10	R\$ 1.277,60	R\$ 173.193.874,59	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Zigzag Plus - Prusik Mecânico para Arboricultura	GBS	R\$ 1.730,00	CUSTEIO	20	R\$ 34.600,00	R\$ 173.228.474,59	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bota para canionismo	GBS	R\$ 330,00	CUSTEIO	20	R\$ 6.600,00	R\$ 173.235.074,59	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cabos para amarração de embarcações - 250m (carretel com 50m)	GBS	R\$ 105,00	CUSTEIO	5	R\$ 525,00	R\$ 173.235.599,59	0,5
EPI	33903028	Bota para canionismo	GBS	R\$ 250,00	CUSTEIO	15	R\$ 3.750,00	R\$ 173.239.349,59	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto de mangueira completa para lavadora de alta pressão 1/2" azul 30m	GBS	R\$ 700,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.400,00	R\$ 173.240.749,59	0,5
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Talabarte Duplo Y - Torre de Alta Tensão	GBS	R\$ 183,60	CUSTEIO	8	R\$ 1.468,80	R\$ 173.242.218,39	0,5
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças MANUTENÇÃO MOTO BOMBA HOLMATRO	GBS	R\$ 8.500,00	CUSTEIO	29	R\$ 246.500,00	R\$ 173.488.718,39	0,5
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Kit de química para instrução de teoria do fogo	GPCIU	R\$ 400,00	CUSTEIO	2	R\$ 800,00	R\$ 173.489.518,39	0,5

TOTAL DE CUSTEIO R\$ 173.489.518,39

TOTAL GERAL DE CUSTEIO R\$ 531.688.631,36



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO-MAIOR-GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEMANDAS DE TODOS OS SETORIAIS RELACIONADAS AO PARF 2026 - INVESTIMENTO



ÓRGÃO SETORIAL: DITIC

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	SETORIAL DEMANDANTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
EQUIPAMENTOS DE TIC - SERVIDORES/STORAGE	44905243	Implementação e Aquisição de solução de Armazenamento, Processamento e Backup de Banco de Dados.	DITIC	R\$ 1.800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.800.000,00	R\$ 1.800.000,00	3
AQUISICAO DE SOFTWARE	44903793	Aquisição de solução inteligente para tratamento de dados governamentais (soluções como Intelligov e similares).	DITIC	R\$ 400.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 400.000,00	R\$ 2.200.000,00	2,715
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	Adquirir terminais fixos e móveis de radiocomunicação.	DITIC	R\$ 8.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 8.000.000,00	R\$ 10.200.000,00	2,625
MATERIAL DE TIC (PERMANENTE)	44905235	Computador de mão tipo Tablet que atenda a Instrução Suplementar (IS) 91-002 da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) que regulamenta o uso de dispositivos eletrônicos portáteis, como tablets, a bordo de aeronaves, estabelecendo requisitos específicos para sua utilização (Processo de IRP SENASP 00053-00132550/2024-10).	DITIC	R\$ 600.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 600.000,00	R\$ 10.800.000,00	2,572
EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES	44905241	Adquirir estações de trabalho (computadores e outros itens necessários), mantendo a política de renovação, no mínimo, a cada quatro anos.	DITIC	R\$ 6.000,00	INVESTIMENTO	1400	R\$ 8.400.000,00	R\$ 19.200.000,00	2,5
AQUISICAO DE SOFTWARE	44903793	Continuidade de implantação da ferramenta de comunicação instantânea (WhatsApp, Telegram, Instagram Direct etc.)	DITIC	R\$ 60.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 60.000,00	R\$ 19.260.000,00	2,25
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	Contratação de infraestrutura para radiocomunicação.	DITIC	R\$ 1.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 20.260.000,00	2,112
AQUISICAO DE SOFTWARE	44903793	Aquisição de solução para gerenciamento de código, automação ou similar para desenvolvimento de software.	DITIC	R\$ 220.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 220.000,00	R\$ 20.480.000,00	2
AQUISICAO DE SOFTWARE PRONTO	44904005	Aquisição de Solução Integrada para gerenciamento de banco de dados.	DITIC	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 20.680.000,00	2
EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE	44905237	Ampliar e modernizar a infraestrutura de rede, incluindo a elaboração de projeto de cabeamento estruturado, aquisição de equipamentos, para todas as unidades do CBMDF e implementação de solução de comunicação satelital.	DITIC	R\$ 3.700.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.700.000,00	R\$ 24.380.000,00	1,9
TOTAL DE INVESTIMENTO							R\$ 24.380.000,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DISAU

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	SETORIAL DEMANDANTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	905200	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	DISAU	R\$ 746.683,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 746.683,00	R\$ 746.683,00	1,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Reforma de toldos - CAPEC	DISAU	R\$ 40.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 786.683,00	1,2
LOCACAO DE SOFTWARES	44904000	Sistema de Gestão de Laboratório - POMED	DISAU	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 886.683,00	1,182
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Aquisição de mesas, cadeiras, armários e gaveteiros - CEABM	DISAU	R\$ 335.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 335.000,00	R\$ 1.221.683,00	1,167
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Aquisição de mesas e cadeiras, de mídias e aparelhos eletrônicos, de ar condicionados e utensílios diversos - CAPEC	DISAU	R\$ 93.170,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 93.170,00	R\$ 1.314.853,00	1,091
AQUISICAO DE SOFTWARE - PRODUTO.	44904000	Aquisição de Softwares - CAPEV	DISAU	R\$ 19.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 19.000,00	R\$ 1.333.853,00	1,091
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	45905234	Aquisição de equipamentos odontológicos - PODON	DISAU	R\$ 700.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 700.000,00	R\$ 2.033.853,00	1,084
LOCACAO DE SOFTWARES	44904000	Sistema de Gestão Hospitalar - POMED	DISAU	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 4.533.853,00	1,084
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Construção de novos consultórios, troca de piso, janelas e portas - CEABM	DISAU	R\$ 800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 5.333.853,00	1,084
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Reforma e ampliação das instalações CECAF - alojamentos, vestiários, entrada principal - CECAF	DISAU	R\$ 1.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 6.333.853,00	1,084
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Aquisição de equipamentos radioólgicos, clínico, vascular, cento cirúrgico, fisioterápico, cardiologia e outras - POMED	DISAU	R\$ 5.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.000.000,00	R\$ 11.333.853,00	1
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Aquisição de equipamentos para academia, equipamentos para antropometria, ventilômetro portátil, equipamentos para acupuntura, box de treinamento resistido, containers, equipamentos pra treinamento físico profissional - CECAF	DISAU	R\$ 6.063.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.063.000,00	R\$ 17.396.853,00	1
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Aquisição de mesas e cadeiras, de mídias e aparelhos eletrônicos, de ar condicionados, projetores, computadores e utens. diversos -CAPEV	DISAU	R\$ 560.320,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 560.320,00	R\$ 17.957.173,00	0,889
TOTAL DE INVESTIMENTO							R\$ 17.957.173,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DIMAT

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	SETORIAL DEMANDANTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Kit de Varredura Contraespionagem Portátil	DIMAT	R\$ 87.207,50	INVESTIMENTO	1	R\$ 87.207,50	R\$ 87.207,50	2,6
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Cadeira de amamentação	DIMAT	R\$ 659,38	INVESTIMENTO	40	R\$ 26.375,20	R\$ 113.582,70	2,2
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Extintores de incêndio PQS ABC 6kg a base de troca.	DIMAT	R\$ 155,00	INVESTIMENTO	500	R\$ 77.500,00	R\$ 191.082,70	2
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Geladeira (demanda 00053-00180260/2024-74) e da DIMAT para todo CBMDF	DIMAT	R\$ 1.959,90	INVESTIMENTO	137	R\$ 268.506,30	R\$ 459.589,00	1,834

APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Bebedouros industriais (demanda da DIMAT para todo o CBMDF)	DIMAT	R\$ 2.865,00	INVESTIMENTO	45	R\$ 128.925,00	R\$ 588.514,00	1,375
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Ventiladores (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 222,11	INVESTIMENTO	34	R\$ 7.551,74	R\$ 596.065,74	1,334
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Colchão de Solteiro D-33 12x78x188cm (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 479,00	INVESTIMENTO	594	R\$ 284.526,00	R\$ 880.591,74	1,25
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Sanduicheira e grill. (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 109,00	INVESTIMENTO	25	R\$ 2.725,00	R\$ 883.316,74	1,143
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Climatizador de Ar (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 352,64	INVESTIMENTO	12	R\$ 4.231,68	R\$ 887.548,42	1,125
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Liquidificador (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 187,90	INVESTIMENTO	70	R\$ 13.153,00	R\$ 900.701,42	1,125
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Micro-ondas (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 446,40	INVESTIMENTO	61	R\$ 27.230,40	R\$ 927.931,82	1,125
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Extintor ABC 12kg (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 325,50	INVESTIMENTO	24	R\$ 7.812,00	R\$ 935.743,82	1,125
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Automóvel popular do tipo hatch	DIMAT	R\$ 90.990,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 363.960,00	R\$ 1.299.703,82	1,125
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Aquisição e montagem de mobiliário de escritório para uso em todo CBMDF	DIMAT	R\$ 15.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 15.000.000,00	R\$ 16.299.703,82	1
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Container de lixo de 1000 litros (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.509,90	INVESTIMENTO	6	R\$ 9.059,40	R\$ 16.308.763,22	0,91
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Lixeira Container de 100 a 120 litros com pedal e rodas (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 191,13	INVESTIMENTO	16	R\$ 3.058,08	R\$ 16.311.821,30	0,9
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Ar Condicionado 9.000 BTUS (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.999,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.999,00	R\$ 16.313.820,30	0,9
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Cofre digital com prateleiras - grande	DIMAT	R\$ 4.008,48	INVESTIMENTO	2	R\$ 8.016,96	R\$ 16.321.837,26	0,9
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Ar Condicionado 36.000 BTUS (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 7.163,10	INVESTIMENTO	5	R\$ 35.815,50	R\$ 16.357.652,76	0,819
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Ar Condicionado 56000 BTUs (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 10.029,15	INVESTIMENTO	4	R\$ 40.116,60	R\$ 16.397.769,36	0,819
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Ar-Condicionado 18.000 BTUs (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 2.462,61	INVESTIMENTO	11	R\$ 27.088,71	R\$ 16.424.858,07	0,819
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Televisor 43´´ (demanda 00053-00180260/2024-74) e da DIMAT para todo CBMDF	DIMAT	R\$ 2.025,00	INVESTIMENTO	177	R\$ 358.425,00	R\$ 16.783.283,07	0,819
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Kit de painelas (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 689,99	INVESTIMENTO	10	R\$ 6.899,90	R\$ 16.790.182,97	0,8
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Ar-Condicionado 12.000 BTUs (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.499,00	INVESTIMENTO	88	R\$ 131.912,00	R\$ 16.922.094,97	0,75
MATERIAL ELETRICO	44903026	Chuveiro (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 178,90	INVESTIMENTO	9	R\$ 1.610,10	R\$ 16.923.705,07	0,75
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Fogão industrial (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 3.379,48	INVESTIMENTO	5	R\$ 16.897,40	R\$ 16.940.602,47	0,667
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Armário de parede de cozinha (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 369,99	INVESTIMENTO	14	R\$ 5.179,86	R\$ 16.945.782,33	0,667
MATERIAL ELETRICO	44903026	Extensão de cinco metros com filtro de linha	DIMAT	R\$ 78,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 78,99	R\$ 16.945.861,32	0,667
MATERIAL DE CONSTRUCAO	44903024	Eletroduto PVC 3/4" (barra)	DIMAT	R\$ 10,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 100,00	R\$ 16.945.961,32	0,667
MATERIAL ELETRICO	44903026	Fio elétrico 6 mm (rolo 100m)	DIMAT	R\$ 520,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 2.080,00	R\$ 16.948.041,32	0,667
MATERIAL ELETRICO	44903026	EXTENSÃO em fio paralelo, com 2 condutores, bitola de 1,5mm², com 3 tomadas, medindo 10 metros de comprimento	DIMAT	R\$ 26,50	INVESTIMENTO	54	R\$ 1.431,00	R\$ 16.949.472,32	0,667
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Óculos Gravador De Vídeo	DIMAT	R\$ 220,28	INVESTIMENTO	2	R\$ 440,56	R\$ 16.949.912,88	0,637
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Bebedouros elétricos (demanda 00053-00010018/2025-15)	DIMAT	R\$ 535,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 5.350,00	R\$ 16.955.262,88	0,6
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Suporte de TV (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 62,90	INVESTIMENTO	4	R\$ 251,60	R\$ 16.955.514,48	0,6
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Claviculario - 50 chaves (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 234,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 702,00	R\$ 16.956.216,48	0,6
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Escada telescopica com 10 degraus	DIMAT	R\$ 491,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 982,00	R\$ 16.957.198,48	0,6
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Maçarico Lança Chamas c/ Mangueira	DIMAT	R\$ 120,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 240,00	R\$ 16.957.438,48	0,6
MATERIAL ELETRICO	44903026	Condulete 3/4	DIMAT	R\$ 12,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 240,00	R\$ 16.957.678,48	0,6
MATERIAL ELETRICO	44903026	Tomada 10A	DIMAT	R\$ 8,00	INVESTIMENTO	15	R\$ 120,00	R\$ 16.957.798,48	0,6
MATERIAL ELETRICO	44903026	Interruptor simples	DIMAT	R\$ 6,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 120,00	R\$ 16.957.918,48	0,6
MATERIAL ELETRICO	44903026	Fio elétrico 4 mm (rolo 100m)	DIMAT	R\$ 380,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 1.520,00	R\$ 16.959.438,48	0,6
MATERIAL DE CONSTRUCAO	44903024	Massa corrida (balde 25kg)	DIMAT	R\$ 70,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 1.400,00	R\$ 16.960.838,48	0,6
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Serra circular	DIMAT	R\$ 855,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 5.130,00	R\$ 16.965.968,48	0,6
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Purificador de água	DIMAT	R\$ 580,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 5.800,00	R\$ 16.971.768,48	0,6
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Garrafa Térmica termolar café 1,8 lts (4un.-copa)	DIMAT	R\$ 109,36	INVESTIMENTO	4	R\$ 437,44	R\$ 16.972.205,92	0,6
MATERIAL ELETRICO	44903026	Testador de tomada localizador de disjuntor	DIMAT	R\$ 25,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 50,00	R\$ 16.972.255,92	0,556
MATERIAL DE CONSTRUCAO	44903024	Joelho PVC 90º	DIMAT	R\$ 2,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 60,00	R\$ 16.972.315,92	0,556
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Geladeira 463 litros	DIMAT	R\$ 3.299,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.299,00	R\$ 16.975.614,92	0,546
MATERIAL ELETRICO	44903026	Conector elétrico	DIMAT	R\$ 1,50	INVESTIMENTO	25	R\$ 37,50	R\$ 16.975.652,42	0,546
MATERIAL ELETRICO	44903026	CABO UTP, Descrição: 4P x 24, cat 5E (caixa com 305m)	DIMAT	R\$ 237,70	INVESTIMENTO	2	R\$ 475,40	R\$ 16.976.127,82	0,546
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Jarra água inox 2lts (6un.-copa)	DIMAT	R\$ 99,60	INVESTIMENTO	6	R\$ 597,60	R\$ 16.976.725,42	0,546
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Binóculos De Longo Alcance	DIMAT	R\$ 488,77	INVESTIMENTO	2	R\$ 977,54	R\$ 16.977.702,96	0,546
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Microfone direcional	DIMAT	R\$ 266,77	INVESTIMENTO	1	R\$ 266,77	R\$ 16.977.969,73	0,546
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Caneta Filmadora	DIMAT	R\$ 289,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 578,00	R\$ 16.978.547,73	0,546
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Inversor portátil para 220v 300w ou 500w. Com tomada comum	DIMAT	R\$ 177,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 177,99	R\$ 16.978.725,72	0,546
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Tanquinho para lavar roupas (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 449,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 4.490,00	R\$ 16.983.215,72	0,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Máquina de gelo portatil (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.273,90	INVESTIMENTO	6	R\$ 7.643,40	R\$ 16.990.859,12	0,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Freezer horizontal (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.899,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 5.697,00	R\$ 16.996.556,12	0,5
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Retroprojeto (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.115,91	INVESTIMENTO	14	R\$ 15.622,74	R\$ 17.012.178,86	0,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Furadeira (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 274,16	INVESTIMENTO	1	R\$ 274,16	R\$ 17.012.453,02	0,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Escada extensiva com 16 degraus	DIMAT	R\$ 475,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 950,00	R\$ 17.013.403,02	0,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	ROÇADEIRA, Descrição: rotação lenta de 2.800RPM, rotação máxima de 12.500RPM, potência de 2.0kW, 38,9cc, tanque de combustível com capacidade para 0,58 litro	DIMAT	R\$ 749,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.498,00	R\$ 17.014.901,02	0,5
MATERIAL ELETRICO	44903026	Extensão elétrica 5 tomadas 2P+T 10A	DIMAT	R\$ 50,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 250,00	R\$ 17.015.151,02	0,5
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Lanterna portátil	DIMAT	R\$ 40,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 240,00	R\$ 17.015.391,02	0,5
MATERIAL DE CONSTRUCAO	44903024	Tube PVC 3m	DIMAT	R\$ 25,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 500,00	R\$ 17.015.891,02	0,5

MATERIAL DE CONSTRUCAO	44903024	Sifão PVC	DIMAT	R\$ 18,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 180,00	R\$ 17.016.071,02	0,5
MATERIAL DE CONSTRUCAO	44903024	Mata asfáltica 30x10m	DIMAT	R\$ 50,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 500,00	R\$ 17.016.571,02	0,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Máquina de solda portátil	DIMAT	R\$ 446,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 2.230,00	R\$ 17.018.801,02	0,5
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Travessa grande porcelana para servir	DIMAT	R\$ 66,51	INVESTIMENTO	2	R\$ 133,02	R\$ 17.018.934,04	0,5
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Bebedouro industrial de coluna 25 litros 91un.-copa)	DIMAT	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500,00	R\$ 17.020.434,04	0,5
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Bastão portátil para fotografia monopé	DIMAT	R\$ 143,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 143,99	R\$ 17.020.578,03	0,5
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Mini Gravador de Áudio	DIMAT	R\$ 289,81	INVESTIMENTO	4	R\$ 1.159,24	R\$ 17.021.737,27	0,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Rastreador Automotivo Gps Sem Fio	DIMAT	R\$ 270,96	INVESTIMENTO	25	R\$ 6.774,00	R\$ 17.028.511,27	0,5
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Kit Camera profissional com lente p/ produção de vídeos historicos (entrevistas, eventos, mídias sociais, inaugurações formaturas e etc)	DIMAT	R\$ 20.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 17.048.511,27	0,5
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Televisor de 50" 4k (dispositivo para exposição, demonstração de vídeos e fotos durante a visita)	DIMAT	R\$ 2.700,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.700,00	R\$ 17.051.211,27	0,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Lavadora de alta pressão à bateria 36V (conservação de viaturas historicas)	DIMAT	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.000,00	R\$ 17.054.211,27	0,5
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Cafeteira (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 255,00	INVESTIMENTO	64	R\$ 16.320,00	R\$ 17.070.531,27	0,462
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Tenda piramidal 6x6 (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 5.797,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 11.594,00	R\$ 17.082.125,27	0,462
MATERIAL ELETRICO	44903026	Disjuntor 25A	DIMAT	R\$ 15,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 75,00	R\$ 17.082.200,27	0,462
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Garrafa térmica (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 89,92	INVESTIMENTO	63	R\$ 5.664,96	R\$ 17.087.865,23	0,455
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Cofre (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 799,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 3.196,00	R\$ 17.091.061,23	0,455
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Baias de estudo individual - 6 lugares (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 4.600,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 36.800,00	R\$ 17.127.861,23	0,455
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Aspirador de pó (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 788,99	INVESTIMENTO	8	R\$ 6.311,92	R\$ 17.134.173,15	0,455
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Furadeira de impacto 900watts	DIMAT	R\$ 332,49	INVESTIMENTO	1	R\$ 332,49	R\$ 17.134.505,64	0,455
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Parafusadeira/furadeira a bateria de 24 volts	DIMAT	R\$ 1.199,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.199,00	R\$ 17.135.704,64	0,455
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Viatura administrativa	DIMAT	R\$ 120.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 120.000,00	R\$ 17.255.704,64	0,455
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	AR CONDICIONADO de 24.000 BTUs/h	DIMAT	R\$ 4.750,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.750,00	R\$ 17.260.454,64	0,455
MATERIAL ELETRONICO	44903040	Mangueira LED Branco Quente, 32 LED/m e Ø12mm - Rolo de 100 metros	DIMAT	R\$ 576,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 2.304,00	R\$ 17.262.758,64	0,455
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Escada alumínio 6 degraus	DIMAT	R\$ 250,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 1.250,00	R\$ 17.264.008,64	0,455
MATERIAL ELETRICO	44903026	Fio elétrico 2,5 mm (rolo 100m)	DIMAT	R\$ 180,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 900,00	R\$ 17.264.908,64	0,455
MATERIAL DE CONSTRUCAO	44903024	Argamassa pronta (saco)	DIMAT	R\$ 30,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 600,00	R\$ 17.265.508,64	0,455
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Escada extensiva com 16 degraus	DIMAT	R\$ 475,00	INVESTIMENTO	9	R\$ 4.275,00	R\$ 17.269.783,64	0,455
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Escada telescópica com 10 degraus	DIMAT	R\$ 491,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 4.910,00	R\$ 17.274.693,64	0,455
MATERIAL ELETRICO	44903026	Cabo elétrico flexível (metros)	DIMAT	R\$ 1,90	INVESTIMENTO	90	R\$ 171,00	R\$ 17.274.864,64	0,455
MATERIAL ELETRICO	44903026	Interruptor termoplástico, tipo 2P+T	DIMAT	R\$ 4,10	INVESTIMENTO	32	R\$ 131,20	R\$ 17.274.995,84	0,455
MATERIAL ELETRICO	44903026	Lâmpada de LED 10W	DIMAT	R\$ 2,50	INVESTIMENTO	103	R\$ 257,50	R\$ 17.275.253,34	0,455
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	MICROONDAS potência mínima de 800W, capacidade de 30 litros, 220V ou bivolt, cor branca ou cinza	DIMAT	R\$ 504,00	INVESTIMENTO	11	R\$ 5.544,00	R\$ 17.280.797,34	0,455
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Fogão 6 bocas (1-sutra/1-lava-jato)	DIMAT	R\$ 1.900,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.800,00	R\$ 17.284.597,34	0,455
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Chaleira elétrica 2 lts (4un.-copa)	DIMAT	R\$ 179,90	INVESTIMENTO	4	R\$ 719,60	R\$ 17.285.316,94	0,455
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Bandeja inox emborrachada para garçom 40cm (4un.-copa)	DIMAT	R\$ 129,99	INVESTIMENTO	4	R\$ 519,96	R\$ 17.285.836,90	0,455
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Câmera leitura automática e registro de placas de automóvel (LPR) - (2un.-secos)	DIMAT	R\$ 5.298,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 10.596,00	R\$ 17.296.432,90	0,455
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera Veicular, Wifi, Tripla (Frontal + Interna + Traseira), FULL HD, Visão Noturna	DIMAT	R\$ 497,70	INVESTIMENTO	4	R\$ 1.990,80	R\$ 17.298.423,70	0,455
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Bicicleta dobrável aro 20	DIMAT	R\$ 1.244,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.244,00	R\$ 17.299.667,70	0,455
MATERIAL DE TIC (PERMANENTE)	44905235	Comunicação off-grid lora	DIMAT	R\$ 249,19	INVESTIMENTO	4	R\$ 996,76	R\$ 17.300.664,46	0,455
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Micro retífica com kit de peças (reparo, restauro, conservação e limpeza do acervo)	DIMAT	R\$ 800,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 800,00	R\$ 17.301.464,46	0,455
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Forno elétrico (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 359,00	INVESTIMENTO	23	R\$ 8.257,00	R\$ 17.309.721,46	0,429
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Cortinas e/ou Persianas Bleckout (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 119,90	INVESTIMENTO	84	R\$ 10.071,60	R\$ 17.319.793,06	0,417
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Quadro de avisos (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 78,99	INVESTIMENTO	45	R\$ 3.554,55	R\$ 17.323.347,61	0,417
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Chaleira elétrica (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 149,90	INVESTIMENTO	27	R\$ 4.047,30	R\$ 17.327.394,91	0,417
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Air Fryer (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 249,90	INVESTIMENTO	14	R\$ 3.498,60	R\$ 17.330.893,51	0,417
MATERIAL DE CONSUMO DE USO DURADOURO	44905287	Piso Emborrachado de 15mm (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 180,96	INVESTIMENTO	50	R\$ 9.048,00	R\$ 17.339.941,51	0,417
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Coifa industrial (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 2.899,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 11.596,00	R\$ 17.351.537,51	0,417
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Panela de pressão (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 387,99	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.163,97	R\$ 17.352.701,48	0,417
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Motor portão elétrico (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.031,13	INVESTIMENTO	5	R\$ 5.155,65	R\$ 17.357.857,13	0,417
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Escada extensível (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 669,90	INVESTIMENTO	1	R\$ 669,90	R\$ 17.358.527,03	0,417
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Parafusadeira/furadeira a bateria 24V	DIMAT	R\$ 1.199,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 5.995,00	R\$ 17.364.522,03	0,417
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	AR CONDICIONADO de 24.000 BTUs/h, gás ecológico R410A ou R32, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter	DIMAT	R\$ 4.650,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 23.250,00	R\$ 17.387.772,03	0,417
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	AR CONDICIONADO de 12.000 BTUs/h, gás ecológico R410A ou R32, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter	DIMAT	R\$ 2.250,00	INVESTIMENTO	17	R\$ 38.250,00	R\$ 17.426.022,03	0,417
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	AR CONDICIONADO de 30.000 BTUs/h, gás ecológico R410A ou R32, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter	DIMAT	R\$ 5.800,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 29.000,00	R\$ 17.455.022,03	0,417
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Geladeira 450L (1-sutra/ 1-lava-jato)	DIMAT	R\$ 4.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 8.000,00	R\$ 17.463.022,03	0,417
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Fragmentadora de papel 220V - 12 folhas / Cartão / CD com cesto C1200 - (1-seipg)	DIMAT	R\$ 1.099,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.099,99	R\$ 17.464.122,02	0,417
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Pegador longo porcelana 40cm (4un.-copa)	DIMAT	R\$ 37,97	INVESTIMENTO	4	R\$ 151,88	R\$ 17.464.273,90	0,417
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Barreira pantográfica - 2,5mt (40un.-secos)	DIMAT	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 20.000,00	R\$ 17.484.273,90	0,417

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Detector Localizador Laser Rastreador Câmera Gps Vassourinha	DIMAT	R\$ 854,55	INVESTIMENTO	1	R\$ 854,55	R\$ 17.485.128,45	0,417
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Termo higrômetro com Datalogger (medição de temperatura e umidade com historico)	DIMAT	R\$ 600,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 600,00	R\$ 17.485.728,45	0,417
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Caixa ferramentas alumínio (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 224,48	INVESTIMENTO	5	R\$ 1.122,40	R\$ 17.486.850,85	0,385
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Viatura administrativa (1-Comissão Contrato Limpeza)	DIMAT	R\$ 120.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 120.000,00	R\$ 17.606.850,85	0,385
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Motocicleta administrativa 300cc - XR 300L Tornado (4-Seaad/Seipg)	DIMAT	R\$ 30.240,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 120.960,00	R\$ 17.727.810,85	0,385
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Pulverizador elétrico a bateria 5L (limpeza de viatura) com bateria (conservação de viaturas historicas)	DIMAT	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.000,00	R\$ 17.728.810,85	0,385
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Politriz rotativa a bateria 20V (conservação de viaturas historicas)	DIMAT	R\$ 1.769,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.769,00	R\$ 17.730.579,85	0,385
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Limpadora a vapor (higienização de fardas antigas sem lavar)	DIMAT	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500,00	R\$ 17.732.079,85	0,385
MATERIAL ELETRICO	44903026	Refletores de LED 500W, 6500K - Kit com 10 (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 649,90	INVESTIMENTO	23	R\$ 14.947,70	R\$ 17.747.027,55	0,358
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Fogão por indução (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.488,90	INVESTIMENTO	5	R\$ 7.444,50	R\$ 17.754.472,05	0,334
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Máquina para lavar roupas (demanda 00053-00180260/2024-74)	DIMAT	R\$ 1.661,55	INVESTIMENTO	26	R\$ 43.200,30	R\$ 17.797.672,35	0,313
OBRAS EM ANDAMENTO	44905191	Cercamento dos quartéis	COMAP	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 17.847.672,35	3,286
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Construção do Canil Militar do grupamento de Busca e Salvamento - GBS	COMAP	R\$ 491.995,17	INVESTIMENTO	1	R\$ 491.995,17	R\$ 18.339.667,52	2,875
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Reforma Pioneiro 16º GBM - Gama	COMAP	R\$ 3.436.689,03	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.436.689,03	R\$ 21.776.356,55	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Reforma Pioneiro 1º GBM - Vila Planalto	COMAP	R\$ 4.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.000.000,00	R\$ 25.776.356,55	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Construção do 43º GBM - SRTV	COMAP	R\$ 3.267.528,28	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.267.528,28	R\$ 29.043.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Posto Avançado do Delta1/UC	COMAP	R\$ 6.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.000.000,00	R\$ 35.043.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Centro de Treinamento Operacional - CETOP (Torres de treinamento)	COMAP	R\$ 3.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 38.043.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	4º Grupamaneto de Bombeiro Militar - Asa Norte	COMAP	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 40.543.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	15º Grupamaneto de Bombeiro Militar - Asa Sul	COMAP	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 43.043.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	22º Grupamaneto de Bombeiro Militar - Sobradinho	COMAP	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 45.543.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	6º Grupamaneto de Bombeiro Militar - Nucleo Bandeirante	COMAP	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 48.043.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	4º Grupamaneto de Bombeiro Militar - Asa Norte	COMAP	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 50.543.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	3º Grupamaneto de Bombeiro Militar - SIA	COMAP	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 53.043.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	19º Grupamaneto de Bombeiro Militar - Candangolândia	COMAP	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 55.043.884,83	2,667
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Construção galpão logístico do CESMA	COMAP	R\$ 2.363.949,22	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.363.949,22	R\$ 57.407.834,05	2,556
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	EPI Manutenção Predial	COMAP	R\$ 60.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 60.000,00	R\$ 57.467.834,05	2,429
OBRAS EM ANDAMENTO	44905191	Construção do 42º GBM - Por do Sol/Sol Nascente	COMAP	R\$ 3.271.999,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.271.999,99	R\$ 60.739.834,04	2,4
OBRAS EM ANDAMENTO	44905191	Construção do GPRAM - Grupamento de Proteção Ambiental	COMAP	R\$ 5.100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.100.000,00	R\$ 65.839.834,04	2,4
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Construção do CEFAP - Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças	COMAP	R\$ 14.169.101,30	INVESTIMENTO	1	R\$ 14.169.101,30	R\$ 80.008.935,34	2,4
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Construção do 40º GBM - Vila Estrutural	COMAP	R\$ 3.259.142,64	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.259.142,64	R\$ 83.268.077,98	2,4
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Grupamento de Busca e Salvamento	COMAP	R\$ 6.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.000.000,00	R\$ 89.268.077,98	2,4
OBRAS E INSTALACOES	44905100	50º Grupamaneto de Bombeiro Militar - Vicente Pires	COMAP	R\$ 3.200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.200.000,00	R\$ 92.468.077,98	2,4
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Demais instalações do CTOP	COMAP	R\$ 10.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000.000,00	R\$ 102.468.077,98	2,4
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Insumos para Plotter	COMAP	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 102.483.077,98	2,286
OBRAS EM ANDAMENTO	44905191	Construção Anexo II do QCG	COMAP	R\$ 17.125.097,67	INVESTIMENTO	1	R\$ 17.125.097,67	R\$ 119.608.175,65	2,182
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Aparelho de Caça Vazamento Predial	COMAP	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 119.638.175,65	2,125
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Grupamento de Aviação Operacional - GAVOP	COMAP	R\$ 6.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.000.000,00	R\$ 125.638.175,65	2
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Sistema de Segurança CFTV	COMAP	R\$ 400.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 400.000,00	R\$ 126.038.175,65	1,91
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Aquisição de Equipamentos Especificos de Engenharia	COMAP	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 126.238.175,65	1,889
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Estação Total	COMAP	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 126.288.175,65	1,858
MANUTENCAO E CONSERV. DE MAQ. E APARELHOS	44903619	Contratação de serviços de Manutenção das Plotters	COMAP	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 126.338.175,65	1,778
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Divisória MPD para ambientes administrativos	COMAP	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 128.338.175,65	1,6
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Armários Copa GBMs	COMAP	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 128.838.175,65	1,3
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Andaimes fachadeiro	COMAP	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 128.938.175,65	1,223
Máquinas, Utensilios e Equipamentos Diversos	44905234	Ar Condicionado inverter Split 36000 BTUs 220V	GAEPH	R\$ 7.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 56.000,00	R\$ 128.994.175,65	-
Máquinas, Utensilios e Equipamentos Diversos	44905234	Ar Condicionado inverter Split 24000 BTUs 220V	GAEPH	R\$ 4.500,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 22.500,00	R\$ 129.016.675,65	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	Câmera filmadora esportiva a prova d´água de 30 metros	GBS	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.000,00	R\$ 129.019.675,65	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	CÂMERA MIRRORLESS	GAEPH	R\$ 5.800,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.800,00	R\$ 129.025.475,65	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	CÂMERAS ESPORTIVAS (TIPO GOPRO)	GAEPH	R\$ 3.500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 7.000,00	R\$ 129.032.475,65	-
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	CADEIRA ESCOLAR ACOLCHOADA COM SUPORTE PARA MATERIAIS	GAEPH	R\$ 400,00	INVESTIMENTO	80	R\$ 32.000,00	R\$ 129.064.475,65	-
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	HOME THEATER	GAEPH	R\$ 2.100,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 6.300,00	R\$ 129.070.775,65	-
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	MESA DOBRÁVEL TIPO MALETA	GAEPH	R\$ 600,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.200,00	R\$ 129.071.975,65	-
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	TV 4K DE 70 POLEGADAS	GAEPH	R\$ 9.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 18.000,00	R\$ 129.089.975,65	-
Equipamentos de Microinformática	44905235	HD EXTERNO	GAEPH	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.000,00	R\$ 129.092.975,65	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	MICROFONE CONDENSADOR	GAEPH	R\$ 1.750,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 8.750,00	R\$ 129.101.725,65	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	CÂMERA FOTOGRÁFICA PROFISSIONAL	GAEPH	R\$ 5.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.500,00	R\$ 129.107.225,65	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	Sony Alpha ZV-E10 - Kit de câmera Vlog sem espelho com lentes intercambiáveis APS-C - Preto	COESP/SEMOT	R\$ 6.160,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.160,00	R\$ 129.113.385,65	-
Equipamentos Para Áudio, Vídeo e Foto	44905233	Câmara de ação 360 resistente à água	COESP/SEMOT	R\$ 2.800,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.800,00	R\$ 129.116.185,65	-
Equipamentos de Microinformática	44905235	HD Externo 4Tb	COESP/SEMOT	R\$ 800,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 3.200,00	R\$ 129.119.385,65	-
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOSDIVERSOS	44905234	PLASTIFICADORA	GAEPH	R\$ 550,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.100,00	R\$ 129.120.485,65	-

PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	TENDA 10 X 10 PIRAMIDAL	GAEPH	R\$ 11.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 44.000,00	R\$ 129.164.485,65	-
Equipamentos Para Audio, Video e Foto	44905233	DJI Drone Dji Mini 3 Rc com câmera 4k Cor Branzo e Cinza	COESP/SEMOT	R\$ 4.780,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.780,00	R\$ 129.169.265,65	-
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	MESA DE SOM 6 CANAIS	GAEPH	R\$ 2.600,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.600,00	R\$ 129.171.865,65	-
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	SOMBRINHA DIFUSORA DE LÂMPADA LED	GAEPH	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 2.000,00	R\$ 129.173.865,65	-
EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁTICA	44905235	TABLET	COMAV	R\$ 18.299,00	INVESTIMENTO	18	R\$ 329.382,00	R\$ 129.503.247,65	-
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Passador multimídia com Laser	GAEPH	R\$ 129,00	INVESTIMENTO	13	R\$ 3.250,00	R\$ 129.506.497,65	-
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Ringlight de led com tripé	GAEPH	R\$ 625,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.875,00	R\$ 129.508.372,65	-
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Filtro/purificador de água autônomo	GBS	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500,00	R\$ 129.509.872,65	-
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Cadeiras dobráveis	GPCIV	R\$ 160,00	INVESTIMENTO	60	R\$ 9.600,00	R\$ 129.519.472,65	-
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Mesas dobráveis	GPCIV	R\$ 370,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 3.700,00	R\$ 129.523.172,65	-
MAQUINAS, INSTALACOES E UTENS. DE ESCRITORIO	44905236	Quadro branco	GPCIV	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500,00	R\$ 129.525.672,65	-
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Forno Elétrico 65L	COESP/SEMOT	R\$ 700,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.400,00	R\$ 129.527.072,65	-
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Ar Condicionado inverter Split 36000 BTUs 220V (para sala de aula)	COESP/SEMOT	R\$ 6.530,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 13.060,00	R\$ 129.540.132,65	-
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Ar Condicionado inverter Split 24000 BTUs 220V (para as duas seções)	COESP/SEMOT	R\$ 4.500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 9.000,00	R\$ 129.549.132,65	-
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de lavar e secar roupas 13 Kg	COESP/SEMOT	R\$ 4.300,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.300,00	R\$ 129.553.432,65	-
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Bebedouro de água Frisbel 100 litros coluna 100L aço inoxidável 220V	COESP/SEMOT	R\$ 2.900,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 5.800,00	R\$ 129.559.232,65	-
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Notebook para edição de vídeos (gamer)	COESP/SEMOT	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 129.564.232,65	-
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Notebook Samsung Galaxy Book4, Windows 11 Home, Intel Core i7, 16GB, 512GB SSD, 15.6" Full HD LED, 1.55 kg	COESP/SEMOT	R\$ 5.850,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 17.550,00	R\$ 129.581.782,65	-
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Projeto Laser Interativo BrightLink 725Wi	COESP/SEMOT	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 129.596.782,65	-
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Projeto Epson Powerlite E20 3LCD, XGA, 3.400 Lumens, Conexão HDMI, Bivolt	COESP/SEMOT	R\$ 3.600,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 7.200,00	R\$ 129.603.982,65	-
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Estabilizador Dji-rs 3 Mini Câmera Ronin Gimbal Série Rs3 Cor Black	COESP/SEMOT	R\$ 2.400,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.800,00	R\$ 129.608.782,65	-
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Cadeiras dobráveis	COESP/SEMOT	R\$ 160,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 3.200,00	R\$ 129.611.982,65	-
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Mesas dobráveis	COESP/SEMOT	R\$ 370,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 1.850,00	R\$ 129.613.832,65	-
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Cadeira para guarda-vidas e resgate veicular	GBS	R\$ 110,00	INVESTIMENTO	68	R\$ 7.480,00	R\$ 129.621.312,65	-
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	TAPUMES METÁLICOS	GAEPH	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 8.000,00	R\$ 129.629.312,65	-
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	TRAÇADO 1m x 1,40m	GAEPH	R\$ 30,00	INVESTIMENTO	100	R\$ 3.000,00	R\$ 129.632.312,65	-
Mobiliário em Geral	44905242	Mesa para guarda-vidas e resgate veicular	GBS	R\$ 160,00	INVESTIMENTO	17	R\$ 2.720,00	R\$ 129.635.032,65	-
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44905200	Banco dobrável de campanha para instruções externas (3 lugares)	COESP/SEMOT	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 5.000,00	R\$ 129.640.032,65	-
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Van 21 Lugares Executiva 0km Completa	COESP/SEMOT	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.500.000,00	R\$ 131.140.032,65	-
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Ônibus Rodoviário com capacidade aproximada 30 (Leito) ou 46 lugares (Semi Leito)	COESP/SEMOT	R\$ 1.600.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.200.000,00	R\$ 134.340.032,65	-
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Ônibus Rodoviário com capacidade aproximada de 50 lugares (executivo)	COESP/SEMOT	R\$ 1.600.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.600.000,00	R\$ 135.940.032,65	-
OBRAS E INSTALACOES	44905100	50º Grupamano de Bombeiro Militar - Vicente Pires	COMAP	R\$ 2.955.906,25	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.955.906,25	R\$ 138.895.938,90	
TOTAL DE INVESTIMENTO							R\$ 138.895.938,90		

ÓRGÃO SETORIAL: COMOP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	SETORIAL DEMANDANTE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Detector de Gases e Kit Calibração	GPRAM	R\$ 40.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 320.000,00	R\$ 320.000,00	125
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO	44905206	Intercomunicador de capacete	GAEPH	R\$ 4.987,50	INVESTIMENTO	15	R\$ 74.812,50	R\$ 394.812,50	80
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.LABOR.HOSPIT.	44905208	GLICOSÍMETRO	GAEPH	R\$ 94,50	INVESTIMENTO	11	R\$ 1.039,50	R\$ 395.852,00	64
FERRAMENTAS INVESTIMENTO (PERMANENTE)	44903042	KITS PARA INSPEÇÕES BOROSCÓPICA, DE LAVAGEM DE COMPRESSORES DE MOTORES A REAÇÃO E TESTE DIGITAL DE TEMPERATURA DE TURBINA (2º ESAV)	COMAV	R\$ 400.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 400.000,00	R\$ 795.852,00	64
FERRAMENTAS INVESTIMENTO (PERMANENTE)	44903042	FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO NAS AERONAVES PA18 E AIR TRACTOR 802F (2º ESAV)	COMAV	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 995.852,00	64
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44905224	ABAFADOR DE RUÍDOS	COMAV	R\$ 225,00	INVESTIMENTO	160	R\$ 36.000,00	R\$ 1.031.852,00	62,5
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Equipamento de escoramento e elevação de carga (BREC)	GBS	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 4.500.000,00	R\$ 5.531.852,00	62,5
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS HELICOPTEROS - HELIBRAS	COMAV	R\$ 3.345.206,43	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.345.206,43	R\$ 8.877.058,43	50
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo absl para multitempago	GBS	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 15.000.000,00	R\$ 23.877.058,43	50
EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS	44905254	OCULOS DE VISAO NOTURNA NCM: 90.05.1000 own	COMAV	R\$ 105.711,65	INVESTIMENTO	6	R\$ 634.269,90	R\$ 24.511.328,33	48
AERONAVES REMOTAMENTE PILOTADAS	44905202	DRONE DE CARGA (3º ESAV)	COMAV	R\$ 597.771,17	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.195.542,34	R\$ 25.706.870,67	48
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44905200	EQUIPAMENTO SIMULADOR DE VOO PARA AVIÕES (2º ESAV)	COMAV	R\$ 120.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 120.000,00	R\$ 25.826.870,67	48
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905257	Motobomba (GPRAM 20 / GBS 20)	GPRAM	R\$ 120.000,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 4.800.000,00	R\$ 30.626.870,67	45
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Sonar para buscas subaquáticas	GBS	R\$ 159.705,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 479.115,00	R\$ 31.105.985,67	40
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Furgão/Van para guarda-vidas	GBS	R\$ 480.000,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 2.880.000,00	R\$ 33.985.985,67	40
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo ABTF	GPRAM	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	15	R\$ 30.000.000,00	R\$ 63.985.985,67	40
AERONAVES REMOTAMENTE PILOTADAS	44905202	DRONE PARA BUSCA E INSPEÇÃO EM AMBIENTE CONFINADO (AVATA) - 3º ESAV	COMAV	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	15	R\$ 225.000,00	R\$ 64.210.985,67	36
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Auto Tanque Florestal (ATF)	GPRAM	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 2.500.000,00	R\$ 66.710.985,67	33,75
AERONAVES REMOTAMENTE PILOTADAS	44905202	DRONE COM CAMERA TERMICA E E SENSOR LIDAR (3º ESAV)	COMAV	R\$ 474.252,66	INVESTIMENTO	2	R\$ 948.505,32	R\$ 67.659.490,99	32
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Conjunto de calços e blocos de polietileno para estabilização veicular	GBS	R\$ 7.452,90	INVESTIMENTO	55	R\$ 409.909,50	R\$ 68.069.400,49	30
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.LABOR.HOSPIT.	44905208	Aspirador de vias aéreas manual	GAEPH	R\$ 925,00	INVESTIMENTO	594	R\$ 549.450,00	R\$ 68.618.850,49	27

VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Unidade de Resgate (UR)	GAEPH	R\$ 450.000,00	INVESTIMENTO	50	R\$ 22.500.000,00	R\$ 91.118.850,49	27
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Kit completo para descontaminação de epis de bombeiros na cena após ocorrências de incêndio urbano	GPCIU	R\$ 18.500,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 555.000,00	R\$ 91.673.850,49	27
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Cilindro 9l Scott	GPCIU	R\$ 7.000,00	INVESTIMENTO	120	R\$ 840.000,00	R\$ 92.513.850,49	27
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera de imagem térmica	GPCIU	R\$ 45.000,00	INVESTIMENTO	74	R\$ 3.330.000,00	R\$ 95.843.850,49	27
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Estação de recarga de cilindros	GPCIU	R\$ 20.000,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 120.000,00	R\$ 95.963.850,49	25
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	OXÍMETRO PORTÁTIL DE PULSO COM LEITURA DE CO	GAEPH	R\$ 43.750,00	INVESTIMENTO	51	R\$ 2.231.250,00	R\$ 98.195.100,49	24
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	ASPIRADOR ELÉTRICO DE SECREÇÕES	GAEPH	R\$ 5.625,00	INVESTIMENTO	51	R\$ 286.875,00	R\$ 98.481.975,49	24
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	BOMBA DE INFUSÃO PORTÁTIL	GAEPH	R\$ 4.875,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 19.500,00	R\$ 98.501.475,49	24
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DEOFICINA	44905238	Policorte	GBS	R\$ 7.442,46	INVESTIMENTO	22	R\$ 163.734,12	R\$ 98.665.209,61	24
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DEOFICINA	44905238	Serra sabre a bateria	GBS	R\$ 4.791,15	INVESTIMENTO	35	R\$ 167.690,25	R\$ 98.832.899,86	24
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Chave de impacto angular - resgate veicular	GBS	R\$ 1.703,52	INVESTIMENTO	7	R\$ 11.924,64	R\$ 98.844.824,50	24
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOSDIVERSOS	44905234	Chave de impacto tipo pistola	GBS	R\$ 3.455,18	INVESTIMENTO	7	R\$ 24.186,26	R\$ 98.869.010,76	24
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Carregador para bateria para ferramentas de resgate veicular	GBS	R\$ 335,38	INVESTIMENTO	85	R\$ 28.507,30	R\$ 98.897.518,06	24
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DEOFICINA	44905238	Cortador a disco (esmerilhadeira) a bateria	GBS	R\$ 5.820,90	INVESTIMENTO	10	R\$ 58.209,00	R\$ 98.955.727,06	24
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Sistema de iluminação portátil/área	GBS	R\$ 2.448,81	INVESTIMENTO	130	R\$ 318.345,30	R\$ 99.274.072,36	24
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura multiemprego leve	GBS	R\$ 1.800.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 14.400.000,00	R\$ 113.674.072,36	24
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura especializada de salvamento	GBS	R\$ 2.400.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.800.000,00	R\$ 118.474.072,36	24
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOSDIVERSOS	44905234	Escada articulada	GBS	R\$ 1.171,17	INVESTIMENTO	14	R\$ 16.396,38	R\$ 118.490.468,74	24
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOSDIVERSOS	44905234	Escada prolongável metálica	GBS	R\$ 2.200,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 77.000,00	R\$ 118.567.468,74	24
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Plataforma de operação de resgate veicular	GBS	R\$ 12.776,40	INVESTIMENTO	7	R\$ 89.434,80	R\$ 118.656.903,54	24
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Manta/lona de proteção para regate veicular	GBS	R\$ 4.599,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 137.970,00	R\$ 118.794.873,54	24
VEICULOS DIVERSOS	44905248	VIATURA CARRETA TANQUE	COMAV	R\$ 250.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 500.000,00	R\$ 119.294.873,54	22,5
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	INCUBADORA DE TRANSPORTE INFANTIL E NEONATAL	COMAV	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 200.000,00	R\$ 119.494.873,54	20
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Termohigrometro	GAEPH	R\$ 90,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 270,00	R\$ 119.495.143,54	18
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	EQUIPAMENTOS DE ATENDIMENTO AO TRAUMA E CONTENÇÃO DE HEMORRAGIA(TORNIQUETE TÁTIDO E CURATIVO SELO DE TORAX VALVULADO)	COMAV	R\$ 20.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 119.515.143,54	18
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	RÁDIO AERONÁUTICO - 3º ESAV	COMAV	R\$ 4.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 80.000,00	R\$ 119.595.143,54	18
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura multiemprego pesado	GBS	R\$ 2.400.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 24.000.000,00	R\$ 143.595.143,54	18
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Balão de iluminação (GBS 54 / GPRAM 50 / GPCIV 1)	GBS	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	105	R\$ 262.500,00	R\$ 143.857.643,54	18
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Protetor de airbag	GBS	R\$ 7.559,37	INVESTIMENTO	58	R\$ 438.443,46	R\$ 144.296.087,00	18
SEMOVENTES E EQUIPAMENTOS DEMONTARIA	44905246	Cães	GBS	R\$ 11.634,70	INVESTIMENTO	2	R\$ 23.269,40	R\$ 144.319.356,40	18
EMBARCACOES	44905220	Viatura tipo Lancha/embarcação cabinada	GBS	R\$ 745.290,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.490.580,00	R\$ 145.809.936,40	18
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Container para pronto emprego em ocorrências maiores	GBS	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 4.500.000,00	R\$ 150.309.936,40	18
EMBARCACOES	44905220	Bote inflável (GBS 4 / GPCIV 4)	GBS	R\$ 38.304,35	INVESTIMENTO	8	R\$ 306.434,80	R\$ 150.616.371,20	18
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Fonia mergulhadores para comunicação na máscara fullface	GBS	R\$ 16.125,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 387.000,00	R\$ 151.003.371,20	18
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DEOFICINA	44905238	Motor elétrico para embarcação	GBS	R\$ 7.800,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 7.800,00	R\$ 151.011.171,20	18
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DECOMUNICACAO	44905206	Transceptor de superfície para comunicação subaquática	GBS	R\$ 42.555,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 1.021.320,00	R\$ 152.032.491,20	18
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Reflutuador de carga	GBS	R\$ 532.350,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 532.350,00	R\$ 152.564.841,20	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Frigobar (para armazenamento de amostra de sangue dos cães)	GBS	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 152.569.841,20	18
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Ventilador elétrico portátil	GPCIU	R\$ 8.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 160.000,00	R\$ 152.729.841,20	18
AERONAVES	44905202	HELICOPTERO BITURBINA	COMAV	R\$ 60.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 60.000.000,00	R\$ 212.729.841,20	15
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Cilindro de oxigênio para oxigenioterapia	GAEPH	R\$ 1.250,00	INVESTIMENTO	25	R\$ 31.250,00	R\$ 212.761.091,20	13,5
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Motocicleta operacional	GAEPH	R\$ 81.250,00	INVESTIMENTO	25	R\$ 2.031.250,00	R\$ 214.792.341,20	13,5
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	CILINDRO DE O2 PORTÁTIL 1M MANOMETRO E FLUXOMETRO	COMAV	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 30.000,00	R\$ 214.822.341,20	13,5
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	CUFÔMETRO	COMAV	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 214.837.341,20	13,5
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS MÉDICOS (RESPIRADOR MECÂNICO, ASPIRADOR DE SECREÇÃO ETC)	COMAV	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 214.937.341,20	13,5
AERONAVES REMOTAMENTE PILOTADAS	44905202	DRONE AGRÍCOLA (3º ESAV)	COMAV	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 600.000,00	R\$ 215.537.341,20	13,5
AERONAVES REMOTAMENTE PILOTADAS	44905202	DRONE PARA TREINAMENTO (NEO) - 3º ESAV	COMAV	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 40.000,00	R\$ 215.577.341,20	13,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44905200	FONTE EXTERNA PARA AVIÕES (2º ESAV)	COMAV	R\$ 45.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 45.000,00	R\$ 215.622.341,20	13,5
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44905200	REBOCADOR DE AVIÕES (2º ESAV)	COMAV	R\$ 67.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 67.500,00	R\$ 215.689.841,20	13,5
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera termográfica com wi-fi	GPCIU	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 360.000,00	R\$ 216.049.841,20	13,5
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Van tipo UR com duplo comando para aulas de direção	COESP/SEMOT	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 2.500.000,00	R\$ 218.549.841,20	13,5
VIATURAS E INSTALACOES	44905199	Viatura tipo Posto de comando (Containers / Furgão)	GPCIV	R\$ 800.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.600.000,00	R\$ 220.149.841,20	13,5
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS (cardioversor e oxilog)	COMAV	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 220.449.841,20	12
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC. E RODOVIARIOS	44905240	Motoserra e Motopoda	GPRAM	R\$ 5.100,00	INVESTIMENTO	200	R\$ 1.020.000,00	R\$ 221.469.841,20	12
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSORIOS AERONAUTICOS	44905254	RETROFIT	COMAV	R\$ 2.200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.200.000,00	R\$ 223.669.841,20	10
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	SISTEMA DE COMUNICAÇÃO AERONAUTICA	COMAV	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 225.669.841,20	10
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905257	Bomba de esgotamento	GPRAM	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 450.000,00	R\$ 226.119.841,20	10
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo ARF caminhonete 4x4	GPRAM	R\$ 400.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 4.000.000,00	R\$ 230.119.841,20	10
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Monitor multiparamétrico adulto/infantil portátil	GAEPH	R\$ 56.250,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 168.750,00	R\$ 230.288.591,20	9

APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Ventilador mecânico portátil com mangueira de conexão com oxigênio	GAEPH	R\$ 37.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 37.500,00	R\$ 230.326.091,20	9
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	DISPOSITIVO DE INTUBAÇÃO POR VÍDEO	COMAV	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 230.336.091,20	9
VEICULOS DIVERSOS	44905248	VIATURA ATC 1500LT	COMAV	R\$ 400.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 400.000,00	R\$ 230.736.091,20	9
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Escoras de estabilização veicular	GBS	R\$ 22.000,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 770.000,00	R\$ 231.506.091,20	9
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo caminhonete 4x4	GBS	R\$ 489.800,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 3.918.400,00	R\$ 235.424.491,20	9
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DECOMUNICACAO	44905206	Sistema comunicador para mergulho	GBS	R\$ 29.811,60	INVESTIMENTO	1	R\$ 29.811,60	R\$ 235.454.302,80	9
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DEOFICINA	44905257	Bomba de esgotamento	GBS	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 450.000,00	R\$ 235.904.302,80	9
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Rit pack	GPCIU	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 60.000,00	R\$ 235.964.302,80	9
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Aduchador automático de mangueiras	GPCIU	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 96.000,00	R\$ 236.060.302,80	9
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tática de combate a incêndio urbano	GPCIU	R\$ 1.600.000,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 9.600.000,00	R\$ 245.660.302,80	9
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo leve de combate a incêndio urbano	GPCIU	R\$ 900.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 18.000.000,00	R\$ 263.660.302,80	9
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Auto Produtos Perigosos (APP)	GPRAM	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.000.000,00	R\$ 267.660.302,80	9
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Detector de tensão	GBS	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 45.000,00	R\$ 267.705.302,80	8
ACESSORIOS PARA VEICULOS	44905257	Conjunto de Combate a Incêndio Florestal para Pick-Up (Kit Pick-Up)	GPRAM	R\$ 125.000,00	INVESTIMENTO	26	R\$ 3.250.000,00	R\$ 270.955.302,80	8
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Manequim simulador de intubação orotraqueal	GAEPH	R\$ 4.375,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 21.875,00	R\$ 270.977.177,80	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Maca à vácuo (GAEPH 50 / GBS 40)	GAEPH	R\$ 3.750,00	INVESTIMENTO	90	R\$ 337.500,00	R\$ 271.314.677,80	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Maca elétrica	GAEPH	R\$ 48.750,00	INVESTIMENTO	13	R\$ 633.750,00	R\$ 271.948.427,80	6
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	DEA de treinamento	GAEPH	R\$ 15.625,00	INVESTIMENTO	19	R\$ 296.875,00	R\$ 272.245.302,80	6
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Aparelho DEA	GAEPH	R\$ 32.000,00	INVESTIMENTO	63	R\$ 2.016.000,00	R\$ 274.261.302,80	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Circuito de ventilação mecânica (para vent. mecânico)	GAEPH	R\$ 57.500,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 345.000,00	R\$ 274.606.302,80	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Prancha Scoop (GAEPH 50 / GBS 40 / COMAV 3)	GAEPH	R\$ 2.750,00	INVESTIMENTO	93	R\$ 255.750,00	R\$ 274.862.052,80	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Manequim obstétrico simulador de parto	GAEPH	R\$ 87.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 87.500,00	R\$ 274.949.552,80	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Manequins para simulação de manejo de vias aéreas	GAEPH	R\$ 12.500,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 37.500,00	R\$ 274.987.052,80	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Cadeira de remoção	GAEPH	R\$ 4.750,00	INVESTIMENTO	44	R\$ 209.000,00	R\$ 275.196.052,80	6
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSORIOS AERONAUTICOS	44905254	GANCHOS DO EC 130B4	COMAV	R\$ 350.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 350.000,00	R\$ 275.546.052,80	6
VEICULOS DIVERSOS	44905248	REBOQUE PARA TRANSPORTE DE EQUIPAMENTO DO 3º ESAV	COMAV	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 275.596.052,80	6
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Cilindro de ar comprimido 4,3 litros S30	GBS	R\$ 2.314,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 55.536,00	R\$ 275.651.588,80	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Maca de resgate tático maleável	GBS	R\$ 337,20	INVESTIMENTO	80	R\$ 26.976,00	R\$ 275.678.564,80	6
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Prancha para resgate aquático - sled	GBS	R\$ 4.045,86	INVESTIMENTO	8	R\$ 32.366,88	R\$ 275.710.931,68	6
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Caminhão para transporte de container com braço de içamento	GBS	R\$ 2.129.400,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.129.400,00	R\$ 277.840.331,68	6
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DECOMUNICAÇÃO	44905206	Intercomunicador de capacete	GBS	R\$ 1.400,00	INVESTIMENTO	25	R\$ 35.000,00	R\$ 277.875.331,68	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Macaco tipo Hi-Lift	GBS	R\$ 1.277,64	INVESTIMENTO	10	R\$ 12.776,40	R\$ 277.888.108,08	6
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Veículo de emergência para mergulho	GBS	R\$ 279.128,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 279.128,00	R\$ 278.167.236,08	6
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura de emergência 4x4	GBS	R\$ 350.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 350.000,00	R\$ 278.517.236,08	6
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC. E RODOVIARIOS	44905240	Soprador	GPRAM	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	100	R\$ 500.000,00	R\$ 279.017.236,08	6
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Caixa D'água 10000L FORTLEV (para instrução de sucção)	COESP/SEMOT	R\$ 7.200,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 7.200,00	R\$ 279.024.436,08	6
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Colete Segurança Refletivo Tipo Blusão Sinalização (personalizado)	COESP/SEMOT	R\$ 100,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 2.000,00	R\$ 279.026.436,08	6
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Bastão Sinalizador De Trânsito Vermelho Led Com Apito 29 Cm	COESP/SEMOT	R\$ 120,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 2.400,00	R\$ 279.028.836,08	6
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Anemômetro digital	COESP/SEMOT	R\$ 800,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 3.200,00	R\$ 279.032.036,08	6
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Carro de Ferramentas Preto Linha PRO 7 Gavetas com 107 Peças - FORTG-FG6101S	COESP/SEMOT	R\$ 2.899,90	INVESTIMENTO	3	R\$ 8.699,70	R\$ 279.040.735,78	6
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44905299	Barraca de Campanha (Tipo Comercial)	COESP/SEMOT	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 20.000,00	R\$ 279.060.735,78	6
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Tenda Gazebo Articulada 3x6 Com Laterais Transparente	COESP/SEMOT	R\$ 1.650,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 6.600,00	R\$ 279.067.335,78	6
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Viatura tipo APS - Chevrolet Cruze	COESP/SEMOT	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 279.217.335,78	6
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Viatura tipo Micro Ônibus Rodoviário	COESP/SEMOT	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 600.000,00	R\$ 279.817.335,78	6
EMBARCAÇÕES	44905238	Motor de popa	GPCIV	R\$ 25.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 100.000,00	R\$ 279.917.335,78	6
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Manequim básico e avançado de simulação realística de trauma	GAEPH	R\$ 1.875.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 7.500.000,00	R\$ 287.417.335,78	4
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Manequim avançado de simulação realística RCP	GAEPH	R\$ 187.500,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 1.875.000,00	R\$ 289.292.335,78	4
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Manequins de corpo inteiro para simulação	GAEPH	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	13	R\$ 650.000,00	R\$ 289.942.335,78	4
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Auxiliar de partida	GAEPH	R\$ 1.037,50	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.037,50	R\$ 289.943.373,28	4
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Ultrassom portátil Point of Care (GAEPH 5 / COMAV 1)	GAEPH	R\$ 40.000,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 240.000,00	R\$ 290.183.373,28	4
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Exaustor NBR 7256 conforme a RDC 50	GAEPH	R\$ 3.687,50	INVESTIMENTO	3	R\$ 11.062,50	R\$ 290.194.435,78	4
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Mini retífica (GAEPH 25 / GBS 20)	GAEPH	R\$ 225,00	INVESTIMENTO	45	R\$ 10.125,00	R\$ 290.204.560,78	4
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Simulador de preenchimento de feridas	GAEPH	R\$ 1.875,00	INVESTIMENTO	31	R\$ 58.125,00	R\$ 290.262.685,78	4
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	Tronco para simulação de OVACE	GAEPH	R\$ 3.750,00	INVESTIMENTO	13	R\$ 48.750,00	R\$ 290.311.435,78	4
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Furgão para materiais infectantes	GAEPH	R\$ 350.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.050.000,00	R\$ 291.361.435,78	4
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSORIOS AERONAUTICOS	44905254	GPS AERONÁUTICO	COMAV	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 150.000,00	R\$ 291.511.435,78	4
AERONAVES REMOTAMENTE PILOTADAS	44905202	DRONE PARA FILMAGEM FOTOGRAFIA (MINI) - 3º ESAV	COMAV	R\$ 8.560,15	INVESTIMENTO	2	R\$ 17.120,30	R\$ 291.528.556,08	4
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Maca tipo Sked	GBS	R\$ 1.916,46	INVESTIMENTO	34	R\$ 65.159,64	R\$ 291.593.715,72	4
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DEOFICINA	44905238	Compressor móvel	GBS	R\$ 2.950,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.950,00	R\$ 291.596.665,72	4
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Bússola submersível	GBS	R\$ 489,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 11.736,00	R\$ 291.608.401,72	4
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DEOFICINA	44905238	Sistema de cascata móvel com compressor	GBS	R\$ 1.400.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.400.000,00	R\$ 293.008.401,72	4
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Computador de mergulho	GBS	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 240.000,00	R\$ 293.248.401,72	4
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viaturas para o canil - tipo caminhonete adaptada	GBS	R\$ 319.410,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 638.820,00	R\$ 293.887.221,72	4

VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura de emergência para Salvamento com Braço Articulado	GBS	R\$ 650.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 650.000,00	R\$ 294.537.221,72	4
OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	44905199	Casa para instrução (water mapping)	GPCIU	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 294.587.221,72	4
INSTALAÇÕES	44905192	Piscina de abastecimento com bordas fixas	GPCIU	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 10.000,00	R\$ 294.597.221,72	4
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Simulador de incêndio em veículo	GPCIU	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 40.000,00	R\$ 294.637.221,72	4
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Carro para treinamento de combate a incêndio	GPCIU	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.000.000,00	R\$ 297.637.221,72	4
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Gerador (GPRAM 55 / GBS 35)	GPRAM	R\$ 20.000,00	INVESTIMENTO	90	R\$ 1.800.000,00	R\$ 299.437.221,72	4
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905257	Guincho de Alavanca (GPRAM 50 / GBS 28)	GPRAM	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	78	R\$ 195.000,00	R\$ 299.632.221,72	4
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Maquete para simulados de mesa	GPCIV	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 20.000,00	R\$ 299.652.221,72	4
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905257	Carrinho plataforma	GPCIV	R\$ 450,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 2.250,00	R\$ 299.654.471,72	4
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.	44905208	ESTETÔSCÓPIO DUPLO PARA INSTRUÇÃO	GAEPH	R\$ 600,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 6.000,00	R\$ 299.660.471,72	3
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	CARREGADOR DE PILHA PARA 9V	GAEPH	R\$ 120,00	INVESTIMENTO	15	R\$ 1.800,00	R\$ 299.662.271,72	3
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	PAQUÍMETRO DIGITAL	GAEPH	R\$ 70,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 350,00	R\$ 299.662.621,72	3
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	CAMINHONETE PARA SOCORRO AVANÇADO TERRESTRE	COMAV	R\$ 350.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 700.000,00	R\$ 300.362.621,72	3
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44905200	FORTE GPU	COMAV	R\$ 60.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 120.000,00	R\$ 300.482.621,72	3
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOSDIVERSOS	44905234	Martelo rompedor à bateria	GBS	R\$ 4.258,80	INVESTIMENTO	6	R\$ 25.552,80	R\$ 300.508.174,52	3
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Bomba de água portátil	GPCIU	R\$ 42.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 168.000,00	R\$ 300.676.174,52	3
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44905200	AQUISIÇÃO DE PÓRTICO PARA MANUTENÇÃO DE AERONAVES	COMAV	R\$ 35.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 35.000,00	R\$ 300.711.174,52	2
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Carretas para embarcações	GBS	R\$ 9.582,30	INVESTIMENTO	9	R\$ 86.240,70	R\$ 300.797.415,22	2
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	SIMULADOR DE VOO PARA HELICÓPTEROS	COMAV	R\$ 750.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 750.000,00	R\$ 301.547.415,22	1
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOSDIVERSOS	44905234	Martelo demolidor rompedor	GBS	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 301.557.415,22	0,5
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Cilindro de mergulho s80	GBS	R\$ 3.500,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 105.000,00	R\$ 301.662.415,22	0,5
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	44905224	Fumigador fumacê (abelhas)	GBS	R\$ 600,00	INVESTIMENTO	26	R\$ 15.600,00	R\$ 301.678.015,22	0,5
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Tendas sanfonadas	GPCIV	R\$ 450,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 4.500,00	R\$ 301.682.515,22	0,5
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DECOMUNICACAO	44905206	Megafones (GPCIV 5 / GBS 4)	GPCIV	R\$ 600,00	INVESTIMENTO	9	R\$ 5.400,00	R\$ 301.687.915,22	0,5
TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 301.687.915,22			

TOTAL GERAL DE INVESTIMENTO	R\$ 482.921.027,12
-----------------------------	--------------------